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VARA FESTLIGA RESOR! 
Välkommen att ta del av kommande resor. 
Ring för detaljprogram eller besök vår hemsida www.yournexttour.com 
Alla resor med avgång från Stockholm, Köpenhamn och Göteborg. 

OPERARESA TILL BUDAPEST 

30/1 - 2/2 2009 

Vi besöker Statsoperan som ger Tjajkovskijs mästerverk EUGEN ONEGIN 
och Wagners MÄSTERSÅNGARNA I NURNBERG som blir höjdpunkterna 

under vårt besök. Vi gör uppehåll vid Hjälteplatsen; ett monument som 

skildrar Ungerns historia. På Pestsidan ligger även det ståtliga parlamentet i 

nygotik samt den nyrenoverade synagogan. Vi provar specialiteter ur det 

läckra ungerska köket. Utfärd till Grassalkovich-slottet i Gödöllö, vilket 

var en av kejsarinnan Sissis favoritslott. 

MUSIK OCH KONSTRESA TILL DEN HISTORISKA STADEN VALENCIA 

4/2 - 8/2 2009 

Valencia är Spaniens tredje största stad som ligger mitt på en bördig slätt 

med omfattande apelsin och grönsaksodlingar. Höjdpunkten av vårt besök 

blir i Palau de les Arts, det nya futuristiska operahuset, som invigdes 2005 

och är ritat av arkitekten Santiago Calatrava, staden son som skapat flera 

verk i Valencia och runt om i världen. Där kommer vi att se följande, 

Gounods opera FAUST och höra en ORKESTERKONSERT med verk av 

Mussorgskij, Tjajkovskij, Rodrigo, Dukas och Ravel. Dirigent för båda 

evenemangen är ingen mindre än Lorin Maazel. Vi kommer dessutom att 

besöka Museo des Bellas Artes med konst från 1 300-talet till nutid och den 

magnifika Katedralen från år 1 262 som förvarar en agatbägare, 

"Den heliga Graal". Den fördes till Valencia från Jerusalem. 

OPERA OCH KONSERT I BERLIN 

19/3-23/3 2009 

Vad kan bättre förgylla gråa mars än en konsert och operaresa till en av 
Europas "hetaste" städer, Tysklands huvudstad - Berlin. Överallt möts gammalt 

och nytt i staden som kan ståta med konstmuseer i världsklass och tre operahus. 

Vi besöker två av dessa operahus för att njuta av Bizets CARMEN på Deutsche 

Oper och Verdis AIDA på Staatsoper Unter den Linden. 

Vi börjar med en konsert där vi hör dom berömda Berliner Philarmoniker med 

Nikolaus Harnoncourt som dirigent. Här får vi höra Haydns 

ORLANDO PALADINO. Utflykt till Fredrik den stores slott i Rheinsberg. 

VAREN OCH PASKEN PA METROPOLITANOPERAN I NEW YORK 

6/4- 13/4 2009 

Varje årstid har sin egen charm i New York, det gäller framför allt våren. 

Följ med till "The Big Apple" en vecka i april och upplev fantastiska 

operaföreställningar, spännande shopping, otroliga konstmuseer och 

underbara måltider! New York är staden som har allt. Inte minst ett av världens 

främsta operahus "The MET". Vi har biljetter till tre förnämliga uppsättningar: 
CAVALLERIA RUSTICANA/PAJAZZO, KÄRLEKSDRYCKEN och RIGOLETTO. 

Dessutom en guidad visning av Modern Museum of Art (MoMA). 

Utflykt till Brooklyn. 

VÅR KLASSISKA LYXKRYSSNING PÅ DONAU 

VILSHOFEN - BUDAPEST 

16/4-23/4 2009 

Följ med och möt våren på Donau ombord på RIVER CLOUD II! 

Ta tillfället att njuta av den utsökta maten och de särskilt utvalda vinerna 

ombord på Hamburgrederiet Sea Clouds exklusiva flodkryssare under 

en vecka på floden Donau mellan Vilshofen i Tyskland och Budapest i Ungern. 

Under färden bjuds dessutom många tillfällen till intressanta kulturupplevelser, 

bland annat musikaliska salonger ombord med medföljande operasångare 

och pianist i världsklass. På Wiener Staatsoper får vi uppleva en föreställning 

av Gioacchino Rossinis opera från 1813, ITALIENSKAN I ALGER. En del av 

charmen med RIVER CLOUD II är att fartyget är ganska litet. Det betyder att 

antalet platser är begränsat. Vänta inte för länge med att boka! 

NYSLOTT/SAVONLINNA OPERAFESTIVAL 

19-23 JULI 2009 

Världens vackraste operafestival har den kallats, den årliga festivalen 

på Olofsborgs fästning i Nyslott/Savonlinna.Ta några dagars sommar-

semester i det finländska insjöområdet och passa på att se två av 

operafestivalens bästa föreställningar: Puccinis MADAMA BUTTERFLY 

årets nyproduktion och TURANDOT. Vi reser till Finland med 

Silja Line när den nordiska natten är som vackrast. Vi hinner 

bland annat med en ångbåtstur på Saimen och ett besök i 

konstcentret i grottorna i Retretti. Givetvis äter och dricker vi gott 

under hela resan. Programmet är upplagt av vår erfarne musik-

ciceron Johan Molander från Kungliga Operan i Stockholm. 

Operaciceron på samtliga resor JOHAN MOLANDER från Kungliga Operan. 

( FÖRETAG OCH FÖRENINGAR VI SKRÄDDARSYR ERA RESOR EFTER ÖNSKEMÅL! ) 

YOUR NEXT TOUR AB 
Lill-Jans Plan 2 114 25 Stockholm 

info @ yournexttour.com 

-DIN BASTA RESEKLUBB 
Tel: 08-611 51 50 Fax: 08-735 60 40 

www.yournexttour.com 



Peter Malmqvist Elisabeth Tandan Charlie Söderbe 

SUCCÉN AR TILLBAKA 

NORDNETKVÄLLEN 2008! 
Det har varit en minst sagt händelserik höst för alla oss som är intresserade 
av sparande. Kom och hör vad både experter och vanliga sparare tycker och 
tänker kring världsläget, börsen och sitt sparande just nu! Vi bjuder samtidigt på 
Sveriges största sparmässa i anslutning till seminariet. Kostnadsfritt. 

» Onsdagen den 19 november kl 17.00-21.00 
» City Conference Centre (Folkets Hus) Barnhusgatan, Stockholm 

Fondförvaltare, 
Lannebo Småbolag 

Kommun- och finans- oberoende analytiker 
marknadsminister 

VD, Aktiespararna t, Balansekonomi 

Läs mer och anmäl dig på www.nordnetkvallen.se 

NORDNET 

AKTIER, FONDER OCH PENSIONER 

Handel med finansiella instrument innebär alltid ett risktagande. Dina investerade pengar kan såväl öka som minska i 
värde och det finns inga garantier för att du får tillbaka det investerade kapitalet. 



Axess nr 8 2008 
Ledare 

Iden mån som det finns något positivt med den senaste tidens 
börsras och stundande lågkonjunktur; är det att en motreaktion 

kan födas iform av en insikt om behovet av substans. 

När bubblor brister 
ara ett par veckor innan aktiekurserna på den amerikan-
skabörsen började sinbranta störtdykning, riktade Veck-
ans Affärer fokus mot framtiden. Det 
hade varit för mycket konservativt 
gnäll i medierna, ansåg chefredaktö-

ren Pontus Schultz, en av de få självutnämnda si-
are från IT-eran som lyckats hålla sig kvar i ramp-
ljuset även under oo-talet. Om Schultz ska klara 
sig över även denna kris är naturligtvis fortfaran-
de skrivet i stjärnorna. 

Själva grundaxiomet för numret var nämligen 
att börsernas utveckling är en fråga om psykolo-
gi. De illavarslande framtidsprognoser som kom-
mit oftare och oftare (jag tänker på Word Econo-
mic Forum i januari i år, liksom på Harvard-pro-
fessorn Kenneth Rogoff som redan för ett år sedan 
förutspådde att minst en amerikansk bank skul-
le gå omkull på grund av subprimelånen) tende-
rar, resonerade man, att bli självuppfyllande. Där-
av en tidning fylld med rubriker som: ”Tvärtom 
ser det betydligt ljusare ut än någonsin förr”; ”Det har aldrig sett så 
här bra ut i affärerna”; ”Kraftfulla steg mot framtiden”; ”Det är köp-
läge”; ”Häng med på uppköpsfesten”. 

Mot ett sådant resonemang kan man invända att en situation där 
ingen litar på någon naturligtvis är destruktiv för all form av han-
del, men att det å andra sidan framstår som rätt övermaga att tro 
att man bara genom att intala sig och föreställa sig saker kan vända 
en nedåtgående spiral i världsekonomin - i synnerhet om man be-
finner sig i Stockholm. 

Detta skulle nu inte vara så mycket att orda om, om det inte var 
för att beteendet säger en hel del om vår tid. Den era som ofta kal-
lats postmodern är till stor del just cerebral till sin karaktär. Inom 
seriös kultur, media, populärkultur, akademisk forskning, ekonomi 
etcetera, tenderar trenderna att konvergera in mot en punkt där vi 
i allt större utsträckning släppt kontakten med varje form av fysisk 
bas. På finansmarknaden fick man för sig att det gick att konstrue-
ra lån som genererade värde trots att låntagaren inte var kapabel att 
betala ränta. Istället för att, när väl krisen var ett faktum, åtgärda de 
uppenbara felen i själva grunden av ekonomin (bristen på transpa-
rens, tendensen hos människor i gemen att konsumera för större 
belopp än de arbetat ihop), så hoppades man lösa krisen med pep 
talk och genom att med konstgjord andning hålla i gång det sjuka 
systemet ännu längre. 

Men, som sagt, det är inte bara på finansmarknader som det för-
kunnas åsikter som att ekonomiskt värde kan genereras utan en sta-
bil grund av välskötta och produktiva företag. Det akademiska li¬ 

vet inom humaniora och samhällsvetenskap under de senaste de-
cennierna har dominerats av en rad teorier som utgör en uppenbar 

spegel av den postmoderna kapitalismens väsen 
- teorier som exempelvis hävdar att vi som indivi-
der fungerar helt oberoende av naturen och andra 
människor. Feminister som Judith Butler har häv-
dat att kön är en kulturell konstruktion utan grund 
i våra fysiska kroppar. Och liknande teorier har 
förts fram rörande sexualitet och etnicitet. Kan vi 
bara frigöra oss från traditionens tyngd, så har vi 
alla förutsättningar att nå ett tillstånd av absolut 
frihet, där vi fritt kan omkonstrueras efter våra eg-
na önskemål. 

inom estetiken finner vi motsvarigheten till 
idén om att det bara behövs pengar för att genere-
ra pengar i föreställningen om att riktigt bra konst 
handlar om konst mer än om verkligheten. Följ-
aktligen bör nutidens skönlitterära texter i första 
hand påvisa sin egen karaktär av text, liksom bild-

konst skall reflektera över det egna mediet - samtidigt som konsten i 
stort ska ha just en frihetsbej akande karaktär i det att den i slutänden 
gärna bör optimera möj ligheterna för individen att röra sig fullkom-
ligt fritt mellan olika livsval. Och inom populärkulturen har man - i 
allehanda dokusåpor och reality-tv-produktioner - för länge sedan 
förvandlat verkligheten till fiktion och underhållning. 

I den mån som det finns någonting positivt med den ekonomiska 
härdsmälta som vi nu ser fördjupas, är det just att den kan föda en 
motreaktion i form av en insikt om behovet av substans. Den fasci-
nation för det viktlösa, för det efemära och för skummandet på ytan 
som utmärker en så stor del av medie-, utbildnings- och kultursek-
torn föder i tider av kris en längtan efter allvar, efter substantiell in-
formation och analys av vad som faktiskt händer i den fysiska värld 
där våra liv utspelar sig och vad som hänt tidigare i historien. 

I detta nummer av Axess föregriper vi detta trendbrott, med ett 
antal djuplodande analyser av dagens ekonomiska och utrikespo-
litiska situation. Huvudtexten är skriven av Robert Kagan vars bok 
från i våras, The Retum ofHistory, omedelbart - som en följd av ut-
vecklingen i världen - kom att fungera som en självklar referens-
punkt i internationell debatt. Flera av tematexterna är skrivna mot 
en historisk fond som huvudsakligen utgörs av det världskrig som 
nu i november avslutades för exakt 90 år sedan. 
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SAMHÄLLE 6-15 

EKONOMER BORDE 
HA LÄRT AV HISTORIEN 

6 Finansmarknadens aktörer begrundar sällan 

sitt förflutna. Gunnar Wetterberg konstaterar 

att allting går igen och att dagens kris inte borde 

ha kommit som en överraskning-för den som 

studerat historien. 

MYTEN SOM FORMAR ETT LAND 

81 det rotlösa och rörliga USA finns få konstan-

ter. Baseball är en av dem. Mats Wiklund skriver 
om en sport som angår nästan alla och som 

formar kultur, historia, politik och språk. 

PUTINSRASPUTIN 
12 Ultranationalisten och mystikern Alexan-
der Dugin utövar ett stort inflytande över det 
politiska etablissemanget i Ryssland. Likheterna 
mellan honom och ”den galne munken” Grigorij 
Rasputin som nästlade in sig hos tsar Nikolaj II är 
flera och obehagliga. 

FRIZON 16-19 

MONUMENT PÅ VILLOVÄGAR 

16 I början av 1800-talet förde Lord Elgin hem 
ett stort antal skulpturer från Parthenon, med 

avsikten att höja smaken i hemlandet. Hans 
Henrik Brummer berättar historien om det som 
än idag är British Museums mest omstridda 
samling. 

DEBATT 20 

BIBLIOTEKSPOLITIK SKA INTE BYGGA 
PÅTRENDER 

När biblioteken försöker göra sig kortsiktigt 
populära genom att låna ut dataspel och dela ut 

rosa kampanjknappar har de missförstått sitt 

uppdrag, anser Christer Hermansson. 

TRADITION 46-49 
SAGANS VÄRLD AV NJUTNING OCH SORG 

Franqoise Sagan debuterade som 19-åring och 
levde sedan ett intensivt liv kantat av dyra vanor 

och missbruksproblem. Per Hagman berättar 
om skandalförfattaren som gjorde allt för att 

undkomma ensamheten. 

WARNER INDEPENDENT PICTURES/CORTESY EVERETT COLLECTION/IBL 

TEMA 22-39 MOT EN NY VÄRLDSORDNING 

Vad kan 1900-talets historia säga oss om framtiden? Robert Kagan, Lennart Berntson, 
Svante Nordin och Niklas Ekdal tar sig an frågeställningen. Trots olika perspektiv har de 
en gemensam referenspunkt: det första världskrigets slut för 90 år sedan. 

KULTUR 50-57 
EN DRÖM OM EN FÖRLORAD SKÖNHET 

50 Mårten Arndtzén har besökt Walde-

marsuddes Helmer Osslund-utställning, där 

målningarna inte bara skildrar det norrländska 

landskapets skönhet utan även uttrycker en stor 

vördnad för det. 

KYRKAN SOM SKÄMS FÖR BIBELN 

56 När Einar Askestad går på högmässa i 
svenska kyrkan slås han av tanken att något är 

fel. Var ska den moderna människan ta vägen 
med sitt behov av en djupare förståelse när inte 

ens kyrkan verkar intresserad av den? 

RECENSIONER 58-74 
NÄR NIHILISMEN STÅR FÖR DÖRREN 

58 Risken för att nihilismen breder ut sig i sam-
hället bekymrade tänkare som Martin Heideg-
ger och Ernst Junger. Svante Nordin har läst tre 
böcker som behandlar modernismens koppling 

till nihilismen. 

ETT IMPERIUM SOM FALLER 

68 Vilka likheter finns det mellan USA och det 
romerska riket? Lisbeth Lindeborg har läst två 
böcker som jämför de båda imperierna och 
frågar sig om USA är dömt till undergång. 
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Samhälle 

Ekonomer borde 
ha lärt av historien 

Dagens finansiella kris uppvisar stora likheter med utveck-
lingen under 1910-och 20-talen. Globalisering, växande 
världshandel och en allmänhet som vill bli rik på aktier 

borde ha stämt ”expertisen” till eftertanke. 

EKONOMI Just som jag hade lagt sista han-
den vid ett manus om Riksbankens historia 
gick Lehman Brothers på öronen. Vart fi-
nansvärlden tagit vägen sedan dess vet lä-
saren bäst själv. Men besvärande mycket går 
att känna igen sedan tidigare. Det är synd att 
marknaderna så sällan har tid att begrunda 
sitt förflutna. 
En del av Riksbankens historia ska vi för-
hoppningsvis slippa. Grundarna hade svårt 
att få till balansen mellan in- och utlåning. 
Det tog åtskilliga år innan de begrep att det 
var räntan som skulle reglera inströmning 
och kreditefterfrågan. Sedan blev det värre. 
Under frihetstiden var Riksbankens störs-
ta gäldenär samtidigt bankens ordförande. 
När han inte klarade betalningarna beslöt 
fullmäktige att efterskänka tre års räntebe¬ 

talning - som erkänsla för ordförandens in-
satser ... 

men annat borde vi komma ihåg. När spar-
bankerna flockades på Drottninggatan i 
Stockholm under 1980-talet och tog över 
de mest halsbrytande projekten i huvudsta-
den, då var det inget annat än 1910-talet i re-
pris, när landsortsbankerna hade för myck-
et pengar och ville tjäna ännu mer. De kom 
till precis samma gata, gjorde precis samma 
misstag - och sedan hade vi en våg av bank-
kollapser att hantera. De båda haveriernas 
palats står fortfarande kvar, men de nya 
valparna skyndar förbi. Idag hägrar mark-
naderna utomlands, i Baltikum och Ukrai-
na - men kan vi lita på att omdömet är bätt-
re den här gången? 

O Dags att investera i cigarettlimpor, konserver och rakblad? 
FOTO: THE HISTORY CHANNEL/COURTESY EVERETT COLLECTION/IBL 

Så långt tillbaka finns det också en annan 
historia att fundera över. Runt förra sekel-
skiftet gick vi igenom den första stora globa-
liseringsvågen. Världshandeln växte våld-
samt, de tekniska genombrotten lyfte pro-
duktiviteten, kapitalet vandrade över grän-
serna och sökte upp nya affärer i j ordens alla 
hörn. Det märkliga var att inflationen in-
te bara låg stilla - tidvis föll priserna, trots 
den höga aktiviteten i ekonomin. Allmän-
heten upptäckte börsen, och aktiekurser-
na brakade i höjden. Under första världs-
kriget skenade kurserna, tills deflationen 
och sammanbrottet kom i början på 1920-
talet. ”1913 års kapitalister äro genom börs-
depressionen mer decimerade än det stol-
taste kavalleriregemente som någonsin ri-
dit till attack mot ett dussin väl placerade 
kulsprutor”, skrev Affärsvärlden 1924. 

Antagligen kan något liknande förklara 
dagens fallissemang. I Basel ligger Bank for 
International Settlements (BIS), central-
bankernas gemensamma organ. Härom-
året analyserade deras chefsekonom Bill 
White de ”annorlunda” deflationerna. Vår 
uppfattning om deflation är färgad av 1930-
talskrisen: priserna rasar när ekonomin blir 
arbetslös. Men White varnade för en annan 
fara: Om globaliseringen håller inflationen 
nere, samtidigt som produktionen går som 
tåget, var ska då räntan ligga? Om den lig-
ger för lågt riskerar vi att billiga pengar pum-
par upp tillgångsvärdena, aktier likaväl som 
fastigheter - och vart ska vi då ta vägen när 
bubblan brister? 

white talade för döva öron. Nu står vi där. 
Den låga räntan drev upp fastighetspriser-
na. När bubblan skrumpnar ihop drar den 
med sig långivarna, och i den sammanflä-
tade finansvärlden sprider sig problemen 
med rasande fart från det ena institutet till 
det andra. Bankerna stramar åt kreditgiv-
ningen, och något år senare stryps investe-
ringarna och den reala ekonomin. Då ham-
nar krisen på löpsedlarna, konsumenterna 
blir sparare, och spiralen virvlar nedåt. Så 
var det på 1930-talet, 1990-talet - och hur 
går det nu? 

Men bankkrascher är ingenting nytt. De 
första svenska affärsbankerna kallades dis-
konter, grundade under Gustaf III för att ta 
över Riksbankens lånerörelse. Under Na-
poleonkrigen tjänade svenska mellanhän-
der grova pengar på neutraliteten, men när 
kriget var över gick Malmö diskont på öro-
nen, och kronprins Karl Johan drog undan 
mattan för de andra. Diskonternas have-
ri blev ett dråpslag mot kreditgivningen, 
som hämmade näringslivet under årtion-
den framöver. 
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Det lärde liberalerna en läxa. När Skånes 
Enskilda Bank råkade i gungning i mitten av 
1800-talet gick finansminister Gripenstedt 
motvilligt in. Några år senare konstaterade 
han på Riddarhuset att ”en bankinrättning 
obestridligen står uti helt annat förhållan-
de till allmänheten, än andra industriella 
anstalter, såsom till exempel ett bomulls-
spinneri eller en badinrättning”. 

Sedan dess har historien upprepats gång 
på gång. När A.O. Wallenberg så när hade 
spekulerat bort Stockholms Enskilda på 
järnvägsobligationer 1878-79 blev reger-
ingen tvungen att inrätta en särskild fond 
för att hålla banken under armarna. 

Knut Agathon och Marcus senior gjorde 
inte om faderns misstag. 1920-talet blev de 
svenska bankernas värsta årtionde, men en 
bank skilde sig från de andra. Enskilda gav 
sig aldrig lika långt in i spekulationerna som 
de andra, utan höll sig ständigt likvid. Det 
räddade dem då, liksom de sedan undvek 
Kreugers affärer. 

desto värre gick det för Skandinavbanken. 
Men banken tog kraschen med någorlunda 
ro, berättar Wigforss i sina Minnen: ”Det var 
knappast en anhållan om hjälp som banken 
formulerat i sin skrivelse till regeringen [ef-
ter Kreuger]. Det var närmast en enkel an-
mälan, att banken hotades av en katastrof 
och väntade att det allmänna skulle finna 
medel att avvärja den. I grund och botten 
var det en deklaration om att en storbank 
inte längre kunde betraktas som ett enskilt 
företag, handlande på egen risk. Att den fak-
tiskt antagit karaktären av ett samhällsfö-
retag.” 

Just så är det. Den grundfråga som nu 
återkommer i USA, Storbritannien, Is-
land och Schweiz är lika besvärlig som på 
Gripenstedts och Wigforss tid. Hur skyd-
dar man samhället och ekonomin från kol-
lapsande banker, samtidigt som skyddet in-
te är så starkt att det lockar bankerna att ta 
onödiga risker på statens/skattebetalarnas 
bekostnad? 

På 1990-talet närmade sig Sverige ett 
svar. Från början tog bankkrisen regering-
en och Riksbanken på sängen, men så små-
ningom lyckades staten bemästra situatio-
nen. Den räddade bankerna, men tog över 
deras tillgångar och fick tillbaka mycket av 
pengarna. Det är nu en läxa som åberopas 
i den amerikanska debatten. Kanske borde 
man ha gått ännu längre, kanske skulle man 
ha tagit ännu mer betalt av dem man rädda-
de. Om krisen ska stämma finansvärlden till 
eftertanke, då måste den veta att risker svi-
der, även om ekonomierna inte har råd att 
låta de största gå omkull. 

OAIIa vill sälja, ingen vill köpa. Panik bryter ut. 

Problemet är att sådana villkor siktar 
på att disciplinera ägarna - men det är in-
te självklart att det räcker. Om ägarna lå-
tit makten glida över till bonustriggade di-
rektörer, då löper instituten risken att des-
sa försöker maximera det privatekonomis-
ka utfallet för egen del, utan hänsyn till hur 
det drabbar bolagen vid nästa kris, när led-
ningarna redan kasserat in sina optioner. 

Frågan är om den enskilda staten längre 
kan organisera de system som skulle behö-
vas. Skillnaden mot 1990-talskrisen är att 
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de enskilda bankerna nu visar sig våldsamt 
mycket mer insnärjda i varandra, på ett sätt 
som de nationella reglerarna ofta bara varit 
vagt medvetna om. Den samordnade inter-
nationella räntesänkningen och de europe-
iska regeringarnas försök att samordna sig 
kanske kan visa sig bli renässansen för det 
internationella ekonomisk-politiska sam-
arbetet, som hackat sig fram ända sedan 
Bretton Woodssystemets upplösning i bör-
jan av 1970-talet. 
O GUNNAR WETTERBERG 



Myten som 
formar ett land 

För många amerikaner är baseball mer än en sport. Det 
är en referenspunkt i politik, journalistik, litteratur och 
musik. Utan baseball skulle USA vara något helt annat. 

USA I Richard Fords roman Independen-
ce Day lämnar huvudpersonen Frank Bas-
combe New Jerseys vägnät och mäklar-
uppdrag under ett par julidagar. Istället kör 
han nordost, i riktning upstate New York. 
Färden går genom byar och småstäder ut-
an historia och framtid. Bascombe ser för-
strött och illusionslöst igenom idyllen och 
de falska anspråken. 

Hans destination är en av de mest urame-
rikanska som tänkas kan: Cooperstown. Här 
påstås, utan att något som helst övertygande 
bevis presenteras, att nationalsporten base-
ball uppfanns 1839 av Abner Doubleday. Men 
därigenom kunde grunden läggas för en stor-
industri som gjort en ort på dryga 2 000 in-
vånare helt immun mot allt vad börsfall och 
lågkonjunktur heter. Hit tar sig hundratu-
sentals varje år till ”Baseball Hall of Fame” 
där de bästa spelarna genom tiderna är re-
presenterade: Babe Ruth, Joe DiMaggio, Ty 
Cobb och en rad andra ikoner. 

cooperstown är enkrass ochframgångsrik 
affärsidé som bygger sin existens på en myt. 
För många amerikaner är baseball mycket 
mer än en sport. Den utgör ett mentalt, na-
tionellt tillstånd som under dryga hund-
rafemtio år format kultur, historia, politik 
och språk. Trots att långtifrån en majoritet 
amerikaner ser på eller har spelat baseball 
står knappast någon opåverkad av dess in-
flytande. 

- Girls! Baseball är som livet. 
Han ser verkligen ut att mena det, och 

gruppen av flickor i tolv-tretton-årsåldern 
som guidats runt ”Baseball Hall of Fame” 
lyssnar artigt. Det är en rar, liten utlägg-
ning om hur baseball formar oss från tidig 
ålder, att rundandet av baseballplanen kan 
förstås som en symbol för mänsklig utveck-
ling. Spelet går ut på att ta sig hem, till den 
fjärde och sista plattan: horne plate. 

Jag tänker på detta, omgiven av besö-
kare som andäktigt betraktar namnen på 

O'Vincent och Jules pratar om fotmassa-
gens betydelse i Pulp Fiction. 
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kopparsköldarna som satts upp längs mu-
seiväggarna. Den amerikanska erfarenhe-
ten präglas av rotlöshet, rörlighet och om-
starter. Den har få konstanter, men baseball 
är en av dem. De många och långa matcher-
na från april till september skapar en rytm 
och känsla av gemenskap. ”America’s pas-
time”, USA:s tidsfördriv, har en stark emo-
tionell laddning som ibland kan vara äck-
ligt sockersöt men också hjärtskärande. 
Baseball med sina årligen återkommande 
löften och drömmar om stordåd och mira-
kulösa vändningar blir, liksom livet, nästan 
aldrig som man tänkt sig eller hoppats. 2008 
skulle Chicago Cubs efter ett hundra års ne-
derlag och besvikelser bli mästare och vinna 
The World Series. Efter en lysande grundse-
rie följde den oundvikliga kollapsen i slut-
spelet. Och som vanligt får Chicago trösta 
sig med ett watt ttil nextyear. 

Frank Bascombes besök i Cooperstown 
är alltså nästan övertydligt symboliskt. 
Han är en i många avseenden vinddriven 
man som längtar efter förankring och sam-
hörighet. Det får han inte av baseball, inte 
den dagen. Istället inträffar trots den bästa 
av viljor en katastrof som kortsiktigt utgör 
ett mänskligt misslyckande men på längre 

sikt visar sig vara en vändpunkt, början på 
hans oberoende. 

Mitt eget besök i baseballens Mecka 
äger rum samtidigt som Wall Street upp-
lever sin värsta vecka någonsin. Nyheterna 
på National Public Radio är så omskakande 
att de känns overkliga och kampen mellan 
McCain och Obama irrelevant. Likt Frank 
Bascombe har jag kört längs route 28 mot 
Cooperstown, inte i juli utan i oktober när 
lövträden i Catskill Mountains fattat fyr och 
flamma. Delstaten New York är solitt demo-
kratiskt men detta är en konservativ och 
synnerligen vithyad enklav med småjord-
bruk och låglönejobb. Utanför vackra och 
blygsamma små trähus ser jag emellanåt 
två skyltar: den ena förkunnar ”McCain/Pa-
lin 2008”, den andra ”For Sale”. Frank Bas-
combe skulle ha uppskattat ironin i kon-
flikten mellan hopp och verklighet. Under 
all denna dramatik och mänsklig utsatthet 
spelas trots allt baseball. När nästan ingen-
tingverkar beständigt finns i alla fall en fast 
punkt i tillvaron. Life goes on. 

Just inställningen att baseball, trots in-
slag av mutor och droger, är genuint och 
oförfalskat bidrar särskilt till mytbildning-
en. ’Where did you go Joe DiMaggio? The 
nation turns its lonely eyes on you”, sjung-
er Simon och Garfunkel 1968 i ”Mrs Robin-
son”, en hyllning till och längtan efter ett 
USA som de vet aldrig har existerat. (Enligt 
uppgift ställde sig den då pensionerade Di-
Maggio frågande inför textraden: ”1 didn’t 
go anywhere!”.) 

DiMaggio är rätt och slätt ett begrepp i 
amerikansk populärkultur. Enligt Wiki-
pedia förekommer han i John Fogertys låt 
”Center Field.” Han och hustrun Marilyn 
Monroe - gifta i 272 stormiga dagar - om-
nämns i Jennifer Lopez ”Fm Gonna Be Al-
right,” i Madonnas ”Vogue”, i Tori Amos 
”Father Lucifer,” i Sleepers ”Romeo Me,” 
och i Billy Joels ”We Didn’t Start the Fi-
re.” Woody Guthrie skrev ”DiMaggio Done 
It Again”. I Seinfeld-episoden ”The Note” 
hävdar Kramer att han sett honom äta don-
uts på ett café. DiMaggio får också en refe-
rens i Simpsons. Och av någon obegriplig an-
ledning nämns han desssutom i filmen Star 
Trek: TheNext Generation. 

Hollywood och baseball lever förstås i 
symbios. Nästan hundra filmer av skiftande 
kvalitet har producerats, med bland annat 
Tim Robbins, Gary Cooper, Kevin Costner 
och Robert Redford. Den sistnämnde spelar 
huvudrollen i filmen The Natural som base-
ras på romanen med samma namn av Ber-
nard Malamud. Till skillnad från boken har 
filmen - naturligtvis - ett lyckligt slut. 
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En viktig orsak till baseballens särställ-
ning är att spelarna ser normala ut. Ja, de 
är snabbare och starkare än de flesta av oss. 
Men de är inte två meter och utför osanno-
lik luftakrobatik. Inte heller väger de 150 
kilo och döljs bakom en skyddsutrustning 
som mer verkar höra hemma i en stridszon 
än på en idrottsarena. Med hjälp av lite fan-
tasi kan en manlig åskådare på en baseball-
match utbrista: ”Det där skulle jag ha kun-
nat gjort bättre!” (För intresserade kan jag 
rekommendera den tyvärr bortgångne ko-
mikerns George Carlins monolog ”Baseball 
vs Football” på Youtube.) 

Kanske är det också något i själva spe-
let, tystnaden, longörerna men också det 
oväntade och slumpmässiga, som lockar 
fram ett intellektuellt och konstnärligt för-
hållningssätt. Don DeLillo låter romanen 
Underworld inledas med och ha som reso-
nansbotten den legendariska matchen mel-
lan New York Giants och Brooklyn Dodgers 
1951. Bollen som slås ut på läktaren då en ho-
rne run avgör kampen utgör konstanten i en 
berättelse som blixtsnabbt rör sig mellan 
tid och rum, mellan karaktärer och tema. 

Ingen annan sport i USA bevakas heller 
av så välskrivande journalister med så skil-
da perspektiv. Roger Angell, tidskriften New 
Yorkers förre litteraturredaktör, har i många 
år skrivit essäer om spelare och lag som även 
den helt oinitierade kunnat njuta av. Sam-
tidigt är det en sport som kan brytas ned in 
i minsta beståndsdel, där varje liten upp-
gift noteras, bedöms och sätts i sitt statis-
tiska men också historiska sammanhang. 
Det skenbart enkla - man kastar bollen, slår 
den och fångar den - är i sj älva verket en yt-
terst raffinerad historia med intrikat taktik 
och ett oräkneligt antal handlingsmöjlighe-
ter inför varje fast situation. Här och i stort 
sett endast här tvingas de notoriskt otåliga 
amerikanerna till reflektion och introspek-
tion under några timmar. 

1 sitt banbrytande verk The American 
Language fäster språkvetaren, satirikern 
och journalisten H L Meneken stor vikt vid 
det amerikanska språkets regionala varia-
tionsrikedom och inte minst bruk av idiom 
och bildspråk från en rad områden. Dit hör 
bland annat baseball som ju också snabbt 
fick ett stort fokligt genomslag och gav en 
möjlighet för immigranter att lära sig smäl-
ta in i Den nya världen. Den tiden är sedan 
länge förbi men sporten utövar fortfaran-
de ett betydande språkligt inflytande, inte 
minst i politik. 

För en kongressledamot som legat lågt 
men som snart står inför ett avgörande är 
det dags att likt en slagman step up to the 
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Samhälle 

Fattigdomen 
som maktfaktor 

Efter sin självständighet har Östtimor präglats av politisk 
oro, fattigdom och våld. Utan en fungerande rättsstat 

kommer utvecklingen att bestå. 
ÖSTTIMOR 3 februari 2008. Jag sitter på 
Merpatis lilla plan från Denpasar till Dili, 
Östtimors huvudstad. Skylten med ”Fasten 
seat beits” slås på. Den gråhårige, lätt skäg-
gige mannen längst fram till vänster reser 
sig upp. Det är José Ramos Horta, nobel-
fredspristagare 1996, tidigare premiärmi-
nister, nu president, i den lilla ö-nationen. 
Vi går ur planet. Ramos Horta går åt vänster, 
där en mottagningskommitté väntar. En 
annan gråhårig man, med större skägg och 
upprullade skjortärmar, kramar om honom 
och håller honom om axlarna när de går in i 
VIP-rummet. Det är Östtimors karismatis-
ke gerillaledare, Xanana Gusmäo, tidigare 
president, nu premiärminister. 

11 februari, tidig morgon. Jag sitter i tax-
in från Arlanda. Radion är på, knappt hörbar, 
bara lösryckta ord: ”skjuten”, ”president”. 
Plötsligt fattar jag: Ramos Horta ligger svårt 
sårad efter ett attentat. Ledaren för attenta-
tet, Alfredo Reinado, har dödats av sina liv-
vakter. Även Xanana Gusmäo har beskjutits 
men sluppit undan oskadd. 

Ramos Horta sköts för att han represen-
terar den timoresiska staten, en stat som at-
tentatsmannen inte accepterade. I februari 
2006 gick nästan 600 soldater gick i strejk 
mot vad de uppfattade som favoritism i den 
militära befordringspolitiken. Premiärmi-
nister Mari Alkatiri avskedade de proteste-
rande, ungefär en tredjedel av armén. Detta 
ledde till gatukravaller i Dili, kravaller som 
skulle fortsätta under nästan ett år, stund-
tals så gott som dagligen. Civila dödades 
och människor drevs bort från sina hem. Ett 
hundratal soldater drog upp i bergen. I slu-
tet av maj sällade sig chefen för militärpo-
lisen, major Alfredo Reinado, till dem, som 
ledare. I juni var 70 000 avDilis 150 000 in-
vånare att betrakta som flyktingar tillsam-
mans med 63 000 utanför huvudstaden, i ett 
land med endast en miljon invånare. 

Pressen på Alkatiri, som aldrig hade åt-
njutit någon folklig popularitet, ökade och 
han började förlora fotfästet. President 
Gusmäo satte in Ramos Horta som för¬ 

svarsminister. Tillsammans lyckades de få 
en del rebeller att lägga ner sina vapen, men 
inte Reinado. Alkatiri fick avgå den 26 juni 
och ersattes av José Ramos Horta. Reinado 
greps i juli och anklagades för att ligga bak-
om de första kravallerna i april. I slutet av 
augusti bröt sig han och 57 andra fångar ut 
ur fängelset i Dili och försvann upp i bergen. 
I november 2007 lät han sina män defilera 
i Gleno, sydväst om Dili, och förklarade att 
han tagit kontroll över området. Läget var 
låst och Reinado valde konfrontation in i det 
sista. I februari attackerade han Ramos Hor-
ta och Xanana Gusmäo. 

en andra förklaring till attentaten åter-
finns i den gamla konflikten mellan Alkatiri 
och Gusmäo som går tillbaka till den indo-
nesiska ockupationen av Östtimor mellan 
1975 och 1999. Alkatiri, vänsterpartiet Fre-
tilins starke man, är en ”ideologiskt” orien-
terad ledare som under ockupationen var i 
Angola och Mozambique och påverkades av 
den marxistiskaideologinbland motstånds-
rörelserna. Gusmäo stannade däremot kvar 
på Timor som ledare för Fretilins militära 
gren, Falintil. Även han hade influerats av 
marxismen, men efter fem års svår geril-
lakrigföring insåg han 1986 att motståndet 
mot Indonesien måste vila på bredast möj-
ligabas. Gusmäo skapade en ny motstånds-
rörelse som också inkluderade gamla poli-
tiska motståndare och den katolska kyrkan. 
1987 bröt han loss Falintil från Fretilin. 

Xanana Gusmäo var självskriven som 
Östtimors förste president: folklig, populär, 
karismatisk, en symbol för kampen mot in-
donesierna som han hade fått betala med en 
mer än sexårig fängelsevistelse. Lika själv-
klart var det att Fretilin skulle bli det domi-
nerande partiet och att Alkatiri premiärmi-
nister. Partiet dominerade den konstitue-
rande församling som skrev landets kon-
stitution. Detta utnyttjade man för att be-
gränsa presidentens makt och i valen 2002 
uppmanade Alkatiri Fretilinanhängarna att 
inte rösta på Gusmäo. Under de fyra följ an- 

O José Ramos Horta. 
FOTO: HOW HWEE YOUNG/EPA/SCANPIX 

de åren. drev Fretilin mot presidentens vil-
ja igenom ett antal kontroversiella lagför-
slag som alla ökade regeringens möjlighe-
ter att kontrollera oppositionen. När Gus-
mäo 2006 fick chansen att bli av med Alka-
tiri tog han den. Konflikten dem emellan 
var total. 

Men det finns en tredj eoch långt viktigare 
förklaring till attentaten. Östtimor är ett av 
de allra fattigaste länderna i Asien. Runt 40 
procent av alla timoreser lever under fattig-
domsgränsen, och befolkningen växer i his-
nande takt. Dess storlek fördubblas i prin-
cip vart sjuttonde år. Detta tryck klarar eko-
nomin inte av. Det självständiga Östtimor 
föddes ur kaos. När den indonesiska ocku-
pationsmakten drog sig tillbaka 1999 efter 
nästan tj ugofem år pas sade den på att förstö-
ra så mycket som möjligt. Mer än hälften av 
befolkningen tvingades temporärt lämna si-
na hem, totalproduktionen föll med cirka en 
tredjedeljordbruksproduktionen med 40 
procent, ungefär hälften av alla husdjur gick 
åt, tre fjärdedelar av sjukvården försvann, 95 
procent (!) av alla skolor och 85 procent avte-
lekommunikationerna förstördes, flygtrafi-
ken upphörde och nästan all offentlig mark-
trafik slogs ut, mellan en tredjedel och 90 
procent av elproduktionen försvann i de 
olika distrikten. Alla banker plundrades och 
handeln upphörde nästan helt. 

fn grep in och administrerade landet fram 
till den formella självständigheten i maj 
2002. Under 2004 förändrades emellertid 
situationen radikalt. Östtimors stora ol- 
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Sova med fienden 
Sverige har en tradition av att suga upp och omfamna 

olika sorters missnöjesyttringar vilket gör att utrymmet 
minskar för nya partier som sverigedemokraterna. 

jeresurser började utnyttjas på allvar, och 
plötsligt hade landet mer pengar än det kun-
de spendera. 

Så är det fortfarande, och problemet är 
att oljesektorn inte skapar några jobb. Ol-
jan finns ute till havs, och på de australien-
siska borrplattformarna arbetar inga timo-
reser. Landet har i princip ingen industri. 
Den moderna, urbana, sektorn består en-
dast av statsförvaltningen och av företag 
som levererar tjänster till de internationella 
biståndsgivarna i Dili. Ungefär 85 procent av 
befolkningen är beroende av självhushålls-
jordbruket för sin utkomst och det är jord-
bruket som tvingas absorbera de nytillträ-
dande på arbetsmarknaden. Detta kan ba-
ra ske till priset avfallande inkomster. Följ-
den blir som alltid under sådana omstän-
digheter att människor flyttar till städerna, 
från dold till öppen arbetslöshet, eftersom 
de saknar den utbildning och de färdigheter 
som krävs för att hävda sig på den urbana ar-
betsmarknaden. 

detta gäller inte minst ungdomarna. Is-
tället för att arbeta eller gå i skolan hamnar 
de i hel- eller halvkriminella gäng som ut-
nyttjas av mer eller mindre skumma intres-
sen för att ställa till bråk med myndigheter-
na och med rivaliserande fraktioner. Under 
2006 flyttades politiken från regering och 
parlament till gator och torg där ungdoms-
gäng hackade varandra i småbitar. Kampen 
för ett bättre livförvandlas i länder med hög 
arbetslöshet lätt till en variant på vad som 
med en spansk term kan kallas för mache-
tismo: varje självutnämnd ledare som kan 
sätta ihop och leda ett beväpnat gäng blir 
en maktfaktor. Samhället blir pretorianskt: 
det är naket våld som gäller och det finns 
inga effektiva institutioner kan tillhanda-
hålla alternativa, förhandlingsbaserade, 
fredliga konfliktlösningar. Ett sådant sam-
hälle föder sina Reinados. I en djupare be-
märkelse var det fattigdomen som sköt Ra-
mos Horta. 

Östtimor är ett svårt fall av underutveck-
ling. Inte minst är utbildningsnivån låg, och 
utbildning tar tid: år, generationer. Samti-
digt måste landets fysiska infrastruktur ut-
vecklas. Under tiden pumpas oljepengarna 
in i en fond som investeras utomlands, i säk-
ra statspapper. Hittills har inte regeringen 
lyckats fylla ens den blygsamt tilltagna in-
vesteringsram som fondens statuter före-
skriver. Utan utbildad arbetskraft såväl in-
om statsförvaltningen som i de privata fö-
retagen kommer det aldrig att gå att få till 
stånd några hållbara alternativ till självhus-
hållsjordbruket. 
O MATS LUNDAHL 

INRIKESPOLITIK En lång rad opinionsmät-
ningar har gjort det i hög grad sannolikt att 
sverigedemokraterna, ett svenskt ultrahö-
gerparti, kommer att ta plats i landets riks-
dag efter 2010 års val. 

Detta kan skapa ett parlamentariskt pro-
blem genom att det uppstår två block utan 
egen majoritet. Men minoritetsregeran-
de har svenska folket tålt under långa peri-
oder, det hör rentav till normaliteten. Det 
kan ge ultrahögern en vågmästarposition, 
men det hade den också under de borgerliga 
åren 1991-1994, utan nämnvärda skador på 
det politiska livet i övrigt, och ultravänstern 
har inte sällan fyllt den kostymen under so-
cialdemokratiskt styre. Det kan eventuellt 
framtvinga en blocköverskridande lösning 
för att skapa regeringsfähighet; men sådana 
lösningar är inte ovanliga i andra parlamen-
tariska demokratier, som Finland, Tysk-
land, Österrike, för att inte tala om hur si-
tuationen är i Östeuropa. 

En allvarligare fråga är om Sverigedemo-
kraternas parlamentariska existens också 
kommer att utgöra ett demokratiskt pro-
blem. Det är ingenting som säger att parti-
er med anti-demokratiska partiprogram blir 
mindre benägna att följ a dessa, om de får lära 
känna demokratiska procedurer. Weimarre-
publikens Tyskland är ett gott exempel på att 
så icke var fallet. Men Sverigedemokraterna 
kan knappast betraktas som något anti-de-
mokratiskt parti, i den meningen att de vill 
störta det rådande författningsenliga syste-
met, liksom inte heller vänsterpartiet härför 
avsikt att göra detta. De är båda populistis-
ka - ingalunda några revolutionära - partier, 
och deras förmåga att styra riket är på olika 
grunder starkt satt i fråga. 

nu finns det de som oroar sig för att Sveri-
gedemokraterna ska få samma publika och 
välj armässiga framgång som Fremskritts-
partiet i Norge och Dansk Folkeparti i Dan-
mark. Det förra framträder alldeles klart 
som ett regeringsalternativ, med en för-
staplats i sikte vid nästa års norska stor-
tingsval. Det senare partiet är en oundgäng-
lig stödtrupp till den borgerliga regeringen 
Fogh-Rasmussen. Båda motsätter sig öppet, 

i likhet med Sverigedemokraterna, en gene-
rös invandringspolitik; retoriskt åtminsto-
ne uppträder de främlingsfientligt. Kom-
mer Sverigedemokraterna att upprepa de-
ras politiska success stories? 

en norsk statsvetarprofessor, Tor Björk-
lund, är övertygad om detta. ”De högerradi-
kala partierna har rotat sig i det skandina-
viska politiska landskapet och är lika svåra 
att rensa bort som ogräs”, menar han (Ex-
pressen 5/9). Nu är det möjligt att man inte 
bör utrota dem som ogräs - och ingen an-
nan heller. Men högerpopulismens fram-
marsch i Danmark och Norge går heller in-
te automatiskt att överföra till Sverige - el-
ler till Finland. Ny demokratis uppdykande i 
svensk parlamentarism blev dock en paren-
tes. Även Veikko Vennamos landsbygdspar-
ti, om också långvarigare, fick inga nämnvär-
da effekter på det politiska beslutsfattandet 
i Finland, och vad Vennamo - en tidigare mi-
nister - artikulerade var ett ganska besked-
ligt missnöje, ingen hatpropaganda. 

Det Finland och Sverige har gemensamt 
- och som Danmark och Norge saknar - är 
en månghundraårigtradition avfolkligt del-
tagande i de representativa organen och av 
samfälld överläggning. Man suger upp pro-
tester - ”allmogens besvär”, som det tidiga-
re hette - och gör trälig korridorpolitik av 
detta. Inte ens under enväldet suspendera-
des riksdagen i det svensk-finska riket. Folk-
maj oriteten var representerad där, extrema 
åsikter också. Ibland blev det uppror, men 
efter Dackefejd och klubbekrig på 1500-ta-
let inga oroligheter som har hotat statens 
fortbestånd. Danmark och Norge hade mer 
av uppifrånstyre, diktat - och därför fler 
missnöj esanledningar. 

Det är sådant som formar politiska kul-
turer. Sverigedemokraterna fyller ett vaku-
um, sedan den svenska högern, moderater-
na, har abdikerat som nationellt parti. De 
värnar vissa ideal som tidigare var företräd-
da inom arbetarrörelsen. Det är ett traditio-
nalistiskt parti - och egentligen inte alls sär-
skilt ”radikalt”. När andra partier inte är att 
känna igen, griper de chansen. 
O ANDERS BJÖRNSSON 
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Samhälle 

Putins Rasputin 
I Putinryssland kan man nå den politiska maktens höjder även 

om man har en dokumenterad bakgrund i fascistiska och ockulta 
rörelser. Alexander Dugin är ett levande bevis på detta. 

RYSSLAND Walter Laqueurs Black Hund-
red (1993) står sig än idag bra som referens-
verk över rysk nationalism. Flertalet idag 
betydelsefulla aktörer inom rysk nationa-
lism finns beskrivna i Black Hundred. En 
av dem är Alexander Dugin. Laqueur skri-
ver om Dugins förkärlek för Julius Evola, en 
italiensk aristokratisk filosof inom traditio-
nalismen (som förhärligar diktatur och en 
bortglömd urreligion) för vilken fascismen 
framstod som ett hopp men sedan alltför 
modern och rationell. Det var därför ing-
en slump att Evola sökte sig till Himmlers 
SS och där blev en del av Ahnenerbe, orga-
nisationen för arkeologi och mytforskning. 
Marlene Laruelle kompletterar i Russian 
Eurasianism. An ideology ofEmpire Laqueur 
genom att tydliggöra Julius Evolas grund-
läggande betydelse i Alexander Dugins ut-
veckling. Hon berättar bland annat att Du-
gin redan 1981 översatte Julius Evolas Hed-
nisk imperialism, (1928). 

Laruelle beskriver också hur Ahnenerbes 
förste chef, Herman Wirth, påverkat Alex-
ander Dugin. En av Wirths grundidéer var 
att ”arierna” kom från Arktis. Dugin har vi-
dareutvecklat dessa fantasier, med samma 
allvar som Wirth. Märkligast av allt med Du-
gin är att han valt att offentligt hänvisa till 
både Wirth och andra figurer som endast 
haft vetenskaplig status i Nazityskland. 

ENBART HÄNVISNINGEN till Julius Evola OCh 

Herman Wirth som positiva auktoriteter 
borde, kan man tycka, ha räckt för att omöj 
liggöra politisk inflytande för en figur som 
Alexander Dugin. Hans offentliga samröre 
med franska och amerikanska nyhedning-
ar och högerextremister (inklusive den före 
detta KKK-ledaren David Duke) borde väl i 
sig också ha räckt. Men Dugin har de senas-
te åren inte främst marknadsfört den elitis-
tiska traditionalismen utan en annan, mer 
praktiskt inriktad ideologi: eurasianismen. 

Med marxism-leninismens död som 
Rysslands statsideologi uppstod ett tom-
rum som eurasianismen gör sitt bästa att 
fylla. Eurasianismen uppstod på 1920-talet 

bland exilryssar och går ut på skapandet av 
ett multietniskt imperium som av ”naturli-
ga” skäl dock bäst leds av ryssar. Den inne-
håller ett mått av socialism men är samti-
digt djupt konservativ och religiös och för-
bunden med ”uråldriga traditioner”. Eu-
rasianismen glömdes i stort sett bort un-
der den sovjetiska epoken men har genom 
Alexander Dugin återupplivats. Hade eura-
sianismen inte redan funnits att ta fram och 
damma av hade dock Dugin sannolikt upp-
funnit något snarlikt. 

I mitten av 1990-talet agerade Dugin på 
det partipolitiska planet genom att vara 
hjärnan bakom Nationalbolsjevikiska par-
tiet (NBP). Men 1998 lämnade Dugin NBP 
för att bilda sin egen renodlat eurasianistis-
ka politiska plattform. 

Under en kort tid var den ett parti, men 
dess nuvarande form, som Eurasia-rörel-
sen, passar nog Dugin bäst eftersom den 
står över vardagsproblem och partipoli-
tik. Rörelsen kan i högre grad än ett parti 
påverka hela samhället. Dugins kommuni-
kationsverktyg i denna strävan är trots tra-
ditionalismens glorifiering av det förflutna 
främst teve och internet. 

Kort efter att Dugin lämnade NBP utsågs 
han till rådgivare till den ryska dumans för-
ste talman Gennadij Seleznev och 1999 blev 
Dugin även chef för dumans geopolitiska 
kommission. Förklaringen till hur Dugin 
kunde ta ett så stort kliv uppåt ligger i hans 
Geopolitikens grunder (1997), den politiskt 
mest inflytelserika boken i det postsovje-
tiska Ryssland. Den togs hjärtligt emot av 
både militären, säkerhetstjänsten och po-
lisen. Dugins variant av geopolitik förkla-
rade både Rysslands kaotiska läge - genom 
en uråldrig ”atlantistisk” konspiration, nu-
mera ledd av USA - och visade en väg ut ur 
eländet: geopolitisk analys baserad på ett 
eurasianism. 

den moderna eurasianismen må företrä-
das av en person med inte bara fysiska lik-
heter med Grigorij Rasputin, den religiöse 
mystikern somblevtsar Nikolaj II:s förtrog¬ 

ne. Receptet passar dock Kreml mycket bra 
eftersom nationalism av det västeuropeiska 
slaget är så gott som obrukbar i ett så pass 
multietniskt land som Ryssland är. 

Putins parti Enade Ryssland utnämn-
de för några månader sedan tevestjärnan 
Ivan Demidov till sin chefsideolog. Efter 
att under 1990-talet ha varit en kultfigur 
på grund av sitt musikvideoprogram (i stil 
med MTV) övergick han sedan till att hjälpa 
den ryskortodoxa kyrkan att bygga upp en 
egen tevekanal och en av dem som Demidov 
ständigt lät framträda var Alexander Dugin. 
Putins chefsideolog blev inte bara kompis 
med Dugin, han bekänner sig öppet till eu-
rasianismen. 

dugin anlitas som föredragshållare av så-
väl Enade Ryssland som dess ungdomsrö-
relse Nasji (”De våra”). Dugin försöker som 
sagt inte vinna val utan vill påverka det rys-
ka samhället på andra sätt. Att han lyckats 
bra framgår av det faktum att man i Eura-
sias styrelse finner såväl nuvarande chef-
redaktören för ryska försvarsministeriets 
dagstidning Krasnaja Zvezda (”Röda stjär-
nan”, som också publicerar artiklar av Du-
gin) som Rysslands kulturminister, en av 
Putins närmaste rådgivare och flera andra 
höga statstjänstemän. 

På den imperiedyrkande rörelsens hem-
sida finner man en intervju med just Ivan 
Demidov, betecknad som ”övertygad eura-
sianist”. Klickar man vidare till ungdoms-
avdelningen blir det desto tydligare vad rö-
relsens idéer innebär. Där finner man för-
utom politik, rockmusik och sex även upp-
maningar att skjuta Natosoldater. Ikläd-
da rörelsens svarta t-tröjor med två pilkors 
(snarlik de ungerska fascisternas pilkors) 
visar Aleksandr Dugins ungdomar upp sig 
med diverse tunga vapen på träningsläger 
i Sydossetien bara några veckor före krigs-
utbrottet. 

alexander dugin har lyckats påverka samt-
liga större ryska partier så pass att man kan 
hålla med honom om att eurasianismen 
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O Lika som bär? Alexander Dugin och Grigorij Rasputin. FOTO: KRIVOBOK RUSLAN/AFP/SCANPIX 

blivit en okontroversiell (i Ryssland) del av 
grundsynen inom hela duman. Kanske än-
nu viktigare: han har attraherat en mängd 
tunga veteraner ur säkerhetstjänstens led. 
Allt detta har fört till att Dug in nu även upp-
märksammas i tidningar som Newsweek och 
Economist. Dugins bakgrund inom direkt 

fascistiska och antisemitiska rörelser har 
därigenom blivit allmänt känd. 

Det är dock viktigt att påpeka att Dugin 
sannolikt inte har det största ideologiska 
inflytandet i dagens Ryssland. För även om 
Dugin har sagt att han är ”övertygad eura-
sianist” så har Putinpartiet inte intagit den 

extremt dominerande position i samhället 
som Sovjetunionens kommunistiska parti 
en gång hade. Det mest problematiska med 
Dugin är snarast hans påverkan på militä-
ren och säkerhetsapparaten. Men det är il-
la nog. 
O LARS GYLLENHAAL 
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Samhälle 

Svårt att etiskt 
förkasta otrohet 

I två nyutkomna antologier om feminism diskuteras otro-
het uren etisk synvinkel. Frågan är dock varför just den 

sexuella akten ska vara moraliskt utslagsgivande. 

ETIK ”Jag är en konstruktion, på låtsas, fina-
killen-karikatyren som säger en sak men gör 
en annan.” Den unge mannen som så hjälte-
modigt ägnar sig åt offentligt sj älvförakt he-
ter Andreas Gustavsson. Han är född 1976 
och är en av dem som bidrar med texter i an-
tologin Pittstim (red Inti Chavez Perez & Za-
nyar Adami, W&W). Det finns ett par tex-
ter i antologin som är både välskrivna och 
intressanta, men Gustavssons bekännel-
ser är svåra att förstå sig på. ”Jag heter An-
dreas Gustavsson och sviker dem jag håller 
av.” Vari består då Gustavssons svek? Sve-
ket handlar om sexuell otrohet. Om att Gus-
tavsson vid upprepade tillfällen följer med 
mer eller mindre okända kvinnor hem och 
har sex med dem trots att det finns Någon 
som väntar på honom där hemma. 

Gustavsson gör valhänta försök att dis-
kutera motsättningen mellan kärlek och 
otrohet och hävdar, sannolikt korrekt, att 
otrohet är en viljeakt. När han resonerar 
om sina lögner - ”lumpna, ovärdiga” - är 
han något på spåren: För är det inte snarare 
det som är problemet vid det som vi slappt 
och slentrianmässigt kallar otrohet? Är det 
inte lögnerna, smusslandet, som sårar, sna-
rare än att vår partner utbytt kroppsvätskor 
med en annan människa? Så långt kommer 
inte Gustavsson i sitt resonemang. Han är 
alltför uppfylld av att vara en fin kille: av att 
bekänna forna synder och försäkra oss om 
att han aldrig, aldrig mer kommer att vara 
otrogen. Jag undrar om det inte är en över-
loppsgärning. Vad är det som säger att tro-
het nödvändigtvis handlar om sexuell tro-
het? Varför går gränsen vid kroppen? 

etikern susanne wigorts Yngvessonreso-
nerar kringtrohet/otrohet i en annan aktuell 
antologi, nämligen F-ordet (red Petra Öster-
gren, Alfabeta). Yngvesson ifrågasätter det 
rimliga i idén att vi äger varandras kroppar 
och sexualitet, och påminner om att (kvinn-
lig) otrohet ursprungligen betraktades som 
ett egendomsbrott. En ganska otrevlig tan¬ 

ke, eller hur? Om vi verkligenbetraktar otro-
het som ett egendomsbrott så sanktionerar 
det uppfattningen att min partner äger min 
kropp, och att han har rätt till att vara indig-
nerad om jag väljer att dela min kropp med 
någon annan än honom. Det är inte en tanke 
som j ag känner migbekväm med, hur gift j ag 
än är. Min kropp och min sexualitet äger ba-
rajag. Den har jag varken sålt eller gett bort 
till någon för evigt. 

yngvessons förslag är att diskutera andra 
värden än makt och ägande i relation till 
trohet. Hon nämner sådant som förtroen-
de, tillit, ärlighet och ansvar. Otrohet skul-
le då betyda att svika dessa värden - alltså 
att ljuga, att svika ett förtroende och så vi-
dare - snarare än att inlåta sig i en sexuell re-
lation med någon annan än sin första part-
ner. I en trygg relation som är byggd på til-
lit kan man också tänka sig att det finns till-
räckligt förtroende mellan parterna för att 
våga släppa in en tredje part i relationen. En 
trygg och kärleksfull relation hotas inte av 
att tillfälliga eller längre erotiska och kär-
leksfulla förbindelser med andra männis-
kor förekommer. 

Varje relation är att betrakta som ett kon-
trakt, vilket medger ett visst utrymme för 
förhandling. Med all respekt för männis-
kor som betraktar sexuell trohet som ett av-
görande värde i en relation menar jag ändå 
att det är värt att fundera över exakt varför 
obrottslig sexuell trohet ses som så avgöran-
de. På grund av konventioner eller på grund 
av min egen övertygelse? Det betraktas inte 
som hotfullt att ha mer än en nära vän. Vad är 
det då som gör att det är moraliskt felaktigt, 
ja till och med moraliskt förkastligt, att ha 
mer än en sexpartner? Jagförordar naturligt-
vis inte en ohämmad promiskuitet. Jag talar 
om en något mer generös inställning, en öp-
penhet inför alternativ till den rådande mo-
nogamin - och vad är det som säger att man 
inte kan älska mer än en person? 
0 ANN HEBERLEIN 

Nina Björk och 
begreppsapparaten 

LIBERALISM ”Socialliberalismen är en ömtålig 
planta som trivs bäst i hägnet av en stark social-
demokrati”, ironiserade Tage Erlander över folk-
partiet. 

Han hadeförstås fel. Socialliberalismen harald-
rig definierat sig utifrån, eller sett sig beroende av 
socialdemokraternas politik och värderingar. 

Erlanders formulering slog mig efter det att jag 
läst en intervju med Nina Björk i Dagens Nyheter, 

apropå hennes avhandling Fria själar-ideologi 

och verklighet hos Locke, Mill och Benedictsson. 

Precis som Erlander gör hon sig skyldig till en fel-
aktig begreppsdefinition. Till skillnad från honom 
verkar hon vara omedveten om det. 

Nina Björk tycks mena att liberalismen hävdar 
att frihet och oberoende innebär individens fri-
kopplingfrån andra individer. Den håll-
ningen som slagit igenom 
”under min livstid” är en 
orsak till att ”vi inte 
längre verkartro på 
förändring”, sä-
ger hon. 

Men liberalis-
mens frihetstan-
ke utgår ifrån en 
individ som ären 
produkt av soci-
alaförhållanden 
och som uttrycker 
sig och agerar i ett 
socialt sammanhang. 
Liberalismen föresprå-
kar därför ett samhäl-
le vars frihet garan-
teras genom att be-
finna sig i ständigför 
ändring och rörelse. In-
divider står fria från institutioner-
nas, familjens, statens och grup-
pens definitioner av identitet och 
lojalitet. De har rätt att ingå i vil-
ka förhållanden de så önskar. 

Liberalismen förutsätter 
alltså inte individens ex-
kluderingutan inklude-
ring,genom associa-
tioner och erfarenhe 
ter och av fri vilja. Så-
dana samhällen blir 
öppna,toleranta 
och demokratis-
ka. Problemet med 
världen är inte för 
mycket utan för li-
tet liberalism. 
0 MATS WIKLUND 
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EU:s torn ”ett enda stort franskt fuskbygge” 

EU ”Jag kunde ha dött!” Ungefär så reagerade 

den moderate europaparlamentarikern Chris-

tofer Fjellner när delar av kammarens innertak 

plötsligt rasade ner över några (tomma) konser-

vativa och kristdemokratiska stolar härommå-

naden. 

Det är inte första tecknet på att den knappt tio 

år gamla byggnaden håller på att ge vika. Sedan 

parlamentet köpte loss fastigheten från Stras-

bourg stad 2006 (tydligen eftersom hyran varför 

hög) har man bland annat tvingats till en asbestsa-

neringför 40 miljoner kronor. ”Det känns som om 

hela huset är ett enda stort franskt fuskbygge” 

suckade Fjellner i TV4. 

Av allt att döma utan att notera det bibliskt sub-

lima i fiaskot. 

Europaparlamentets huvudbyggnad ser ut som 

en byggarbetsplats: tornet sträcker sig sextio me-

ter upp i luften, högt över kyrkspirorna. Men arki-

tekturen har något ofärdigt över sig byggnaden 

strävar alltjämt högre, alltjämt österut. Som på 

målningen av Pieter Bruegel den äldre. 

Det är medveten symbolik. Här byggs ett nytt 

Europa: en sekulär fortsättning av det tyskro-

merska riket, fastän under den heliga Birgittas be-

skydd. Här förverkligas Napoleons storstilade 

dröm: en enad kontinent under ett stjärnbaner, 

harmoniserad lagstiftning och gemensam valuta. 

Här har alla de gränser som historiskt delat 

människorna upphävts (förutom den mot Turki-

et). Bergskedjor har betvingats, murar har stor-

mats och sprängts i bitar, tullstationer och pass-

kontroller har forcerats, floder och vatten har 

överbryggats. 

Här försöker tolkarna övervinna språkförbist-

ringen och här vårdas såren efter kulturkrockar-

na. Här, på gränsen mellan två rivaliserande natio-

ner, har Människoriket återupprättats och arbe-

tet på staden och tornet återupptagits. 

Men det knakar i fogarna, fasaden spricker, stå-

let mjuknar och ger med sig. 

Enligt en teori har legenden om Babels torn sitt 

ursprung i den babyloniske kung Nebukadnessar 

den andres ockupation av Jerusalem, år 597 fö-

re Kristus. Under de efterföljande rebellkrigen de-

porterade denne stora delar av den judiska be-

folkningen till Babylon. 

Och pådennatid reste sig ur metropolens mitt 

det väldiga tempeltornet, Etemenanki, nittio me-

ter upp i luften. 

I babyloniernas föreställningsvärld var dessa 

trappstegspyramider helgedomar, tempel fam-

landes efter himmelsk beröring. Men för den ju-

diska spillra som återvände till Jerusalem efter sju 

år av babylonisk fångenskap var himmelstornet 

en förtryckarsymbol och ett arrogant finger i an-

siktet på Gud. 

Notan för att reparera parlamentets inner-

tak i Strasbourg uppskattas förresten till drygt 47 

miljoner kronor. Av Etemenanki i nuvarande Irak 

återstår endast ruiner. Alexander den store jäm-

nade templet med marken efter ett misslyck-

at restaureringsprojekt och alla försök att bygga 

upp det igen har misslyckats. 

0 ADAM NELVIN 

Höstläsning från 
Carlsson Bokförlag 

Palestinas frihetskamp 
Historia, analys och personliga iakttagelser 
Per Gahrton 
Inb, ill, 736 s. 978 91 7331 177 9 

j Per Gahrton har sedan 1960-talet följt Palestini-
ernas kamp för en självständig stat, bland annat 
genom åtskilliga resor till området och möten 
med arabiska ledare. Här ger han en utförlig 
beskrivning av Palestinas historia. Här beskrivs 
bland annat PLO:s framväst och Hamas valseger. 
Stormakterna, arabstaterna, FN:s, EU:s och Sve-
riges roll granskas kritiskt och olika lösningsmo-
deller diskuteras. 

Hemma i ingenstans 
Resor till städer 

Sören Sommelius 

Inb, ill, 255 s. 978 91 7331 187 8 

Hemma i 
Ingenstans 

Resor tiB städer 

För första gången i historien bor fler människor 
i städer än på landsbygden. Sören Sommelius 
har rest runt i tio av världens städer, från indiska 
Chennai (f.d. Madras) via bland annat Lima och 
Vukovar ull hemstaden Helsingborg. 
I boken reflekterar han över villkoren i dagens 
globaliserade värld, om fred och krig, om borta 
och hemma. 

carlsson bokförlag Stora nygatan 31, box 2112, 103 13 Sthlm 
www.carlssonbokforlag.se • 08-54 52 54 80 

”Ett fulländat plagg” 
- The drones club 
http://thedronesclub.wordpress.com 

Beställ från 
www.axess.se/butik 
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Frizon 

Monument 
på villovägar 

I början av 1800-talet forslade ambassadören och 
äventyraren Lord Elgin iväg skulpturer från Parthenon-
templet på Akropolis till London. Deras framtid väcker 
frågor om autenticitet, nationalism och imperialism. 

0 hans HENRIK BRUMMER 

T
illbaka till Akropolis! - slagorden lever sedan Melina 
Mercouri i augusti 1982 vid den internationella kultur-
ministerkonferensen i Mexiko framförde en passione-
rad vädj an om återförande av Parthenonskulpturerna i 
British Museum. Genom Mercouristiftelsens verksam-

het hålls frågan oförtrutet vid liv. En brittisk restitutionskommitté 
bildades 1983 på initiativ av arkitekten James Cubitt. Och i novem-
ber 2005 konstituerades The International Association for the Re-
unification of the Parthenon Sculptures med australiensaren Da-
vid Hill som ordförande. För närvarande har organisationen med-
lemmar från femton nationer. Den svenska kommittén grunda-
des 2003 av Sture Linnér och till ordförande utsågs Krister Kumlin. 
Att sympatiyttringar har inhämtats från en rad kända personlighe-
ter som prins Charles, Bill Clinton, Vladimir Putin, Neil Kinnock, 
Lord Ponsonby, Sean Connery, lan McKellen och Vanessa Redgra-
ve är vackert nog. Parthenon beskrivs som en unikt verkande sym-
bol för demokratiska ideal och framför allt som länk till ett kraft-
samlande förflutet. Det som eftersträvas är en återupprättelse av 
en förlorad helhet. 

I London bevaras nära hälften av templets 160 meter långa fris, 15 
av de 92 metoperna, 17 storskaliga figurer från gavelfälten och diver-
se arkitektoniska detaljer. Det är fråga om en avsevärd mängd mar-
mor som införskaffats till det stora museet i Bloomsbury i början 
av 1800-talet. Säljaren var Lord Elgin. Som brittisk ambassadör vid 
Höga Porten i Konstantinopel 1800-1803 hade han lyckats utverka 
ett ur rättslig synvinkel inte helt okontroversiellt tillstånd att doku-
mentera ruinerna på Akropolis och att ”bortföra delar av sten med 
inskriptioner eller figurer”. Till ambassaden hade knutits ett fors-
karlag, som finansierades genom Elgins egna medel. Ambitionen var 
att höj a smaken i hemlandet. Arkitekturen, skulpturen, måleriet och 
formgivning i allmänhet väntade på att få sina förebilder hämtade di-
rekt från antikens Grekland. Uppgiften blev därför att säkra avbild-
ningar och avgjutningar. Det var aldrig tal om att demontera Parthe-
non eller närliggande monument. 

Vid denna tid var Aten en ottomansk garnisonsort med en liten 
befolkning bestående av ortodoxa greker, muslimska turkar, alba-
ner, judar, romerska katoliker och tillresta européer. Akropolis, nu 
ett vildvuxet citadell, stodberövat sina synliga minnen från sinlånga 
historia. Dåtida historiekunskaper och Pausanias klassiska resebe-
skrivning räckte långt när det gällde att göra sig en föreställning om 
den storhetstid när Parthenon uppfördes under Perikles styre med 
Fidias och Iktinos som huvudorganisatörer. Elgins expedition sak-
nade anledning att undersöka templets öden under hellenistisk och 
romersk tid samt vad som inträffade efter romerska imperiets fall. 
Det kan visserligen ha varit av intresse att Parthenon före 500-ta-
lets slut byggdes om till en grekisk-ortodox kyrka, först helgat åt den 
Heliga visheten och senare åt ”Vår fru av Aten”. Likaså att korstågs-
fararna 1204 ockuperade Aten, vilket innebar att det gamla temp-
let blev en romerskkatolsk kyrka helgad åt Notre Dame d’Athénes, 
och att det förvandlades till moské efter den ottomanska invasio-
nen 1456. 

D
et som emellertid kunde avläsas utan den minsta 
tvekan var det förödande resultatet av venetianar-
nas belägring 1687. På ett år åstadkoms mer förödel-
se i Parthenon än under hela dess historia ditintills. 
Templet hade förvandlats till krutupplag av turkarna 

och fick en direktträff av venetianskt artilleri. Taket sprängdes bort. 
En enorm öppning slets upp i kolonnaderna på båda sidor. En stor 
del av skulpturerna bröts sönder och förstördes. Efter explosionen 
liknade platsen mest en fyndplats för byggmaterial. Ett nästan kom-
plett byggnadsverk hade förvandlats till ruin, i vars mitt Elgin och 
hans utsända kunde skåda en mindre moské vänd mot Mecka. 

F örfallet inbj öd till beslag av värdefulla rester och Parthenon an-
greps utan betänkligheter. Inte ens skalan uppfattades som ett hin-
der. Föremål grävdes fram och andra bändes loss från själva bygg-
naden. Lorden själv kom påbesök våren 1802 och var tillfredsställd 
med expeditionens resultat. De turkiska befälhavarna belönades 
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tish Museum töms på sitt dyrbara innehåll? Ingenting händer. Det 
tycks inte hjälpa att man från grekisk sida investerar i stor skala. Vid 
foten av Akropolis står nu ett magnifikt museum färdigt att ta emot 
dyrbarheterna. Inför 2004 års olympiad i Aten fanns den oemot-
ståndliga tanken att i den nya byggnaden ritad av den schweiziske 
stjärnarkitekten Bernard Tschumi iscensätta även allt det som Lord 
Elgin lät lyfta bort från Athenas tempelruin under 1800-talets för-
sta år. Det nya museet saknar sannerligen inte möjligheter att med 
befintligt material åstadkomma en bländande berättelse om Akro-
polis arkeologi. Men fortfarande återstår det bästa. Vad är det som 
hindrar eller försvårar ett återlämnande? Det finns flera svar. Ett ut-
går från konventioner och praxis för hanteringen avkulturegendom. 
Ett annat från ett låst förhandlingsläge. 

E
n och annan restitution äger rum, andra har utsikter 
att förverkligas. I det större perspektivet avtecknar sig 
emellertid ett stabilt tillstånd, där internationellt domi-
nerande institutioner förvaltar ett världsarv som sam-
manförts under tider utan exploateringshinder: plund-

ring med krigets rätt, expropriation på kolonialmaktens villkor, 
skovling av prisgivna områden, tillgrepp eller regelrätt gottgörel-

se. 
Det är fråga om en arkivhållning av oöverskådliga mängder före-

mål som enligt nu gällande förvärvsregler knappast kunde ha bytt 
ägare. Det som i ett avlägset förflutet var lagligt kan av princip inte 
uppfattas som olagligt idag. Den eurocentriskt imperialistiska värld 
som under 1800-talet uppfann museitemplet med sina stora utrym-
men reserverade för erövrade kulturskatter finns inte längre. Uren 
imploderande imperialism har en ny värld uppstått som öppnar för 
större rörlighet jämlikhet och för nya identiteter. Meningen är att 
kulturgodset helst stannar på plats, ibland bör komma på rätt plats 
eller under lagliga former får finnas på en fri marknad. 

Kulturegendom existerar i skyddet aven viss tröghet. Det skall va-
ra svårt att restituera utan tungt vägande skäl. Att i Melina Mercou- » 

rikligt och hans medarbetare, Giovanni Battista Lusieri, gavs för-
nyade befogenheter. Det som börjat som en dokumentationsresa 
slutade med att templet demonterades i stor skala och vidarebe-
fordrades till London. 

Lord Elgin var övertygad om att hans försändelserfrånAteninne-
höll storartade ting som skulle få stor betydelse för konstlivet i Stor-
britannien och Europa i övrigt. Han blev sannspådd, men för honom 
personligen till ett högt pris. Sedan han avgått från sin tjänst i Kon-
stantinopel 1803 hamnade han en tid i fransk fångenskap, Lady Elgin 
lämnade honom och han stod på randen till konkurs till följd av de 
höga kostnaderna för Parthenonproj ektet. F örhandlingar med eng-
elska staten framstod som det enda möjliga alternativet. Utgången 
blev för Lord Elgins del ett finansiellt misslyckande. 

Skulpturerna överfördes till British Museum, där ett permanent 
”Elginrum” byggdes upp 1832 på museets västra sida. Ett nytt galleri, 
donerat av Lord Duveen och ritat av John Russell Pope, färdigställ-
des 1938. Elgins marmor kom att få en monumental infattning i Du-
veens specialinredda flygel som idag fått ökad betydelse genom sitt 
axiala samband med Norman Fosters magnifika Queen Elizabeth II 
Great Court, invigd år 2000. 

E
lgins expedition till Akropolis beskrevs tidigt som ett 
plundringståg. Engelska ögonvittnen berättade om den 
hårdhänta styckningen och Lord Byron uttryckte sko-
ningslöst sin avsky i konversation och påvers. Men det 
fanns starka skäl att snarare betrakta Elgins enlevering 

av de oskattbara skulpturerna som en räddningsaktion. William 
Turner hyllade honom för att han räddat stora delar av Parthenon 
från att drabbas av det turkiska barbariet. Sir John Cam Hobhouse 
beklagade Parthenons stympning, men han vidhöll att den turkiska 
regimen knappast utgjorde något skydd mot fornlämningarnas för-
fall. Vad som än kan sägas, är det uppenbart att British Museum i nä-
ra två hundra år skyddat en betydande del av ett världsarv. 

Får världen verkligen uppleva den stund när Duveen Gallery i Bri- 
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;>Vy över Akropolis från väster. Så här föreställde sig konstnären M Lambert att det en gång såg ut. 

ris efterföljd argumentera för ett återlämnande avParthenonskulp-
turernablir därför krävande. Det är fråga om en revirkamp där käns-
lor går på djupet och blir svåra att lösa upp. Kopplingar till ned-
ärvda konflikter mellan nationalism och imperialism tydliggörs. 
Och i skärningspunkten befinner sig det svårhanterliga begreppet 
”kulturegendom” som ytterst handlar om universellt tillgängliga 
värden som inte är till salu. Att dessa förstärks eller äventyras vid 
fabriceringen av nationalistisk propaganda är inte någon nyhet. In-
te heller att en världsomspännande kulturinstitutions omsorger om 
deras fortlevnad kan dölja imperialistiska maktanspråk. 

D
et råder inte någon tvekan om vad Melina Mercouri vil-
le. Hon sträckte sig efter en prestigesymbol. I ett av si-
na tal, det som hon höll i Oxford Union 1986, såg hon 
sig själv och sitt folk som Perikles ättlingar. Hon före-
ställde sig en obruten succession från en tid när stora 

tankar formades och när dessa kongenialt tog gestalt i Parthenons 
marmor. Lord Elgin hade förgripit sig på denna förmodade helhet, 
varför Mercouri förväntade sig restitution. Hennes nationalistiska 
budskap mildrades avdengrekiskakulturministernEvangelos Veni-
zelos som sökte en förhandlingsmässigt mer gynnsam lösning. Han 
talade för världsarvet och på det stympade monumentets vägnar. 
Men han krävde aldrig en överlåtelse av en ifrågasatt äganderätt, ut-
an efterfrågade en deposition. 

Den grekiska visionen handlar inte bara om nationell stolthet i 
alla sina schatteringar. Den utmanar status quo, den utmanar den 
traditionella museistrukturen som bygger på 17- och 1800-talsidé-
er om värdet av det encyklopediska museet. Saken kan föras långt. 
Är det överhuvudtaget möjligt att genomföra ett återställande av 
Parthenonskulpturerna som ett isolerat resultat av en bilateral 
överenskommelse utan att riskera en ”snöbollseffekt”? Man fruk-
tar att den traditionella och under lång tid uppbyggda museistruk-
turen ska sprängas sönder. 

För ett par år sedan undertecknade direktörerna för de ledande 
museiinstitutionerna i Storbritannien, USA, Frankrike, Tyskland, 
Spanien, Italien och Holland en deklaration om det omistliga vär-
det av universella museer. Ordningen hotas när innehavet av före-
mål i de under lång tid uppbyggda samlingarna ifrågasätts med krav 
på återbördande som följd. Museidirektörerna medger visserligen 
att ställningstaganden får ske från fall till fall. Men kärnpunkten är 
att deras museer inte bara tjänar medborgarna i en nation utan i al-
la nationer. Vackert så. Likväl finns en avgörande skillnad mellan 
ett i vackra fraser utstyrt maktintresse och säkerställande av kultur-
egendomarnas tillgänglighet. Det handlar inte om en ”snöbollsef-
fekt”, snarare om förhandlingar och god vilja. När det gäller Elgin 
Marbles tycks vägen vara lång. 

Frågans emotionella laddning blev tydlig när Sir David Wilson, 
dåvarande direktör för British Museum, i juni 1986 intervjuades av 
BBC TV. ”Att slita”, sade han, ”Elgins marmor från British Muse-
ums väggar är en mycket större olycka än hotet att spränga sönder 
Parthenon. [... ] Jag anser att detta är kulturell fascism. Det är na-
tionalism och en fara för kulturen, en enorm fara för kulturen. Om 
man börjar förstöra stora intellektuella institutioner är man kultu-
rell fascist.” 

N
eil MacGregor, nuvarande chef för British Museum, 
fortsättervältaligtattverkaförde stora institutioner-
nas intressen vid sin plädering mot grekernas stånd-
punkt. Han gör det med motiveringen att samlingar-
na i British Museum utgör en unikt fruktbar omgiv-

ning för Parthenonskulpturerna som ett viktigt kapitel i berättel-
sen om människans kulturella framsteg och civilisationens utveck-
ling. Angående förslaget om ett långtidslån insisterar MacGregor att 
en utvald grupp nyckelföremål, till vilken otvivelaktigt Elgin mar-
bles hör, måste finnas permanent tillgängliga för museets besöka-
re. Att låna ut dessa föremål skulle allvarligt skada museets förmå- 
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ga att fullfölja sin publika uppgift. Endast i British Museum, menar 
MacGregor, får man den fulla förståelsen för Parthenonskulpturer-
nas betydelse för hela världen. 

P
anegyriska reportage i brittisk press meddelar att British 
Museum under MacGregors inspirerande ledning kom-
mit att binda samman nationerna genom en kulturell vi-
sion som sträcker sig längre än den globala dagspolitiken. 
Det är här man ställer de stora frågorna om vår tid med 

historien som åskådningsmaterial. Nyligen öppnade British Muse-
um utställningen Hadrian - Empire and Conflict. Det är ett idealiskt 
val, vilket intygas av Times (9 juli, 2008). Åtskilligt finns här att åter-
använda i vår tid. Hadrianus var gay, vilket inte hindrade att han kun-
de hålla samman sina riken - utom Palestina. Hade inte Hadrianus 
lyckats hålla grekerna lugna? I Grekland hade den filhellenske kej-
saren uppträtt som Kennedy århundraden senare skulle göra i Ber-
lin. Han lyckades få grekerna att känna sig som romare och därmed 
som delaktiga i det stora imperieproj ektet. Finns här en undertext? 
Ett argument för att Parthenonskulpturerna har sin rätta plats i Bri-
tish Museum? I alla händelser ställer artikeln i Times en suggereran-
de fråga. Är inte museets stora himmelskupa arvtagare till Pantheon 
i Rom, till Brunelleschis kupol över katedralen i Florens och Orien-
tens välvda moskéer? 

Om argumenten för restitution fortfarande väsentligen är natio-
nalistiska, så är argumenten för status quo fortfarande variationer 
på det gamla imperiets hävdande av sin förmyndarroll och sitt sär-
skilda ansvar. Om verkens autenticitet förblir okränkbar är stånd-
punkterna oförenliga. Lösningen att Elgin Marbles återförs till Aten 
i avgjutet skick skulle möjligen kunna innebära en kompromiss, men 
är troligen svårsmält. Det är den äkta varan som räknas -enbedöm-
ning som knappast ändrats sedan 1835, när British Museum erbjöd 
avgjutningar som svar på den dåvarande grekiska regeringens för-
frågan om återställande av originalen. 

Avgörandet ligger helt och hållet hos britterna. En särskild lag 
från 1963 reglerar verksamheten vid British Museum. Museistyrel-
sen är förhindrad att slutgiltigt göra sig av med föremål om de inte är 
dubbletter av andra föremål i samlingarna, eller är olämpliga att be-
hålla och kan avvecklas utan förfång för forskare och studenter. La-
gen medger att föremål kan lånas ut för tillfälliga offentliga utställ-
ningar. Föremål får inte lånas ut permanent, men lån får förnyas. 

År 2005 prövades denna lagstiftning i engelsk domstol. British 
Museum hade visat sig vara ägare till fyra teckningar stulna av na-
zisterna från den tjeckiske läkaren Arthur Feldmann och förvärva-
de i god tro strax efter andra världskriget. Domaren Andrew Morritt 
konstaterade att etiskt grundade krav inte kunde upphäva ett be-
slut av parlamentet. Såvida inte lagen ändras, förblir British Muse-
um mot sin vilja förhindrat att återställa stöldgodset till Feldmanns 
arvingar. Elgin Marbles förvärvades genom parlamentsbeslut (med 
minsta möj liga marginal) och förvaltas därför utan etiskabetänklig-
heter. Det krävs en politisk vilja från brittisk sida för att det grekis-
ka restitutionskravet överhuvudtaget kan få en seriös behandling. 
Från tid till annan har det funnits indikationer och halva löften, men 
hittills råder stiltje. Frågan väntar på en politisk lösning, medan lås-
ningarna närmast synliggörs som en museipolitisk dagordning. 

Är opinionsyttringarna inte stort mer än en distraktion? En säll-
skapslek av det mer upphöj da slaget? I väntan på triumftåget till Aten 
eller i förvissningen om att Elgin Marbles för alltid kommer att fin-
nas på plats i Duveen Gallery existerar Parthenon i två skepnader. 
Att så är fallet saknar inte betydelse för den grekiska saken, låt va-
ra icke utan en viss ironi. När Melina Mercouri pläderade för sina 
storartade ideal bortsåg hon från att Londons Parthenon under två 

århundraden starkt medverkat till att forma och berika bilden av 
ett idealiserat förflutet. Från brittisk sida försvaras enleveringen av 
Parthenonskulpturerna som ett tillvaratagande av ett arv från anti-
ken - ett arv annekterat, absorberat och uppgraderat för att förstär-
ka en framväxande kolonialmakts självbild. 

I British Museum förväntas besökaren försjunka i beundran av El-
gin Marbles. Pedagogiken finns i sidorummen. Ingenting får störa 
originalskulpturens verkan i det arkitektoniskt sammanhållna rum-
met. Gavelfälten befinner sigvid kortväggarna och frisen löper runt 
huvudväggarna. Arrangemanget vänder skulpturen inåt istället för 
att följa templets exteriördisposition. Det var aldrig tal om rekon-
struktion. Ett nytt och inverterat Parthenon utplånar minnet av sin 
föregångare. Allt är omvänt. En gång vände sig Parthenons skulptu-
rer utåt och från öster trädde man in i cellan med Fidias väldiga gu-
dinnestaty ochguld och elfenben. PåAkropolis råder ljus ochfriluft. 
I London möter besökaren ett Parthenon med en annan magi. Det 
är ett kalkylerat möte i ett slutet rum med en konst laddad med för-
väntningar som formats av sentida skönandar. 

Om vi äger våra egna upplevelser, har det då någon betydelse var 
den formella äganderätten av kulturegendomen ligger? Knappast. 
Det problematiska är att kampen om ägarintresset skymmer något 
vida mer väsentligt - rätten till enskild begrundan. I detta fall gäl-
ler mötet marmorfragment med en lång och skiftesrik historia. Det 
troliga är att varken restitutionsivrare eller försvarare av status quo 
skulle invända mot det enskilda samtalet. Tvärtom. De hanterar i 
själva verket illusionen av något somför länge sedan släppt sina för-
töjningar. Nationella utanverk och imperialistisk annekteringsiver 
är i det långa loppet inte stort mer än tillfälligheter. 

F
öremålen befinner sig i en föränderlig värld. Deras urtill-
stånd har sedan länge gått förlorat. Pläderingen för åter-
komsten av Elgin Marbles som uttryck för en längtan ef-
ter en fast punkt svarar emellertid mot ett dj upt känt be-
hov. Men vad händer på vägen? Återvänder marmorn i 

British Museum till Aten går 
en lång och fruktbäran-
de passage förlorad. Dess 
destinationsort är det nya 
museet vid foten av Akro-
polis och där övergår öns-
kedrömmen i en alldeles 
ny och främmande värld. 
Är det verkligen fråga om 
en hemkomst? Förvis-
so inte i form av ett res-
taureringsprojekt. Ett så-
dant är uteslutet av tek-
niska skäl. Allt detta för-
dunklar emellertid inte 
tanken att en återfören-
ing på plats inte kan vara 
annat än storslagen och i 
det långa loppet det enda 
rimliga. Det händelseför-
lopp som inleddes för två-
tusenfemhundra år sedan 
kommer att tillföras ännu 
en fas som låter Parthe-
non framstå med överras-
kande tydlighet i en ny tids 
f) ärr objektiv. * 
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Debatt 

Bibliotekspolitik ska 
inte bygga på trender 

Den samtida biblioteksdebatten har alltför lite handlat om att 
belysa bokens betydelse och behovet avfolkbildning. Detta blev 
extra tydligt i den tandlösa Library Lovers-kampanjen, skriver 

Christer Hermansson. 

I
den samtida biblioteksdebatten har j ag aldrig hört någon po-
litiker eller företrädare för Svensk Biblioteksförening, som 
för närvarande spenderar milj ontals onödiga kronor på kam-
panj en Library Lovers, referera till den gamle ställföreträdan-
de riksbibliotekarien och lärdomsgiganten Harry Järv. Det är 

både beklagligt och bisarrt, och det säger väldigt mycket om på vil-
ken låg nivå biblioteksfrågorna tas upp i media överhuvudtaget an-
no 2008. Och det visar också att det historiska och långsiktiga per-
spektivet saknas i debatten. 

Harry Järv är en av dem som har utnämnt biblioteken till mänsk-
lighetens viktigaste kulturinstitutioner eftersom det är där som den 
i skrift fasthållna informationen och kunskapen finns lagrad. 

”Den mänskliga hjärnan är inte bara en utmärkt lagringsplats för 
kunskap, den är också och framför allt ett fenomenalt organ för ny-
kombination av kunskapsdata. Den har dock vissa brister, bl.a. att 
den fungerar så kort tid, bara en livstid. Den är förbrukad just när 
den skulle kunna börj a ge verkligt betydande resultat”, skriver Har-
ry Järv i boken Från Biskop Rogge till Roggebiblioteket (Sörmländska 
handlingar 35,1976). 

Och Harry Järv fortsätter: ”Tack vare skrivkonst och böcker och 
bibliotek behöver det goda som en gång funnits inte gå förlorat för 
oss (Goethe). Texter - handskrifter och tryckta böcker - kan vän-
ta tålmodigt i år, århundraden eller årtusenden på att bli återfunna, 
lästa och förstådda.” Till det kan man lägga att texter också kan bli 
omtolkade; lästa i nya sammanhang och andra tider. 

Ett bibliotek innehåller samlingar av texter i olika former. Till ex-
empel i det som vi kallar för böcker. Men det kan också vara i tidning-
ar, tidskrifter och texter som finns på internet. Att senare generatio-
ner människor har tillgång till dessa texter som förmedlar informa-
tion, som kan förvandlas efter mycket bearbetning i den mänskliga 
hjärnan till ny kunskap, är av obeskrivlig och ovärderlig betydelse 
för det som vi kallar för samhället; det vill säga för alla vi som lever i 
det land som utgör Sverige. 

Det är en rättighet för de kommande generationerna att det finns 
bibliotek som tillhandahåller detta kollektiva minne av information 
och kunskap, och det är en nations skyldighet att se till att dessabib-
liotek erhåller ekonomiskt rimliga resurser för att göra detta arv till¬ 

gängligt. Det gäller både för de statliga forskningsbiblioteken och för 
de kommunala folkbiblioteken. 

I detta sammanhang är den högst temporära diskursen om att 
folkbiblioteken ska tillhandahålla tv- och datorspel högst irrelevant. 
Det klarar dessutom marknaden mycket bättre. Det ska inte de of-
fentliga finansierade biblioteken ägna sig åt. Om nu biblioteken ska 
sätta upp sina fuktiga fingrar och fundera på åt vilket håll det blå-
ser bör man också reflektera över varför biblioteken överhuvudta-
get existerar. 

I bibliotekslagens andra paragraf står det följande: ”Till främjan-
de av intresse för läsning och litteratur, information, upplysning och 
utbildning samt kulturell verksamhet i övrigt skall alla medborgare 
ha tillgång till ett folkbibliotek.” (Bibliotekslagen 2996:1596). Läs-
ning och litteratur är det som nämns först, och boken och litteratu-
ren är det som utgör alla biblioteks fundament. 

Märkligt nog nämns nästan inte boken, litteraturen eller biblio-
tekens betydelse som bärare av det kollektiva minnet i Svensk Bib-
lioteksförenings kampanj för att få till stånd en nationell biblioteks-
politik: Library Lovers. Målformulering, utvärdering och stärkt in-
frastruktur lyfts fram istället för att belysa bokens betydelse och i 
samband med det behovet avbildning och folkbildning. Sj älva Libra-
ry Lovers-kampanjen med fåniga rosa knappar och annat material 
som delas ut gratis till allmänheten kostar 6 miljoner kronor. Dessa 
pengar skulle istället kunna ha investerats i 1200 författarbesök där 
varje författare fick 5 000 kr för ett framträdande; det skulle innebä-
ra att landets 290 kommunbibliotek skulle erhålla åtminstone fyra 
författarbesök var. Det skulle gagna biblioteken. 

Offentligt finansierade bibliotek av god standard, tillgängliga för 
alla, är en förutsättning för en levande demokrati, yttrandefrihet, 
kulturell utveckling och det livslånga lärandet. Eller annorlunda ut-
tryckt: riktiga och rimligt dimensionerade bibliotek är en symbol 
för ett fritt och öppet samhälle. Biblioteken är mänsklighetens vik-
tigaste kulturinstitutioner och oumbärliga förvaltare av vårt kultu-
rella arv. 
•O CHRISTER HERMANSSON är kulturchef i Strängnäs kommun och för-
fattare, senast ti 11 boken Varför har inte fler bibliotekarier läderbyxor? 
texter om bibliotek och bibliotekarier. 
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Axess nr 8 2008 TEMA: Mot en ny världsordning 
Vi har bett ett antal skribenter att se tillbaka på 1900-talets historia för 
att dra slutsatser om hur framtiden kommer att se ut. En överraskande 

referenspunkt 2008 visar sig vara det världskrig som slutade för exakt 90 år sedan. 

Mot en ny 
världsordnin: 

Efter Berlinmurens och Sovjetunionens fall trodde många 
att vi nått historiens slut. Utvecklingen sedan dess visar 

emellertid att det inte är någon naturlag att demokrati och 
liberalism ska segra internationellt. 

-$ ROBERT KAGAN 

I 
början av 1990-talet var en viss optimism förståelig. Det kom-
munistiska imperiets kollaps och Rysslands anammande av 
demokrati tycktes förebåda en ny era av global konvergens. 
Det kalla krigets mäktiga motståndare hade plötsligt många 
gemensamma mål, bland annat en önskan om ekonomisk och 

politisk integration. Till och med efter den politiska reaktion som bör-
jade på Himmelska fridens torg 1989 och följdes av de oroande teck-
nen på instabilitet i Ryssland efter 1993, trodde de flesta amerikaner 
och européer att Kina och Ryssland var på väg mot liberalism. Boris 
Jeltsins Ryssland tycktes ha tagit ställning för den liberala modellens 
politiska ekonomi och närmare integrering med väst. Den kinesiska 
regeringens inriktning på ekonomisk öppning skulle, hoppades man, 
ofrånkomligen skapa ett politiskt öppnande av landet, vare sig de ki-
nesiska ledarna ville det eller inte. 

En sådan determinism var karaktäristisk för tänkandet omedel-
bart efter kalla kriget. I en globaliserad ekonomi, trodde många, ha-
de nationerna inget annat val än att bli mer liberala - först ekono-
miskt, sedan politiskt - om de ville kunna konkurrera och överleva. 
Efterhand som de nationella ekonomierna närmade sig en viss ge-
nomsnittlig inkomstnivå skulle en växande medelklass kräva rättslig 
och politisk makt, vilket makthavarna skulle tvingas ge dem om de vil-
le låta sina nationer blomstra. Eftersom demokratisk kapitalism var 
den enda framgångsmodellen för samhällen i utveckling, skulle alla 
samhällen till sist välj a denna väg. Liberalismen hade segrat i idéernas 
kamp. ’ Vid historiens slut”, som Francis Fukuyama formulerade det, 
”har den liberala demokratin inte längre några allvarliga konkurren-
ter.” Den ekonomiska och ideologiska determinismen de första åren 
efter kalla kriget ledde till två övergripande antaganden som forma¬ 

de både politik och förväntningar. Det ena var en bestående tro på de 
mänskliga framstegens ofrånkomlighet, tron att historien rör sig i en-
dast en riktning - en tro som föddes under upplysningstiden, krossa-
des av 1900-talets brutalitet men fick nytt liv genom kommunismens 
fall. Det andra var en rekommendation om tålamod och återhållsam-
het. Istället för att konfrontera och utmana autokratier var det bättre 
att dra in dem i den globala ekonomin, stödja rättssäkerhet och ska-
pande av starkare statliga institutioner, och låta den mänskliga ut-
vecklingens ofrånkomliga krafter uträtta sina underverk. 

M
en den stora förhoppningen att världen gått in i en 
era av konvergens har visat sigfelaktig. Vi har gått in 
i en epok av divergens. Sedan mitten på 1990-talet 
har Rysslands spirande demokratiska omvandling 
vikit för något som bäst kan beskrivas som ett ”tsa-

ristiskt” politiskt system, i vilket alla viktiga beslut fattas av en enda 
man och hans mäktiga kotteri. Vladimir Putin och hans talesmän ta-
lar om ”demokrati”, men de definierar termen ungefär som kineser-
na gör. För Putin handlar demokrati inte främst om val mellan kon-
kurrerande parter, utan om att förverkliga folkviljan. Styrelseskick-
et är demokratiskt eftersom regeringen rådfrågar och lyssnar till det 
ryska folket, uppfattar vad de behöver och vill ha och sedan försöker 
ge dem det. Som Ivan Krastev noterar, ”Kreml tänker inte i termer 
av medborgarnas rättigheter utan i termer av befolkningens behov.” 
Valen erbjuder inte någon möjlighet att välja, utan bara att bekräfta 
val som redan gjorts av Putin, till exempel i ”utväljandet” av Dmitrij 
MedvedevtillPutinsefterträdarepåpresidentpostennyligen.Detju-
ridiska systemet är ett verktyg att använda mot politiska motstånda- » 
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re. Partisystemet har rensats från politiska grupper som inte godkänts 
avPutin. Maktapparaten runt Putin kontrollerar merparten av natio-
nens medier, särskilt televisionen. 

En majoritet av ryssarna tycks nöjda med autokratiskt styre, åt-
minstone tills vidare. Till skillnad från kommunismen inkräktar 
Putins regering inte särskilt mycket på deras privatliv, så länge folk 
håller sig borta från politiken. Till skillnad från den stormiga ryska 
demokratin under 1990-talet har den nuvarande regeringen, tack va-
re de höga olje- och gasprisema, åtminstone fått levnadsstandarden 
att öka. Putins strävan att upphäva den förödmjukande uppgörelsen 
efter kalla kriget och återupprätta Rysslands storhet tilltalar folket. 
Hans politiska rådgivare menar att man genom ”att hämnas Sovjet-
unionens fall kan hålla sig kvar vid makten”. 

P
utin tar Kina som sin modell, och det av goda skäl. Med-
an Sovjetunionen kollapsade och förlorade allt efter 1989 
- när först Michail Gorbatjov och sedan Boris Jeltsin för-
handlade om fred med västvärlden - redde de kinesiska 
ledarna ut sin kris genom att trotsa väst. De slog ned op-

positionen i landet och lade sedan locket på tills stormen av väster-
ländskt missnöje blåst över. Resultaten i de två stormakterna var ta-
lande. Ryssland var mot slutet av 1990-talet nere för räkning. Kina såg 
fram emot en aldrigförut skådad ekonomisk tillväxt, militär makt och 
ökat internationellt inflytande. 

Kineserna tog också lärdom av den soyj etiska erfarenheten. Medan 
den demokratiska världen efter händelserna på Himmelska fridens 
torg väntade på att Kina skulle återuppta sin ofrånkomliga vandring 
fram mot en liberal demokratisk modernitet, tog det kinesiska kom-
munistpartiet itu med att befästa sitt grepp om nationen. De senas-
te åren har tendensen - trots västvärldens upprepade förutsägelser 
om ett nära förestående politiskt öppnande - varit en konsolidering 
av den kinesiska autokratin, snarare än reformer. När det blev klart 
att de kine siska ledarna inte hade för avsikt att reformera bort sig sj äl-
va från makten, hoppades västerländska observatörer att de skulle 
tvingas till reformer mot sin vilja - om inte annat för att hålla kvar 
Kina på den ekonomiska tillväxtens väg. Men även detta ter sig nu 
osannolikt. 

Ökande nationellt välstånd och autokrati hartrots allt visat sigför-
enliga. Autokraterna tar lärdom och anpassar sig. De ryska och kine-
siska autokratierna har räknat ut hur man kan tillåta fri ekonomisk 
verksamhet samtidigt som man undertrycker politisk verksamhet. 
De har sett att människor som tjänar pengar inte lägger näsan i blöt 
politiskt, särskilt om de vet att de annars får näsan avskuren. Nyttväl-
stånd ger autokratierna större resurserattkontrollerainformationen 
- monopolisera tv-stationer och hålla kontrollen över internettrafi-
ken - ofta med stöd från utländska företag som är angelägna om att 
göra affärer med dem. 

Makthavarna i Ryssland och Kina tror på fördelarna med en stark 
centralregering och föraktar det demokratiska systemets svagheter. 
De tror att deras stora och spänningsfyllda nationer behöver ordning 
och stabilitet för att blomstra. De tror att demokratins växlingar och 
kaos skulle utarma och splittra deras nationer, och i Rysslands fall att 
så redan skett en gång. De tror att ett starkt inhemskt styre är nödvän-
digt om deras nationer ska vara mäktiga och respekterade i världen 
och kunna bevaka och främj a sina egna intressen. De kinesiska ledar-
na vet, genom nationens långa och ofta oroliga historia, att politisk 
oro och motsättningar inom landet inbj uder till utländsk inblandning 
och plundring. Det som världen 1989 applåderade som ett politiskt 
öppnande, betraktar de kinesiska ledarna som en nästan ödesdiger 
uppvisning i inre oenighet. 

Dessa autokratiers makt och varaktighet kommer att prägla det in¬ 

ternationella systemet på dj upet. Världen är inte på väg in i en ny ideo-
logisk strid av den typ som dominerade kalla kriget. Men den nya eran 
kommer att karaktäriseras av ökade spänningar och ibland konfron-
tationer mellan demokratins och autokratins krafter. 

Världen efter kalla kriget ter sig mycket annorlunda när den be-
traktas från det autokratiska Peking eller Moskva, jämfört med hur 
den ter sig från det demokratiska Washington, London, Paris, Berlin 
eller Bryssel. För ledarna i Peking var det inte så länge sedan som det 
internationella demokratiska samfundet, under USA:s ledning, med 
sällsynt enighet vände sig mot Kina med ekonomiska sanktioner och 
en än mer smärtsam diplomatisk isolering efter övergreppen på Him-
melska fridens torg. Det kinesiska kommunistpartiet har enligt Fei-
Ling Wang ”alltsedan dess haft en bestående känsla av politisk osä-
kerhet”, en ”ständig rädsla för att utpekas och bli måltavla för de le-
dande makterna, särskilt USA” och en ”djup oro för regimens över-
levnad, gränsande till en känsla av att stå under belägring”. 

Under 1990-talet störtade den demokratiska världen, under led-
ning av USA, autokratiska regimer i Panama och Haiti och förde två 
gånger krig mot Milosevics Serbien. Internationella icke-statliga or-
ganisationer - som hade betydande ekonomiskt stöd från stater i väst 
- utbildade oppositionspartier och stödde valreformer i Öst- och 
Centraleuropa liksom i Centralasien. År 2000 lyckades internatio-
nellt finansierade oppositionskrafter och internationella valöverva-
kare till slut få Milosevic på fall. Inom ett år fördes han iväg till Haag 
och fem år senare dog han i fängelse. 

F
rån 2004 till 2005 försåg demokratiska västländer och 
icke-statliga organisationer västvänliga och demokrati-
vänliga partier och politiker med ekonomisk och orga-
nisatorisk hjälp som gjorde det möjligt för dem att störta 
andra autokrater i Georgien, Kirgizistan och Ukraina. Eu-

ropéer och amerikaner hyllade dessa revolutioner och såg dem som 
ett naturligt steg i mänsklighetens ödesbestämda politiska utveckling 
mot liberal demokrati. Men ledarna i Peking och Moskva såg samma 
händelser i geopolitiska termer, som västfinansierade och CLA-inspi-
rerade kuppervilkagynnade USA:s och dess europeiska allierades le-
darställning. Omvälvningarna i Ukraina och Georgien, noterar Dmi-
trij Trenin, ”förgiftade ytterligare relationerna mellan Ryssland och 
västvärlden” och bidrog till att förmå Kreml att ”fullborda sin utri-
kespolitiska omvändning”. 

Färgrevolutionerna oroade Putin, inte bara för att de hämmade 
hans regionala ambitioner utan också för att han fruktade att Ukrai-
nas och Georgiens exempel kunde upprepas i Ryssland. De föranled-
de honom att 2006 kontrollera, inskränka och i vissa fall blockera in-
ternationella icke-statliga organisationers verksamhet i landet. Än 
idag varnar han för de ”sjakaler” i Ryssland som ”fått en snabbkurs 
av utrikesexperter, tränats i grannrepubliker och nu tänker försöka 
här”. Hans farhågor kan förefalla absurda eller oärliga, men de är in-
te helt missriktade. Efter kalla kriget har en segerviss liberalism för-
sökt utvidga sin triumf genom att etablera en internationell princip 
om det ”internationella samfundets” rätt att ingripa mot suveräna 
stater som kränker det egna folkets rättigheter. Internationella icke-
statliga organisationer blandar sig i staters inrikespolitik; internatio-
nella organisationer som Organisationen för säkerhet och samarbe-
te i Europa (OSSE) övervakar och fäller omdömen om politiska val. 
Internationella juridiska experter talar om att modifiera den inter-
nationella rätten så att den ska omfatta nya begrepp som ”skyddsan-
svar” eller ”frivilligt uppgivande av suveränitet”. 

I teorin omfattar dessa innovationer alla. I praktiken ger de främst 
demokratiska nationer rätten att blanda sig i odemokratiska natio-
ners angelägenheter. Olyckligtvis för Kina, Ryssland och andra auto- 
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kratier är detta ett område där det inte finns någon stor transatlan-
tisk klyfta. Traditionellt har USA visserligen slagit vakt om sin egen 
suveränitet, men har alltid varit berett att ingripa i andra nationers 
inre angelägenheter. Europas nationer, som en gång (i teorin) var de 
stora förespråkarna av den westfaliska ordningen byggd på okränk-
bar statlig suveränitet, har nu gjort en helomvändning och skapat ett 
system som, med Robert Coopers formulering, innebär ständig ”öm-
sesidig inblandning i varandras inrikes angelägenheter, ända ner på 
öl- och korvnivå”. Detta har blivit en av de stora schismerna i det in-
ternationella systemet, som skiljer den demokratiska världenffånau-

| tokratierna. Under tre århundraden har den internationella rätten, 
med sina restriktioner mot inblandning i nationers inre angelägen-
heter, tenderat att skydda autokratier. Nu är den demokratiska värl-
den i färd med att häva detta skydd, medan autokraterna skyndar till 
försvar för de gamla principerna. 

Konflikten mellan internationell rätt och liberal moral är emeller-
tid något som demokratierna inte lyckats släta över. Som kinesiska 
ämbetsmän frågade vid tiden för händelserna på Himmelska fridens 
torg, och har fortsatt att fråga sedan dess: ”Vilken rätt har USA:s re-
gering att... på ett flagrant sätt lägga sig i Kinas inre angelägenheter?” 
Ja, sannerligen: Vilken rätt? Det enda somger denna rätt är den libera-
la övertygelsen - övertygelsen att alla människor är skapade till jäm-
likar och har vissa oförytterliga rättigheter som inte får inskränkas 
av staten; att de styrande får sin makt och legitimitet enbart från de 
styrdas samtycke och har en plikt att skydda sina medborgares rätt till 
liv, frihet och egendom. För dem som delar denna liberala övertygel-
se kan utrikespolitik och till och med krig som försvarar dessa prin-
ciper, som i Kosovo, vara berättigat även om vedertagen internatio-
nell rätt säger att det är fel. Menför kineser, ryssar och andra som inte 
delar denna världsbild, så är anledningen till att USA och dess demo-
kratiska allierade lyckas ålägga andra sitt synsätt inte att de har rätt, 
utan bara att de är tillräckligt mäktiga för att göra det. För icke-libe-
raler är den internationella liberala ordningen inte en fråga om fram-
steg, utan om förtryck. 

Istället för att acceptera de nya principerna om minskad suverä-
nitet och försvagat internationellt skydd för autokrater, förespråkar 
Ryssland och Kina en internationell ordning som sätter stort värde 
på den nationella suveräniteten och kan skydda autokratiska regimer 
mot utländsk inblandning. 

D
et är ett misstag att tro att autokratin inte har någon 
lockelse internationellt. Tack vare decennier av an-
märkningsvärd tillväxt kan kineserna idag hävda att de-
ras modell för ekonomisk utveckling, som kombinerar 
en allt öppnare ekonomi med ett slutet politiskt system, 

kunde vara ett framgångsrikt alternativ för utveckling i många natio-
ner. Vad den onekligen erbjuder är en modell för framgångsrik auto-
krati, ett mönster för hur man skapar välstånd och stabilitet utan att 
behöva ge efter för politisk liberalisering. Rysslands modell för ”suve-
rän demokrati” ter sig tilltalande för Centralasiens demokratier. En 
del européer är oroliga för att Ryssland håller på att ”träda fram som 
ett ideologiskt alternativt till EU, med ett annat synsätt på suveräni-

1 tet, makt och världsordningen”. Under 1980- och 1990-talen fram-
stod den autokratiska modellen som ett förlustaltemativ när dikta- 

I 
turer till både höger och vänster föll för den stigande vågen av libera¬ 
lism. Idag, tack vare Kinas och Rysslands framgångar, framstår den 

I som en bättre satsning. 
Kina och Ryssland är kanske inte längre aktiva exportörer aven ide-

ologi, men de erbjuder ändå en tillflykt för autokrater när demokra-
tierna blir fientliga. När Irans relationer till Europa gjorde en djup-
dykning på 1990-talet, sedan dess religiösa ledare utfärdat en fatwa 

medkravpå Salman Rushdies död, framhävde den inflytelserike iran-
ske ledaren Akbar Hashemi Rafsanjani hur mycket lättare det är att 
upprätthålla goda relationer med ett land som Kina. När George W. 
Bushs administration 2005 kritiserade Uzbekistans diktator för att 
med våld ha slagit ned ett oppositionsmöte, svarade han med att an-
sluta sigtill Shanghai Cooperation Organization och närma sigMosk-
va.Kinesernagervillkorslös hjälp till diktatureriAsienochAfrika,vil-
ket undergräver det ”internationella samfundets” strävan att trycka 
på för reformer - något som i praktiken ofta innebär regimskifte - i 
länder som Burma och Zimbabwe. Amerikaner och européer knotar 
kanske, men autokratier lär inte störta andra autokratier bara för att 
den demokratiskavärlden kräver det. Kineserna, somförinte sålänge 
sedan använde dödligt våld för att slå ned studentdemonstrationer, 
lär knappast hj älpa västländerna att störta en regering i Burma för att 
den gjort detsamma. Inte heller lär de låta sin hjälp till afrikanska na-
tioner förbindas med krav på politiska och institutionella reformer 
som de inte har för avsikt att genomföra i Kina. 

Kinesiska ämbetsmän kan kritisera Burmas makthavare och ma-
na den sudanesiska regeringen att finna en lösning på konflikten i Su-
dan. Moskva kan ibland distansera sig från Iran. Men makthavarna i 
Rangoon, Khartoum, Pyongyang och Teheran vet att deras främsta 
beskyddare - och sist och slutligen deras enda beskyddare - i en all-
mänt fientlig värld återfinns i Peking och Moskva. 

Faktum är att en global konkurrenssituation håller på att växa fram. 
Så här säger Sergej Lavrov, Rysslands utrikesminister: ”För första » 
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gången på många år har vi en verklig konkurrens på idéernas mark-
nad” mellan olika ”värdesystem och utvecklingsmodeller”. Och de 
goda nyheterna, ur ryskt perspektiv, är att ”väst håller på att förlora 
sitt monopol påglobaliseringsprocessen”. När ryssar idagtalar om en 
multipolär värld så talar de inte bara om en omfördelning av makten. 
Det handlar också om en konkurrens mellan olika värdesystem och 
idéer som ska lägga ”grunden för en multipolär världsordning”. 

Den globala konkurrensen mellan demokratiska och autokratis-
ka regimer kommer att bli ett dominerande drag i 2000-talets värld. 
Allt fler stormakter väljer sida och identifierar sig med det ena eller 
andra lägret. Indien, som under det kalla kriget var stolt neutralt el-
ler rentav prosovjetiskt, har börjat identifiera sig som en del av den 
demokratiska västvärlden. Även Japan har på senare år strävat att po-
sitionera sig som en demokratisk stormakt, som har gemensamma 
värden med andra asiatiska demokratier men också med icke-asia-
tiska demokratier. Både Japan och Indien har en genuin önskan att 
höra till den demokratiska världen, men det handlar också om geo-
politisk beräkning - ett sätt att befästa solidariteten med andra stor-
makter som kan vara till hj älp i deras strategiska konkurrens med det 
autokratiska Kina. 

Det finns ingen perfekt symmetri i internationella angelägenhe-
ter. Den nuvarande epokens dubbla verklighet - stormaktskonkur-
rens och tävlan mellan demokrati och autokrati - leder inte alltid till 
sammagrupperingar. Det demokratiska Indien, i sin geopolitiska täv-
lan med det autokratiska Kina, stödj er den burmesiska diktaturen för 
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att Peking inte ska få en strategisk fördel. Indiens diplomater spelar 
gärna ut övriga stormakter mot varandra och närmar sig ibland Ryss-
land, ibland Kina. Demokratier som Grekland och Cypern upprätt-
håller nära relationer till Ryssland, delvis i kulturell solidaritet med 
sina ortodoxa kusiner i öst, men främst på grund av ekonomiska in-
tressen. USA har länge allierat sig med arabiska diktaturer av strate-
giska och ekonomiska skäl, liksom med en rad militära härskare i Pa-
kistan. Precis som under kalla kriget kan strategiska och ekonomiska 
hänsyn, liksom kulturell släktskap, ofta gå emot ideologin. 

De globala motsättningarna mellan autokraternas klubb och de-
mokratins axelmakter har omfattande konsekvenser för det inter-
nationella systemet. Är det fortfarande möjligt att tala om ett ”inter-
nationellt samfund”? Termen implicerar enighet om internationella 
beteendenormer, en internationell moral, rentav ett internationellt 
samvete. Men idag finns ingen sådan enighet bland världens ledande 
makter. När det gäller de stora strategiska frågorna, som om man ska 
ingripa, ålägga sanktioner eller försöka isolera nationer diplomatiskt, 
finns inte längre något internationellt samfund att sammankalla eller 
leda. Detta blev bara alltför uppenbart i kriget om Kosovo, som ställ-
de den demokratiska västvärlden mot både Ryssland och Kina, lik-
som mot många andra icke-europeiska autokratier. Idag är det tyd-
ligt i fråga om Darfur, Iran och Burma. 

M
an kunde tro att stormakterna i sådana övernatio-
nella frågor som sjukdom, fattigdom och klimatför-
ändring skulle kunna samarbeta trots sina skilda in-
tressen och världsbilder. Men till och med här kom-
pliceras bilden genom deras skilda uppfattningar. 

Oenigheten mellan demokratierna och Kina i frågan hur och om bi-
stånd till fattiga länder i Afrika ska vara förenat med särskilda vill-
kor inverkar på kampen mot fattigdomen. Geopolitiska beräkningar 
påverkar internationella förhandlingar om det bästa sättet att mö-
ta klimatförändringar. Kineserna menar, tillsammans med indierna, 
att västvärldens avancerade industrinationer, som nått sina nuvaran-
de höjder efter decennier av luftföroreningar och utsläpp av omått-
liga mängder växthusgaser, nu vill neka andra rätten att växa på sam-
ma sätt. Peking misstänker ett västerländskt försök att begränsa Ki-
nas tillväxt och sakta ned dess utveckling till en konkurrenskraftig 
stormakt. På samma sätt kommer ickespridningsavtalet om kärnva-
pen att fortsättabli lidande på stormakternas och olika styrelseskicks 
motstridiga intressen, vilka överskuggar det som annars kunde vara 
ett gemensamt intresse av att hindra andra nationer från att få till-
gång till kärnvapen. Ryssland och Kinahar hållit Iran om ryggen, med-
an USA har slutit upp bakom Indien för att försäkra sig om New Del-
his hjälp i den strategiska konkurrensen med Kina. 

Det internationella samfundets sönderfall visar sig allra tydligast i 
FN:s säkerhetsråd, som efter ett kort uppvaknande efter kalla kriget 
håller på att falla tillbaka in i sin långvariga koma. Frankrikes konst-
fulla diplomati och Kinas taktiska försiktighet dolde för en tid det fak-
tum att säkerhetsrådet i de flesta viktiga frågor varit skarpt uppdelat 
mellan autokratier och demokratier, varvid de senare systematiskt 
kräver sanktioner och andra bestraffningsåtgärder mot autokratier 
som Iran, Nordkorea, Sudan och Burma, medan de förralika systema-
tiskt motsätter sig och försöker försvaga effekterna av sådana åtgär-
der. Denna kretsgång kommer bara att fördjupas de närmaste åren. 

Maningar till ett nytt ”samförstånd” mellan nationer som Ryss-
land, Kina, USA, Europa och andra stormakter lär förklinga ohörda. 
Det tidiga 1800-talets europeiska samförstånd baserade sig på en 
gemensam moral och gemensamma regeringsprinciper. Det syftade 
inte bara till att bevara den europeiska freden utan också, vilket var 
viktigare, till att upprätthålla en monarkisk och aristokratisk ordning 
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mot de liberala och radikala utmaningar som representerades av den 
franska och den amerikanska revolutionen och deras ekon i Tyskland, 
Italien och Polen. Samförståndet föll gradvis samman under trycket 
från folklig nationalism, delvis underblåst av en framväxande revolu-
tionär liberalism. Det samförstånd mellan stormakterna som Frank-
lin D. Roosevelt etablerade i FN:s säkerhetsråd strandade likaså på 
ideologiska konflikter. 

Och nu, än en gång, finns ingen större känsla av en gemensam mo-
ral och gemensamma värderingar bland stormakterna. Istället råder 
misstänksamhet och ökande fientlighet, och bland autokratierna 
härskar den välgrundade uppfattningen att demokratierna, vad de än 
må säga, skulle välkomna deras fall från makten. Varje samförstånd 
mellan dessa stater skulle bygga påen vacklande grund dömd att kol-
lapsa vid första verkliga prövning. 

K
an dessa oenigheter övervinnas genom ökande handels-
förbindelser och växande ekonomiskt beroende i denna 
ständigt mer globaliserade värld? Att ekonomiska band 
kan bidra till att hämma tendenser till stormaktskon-
flikt är tydligt. Kinesiska ledare undviker idag konfron-

tation med USAbåde för att de inte kan räkna med att vinna och för att 
de fruktar den inverkan det skulle ha på den kinesiska ekonomin och, 
i förlängningen, på stabiliteten för deras autokratiska välde. USA:s, 
Australiens och Japans beroende av den kinesiska eko nomin gör lika-
så dessa nationer försiktiga, och de amerikanska storföretagens mäk-
tiga inflytande får amerikanska ledare att inta en mer försonlig håll-
ning till Kina. I såväl Kina som Ryssland är de ekonomiska intresse-
na inte bara nationella, utan också personliga. Om Rysslands affärer 
är att göra affärer, som Dmitrij Trenin hävdar, så bör dess ledare vara 
ovilliga att äventyra sin rikedom genom en äventyrlig utrikespolitik. 

Men historien har gått hårt åt teorin att starka handelsförbindel-
ser förhindrar konflikter mellan nationer. USA och Kina är inte mer 
beroende av varandras ekonomier idag än Storbritannien och Tysk-
land var före första världskriget. Och handelsrelationer rymmer sina 
egna spänningar och konflikter. Handelsförbindelserna mellan USA 
och Kina håller på att bli alltmer konfliktladdade, och kongressen ho-
tar med lagstiftning som skabestraffa Kina för vad man uppfattar som 
orättvisor i handelsrelationen mellan länderna. Europas och USA:s 
farhågor över Kina som en allt starkare strategisk utmaning kombine-
ras allt oftare med - eller överträffas till och med av - oro över den allt 
starkare ekonomiska utmaning som Kina utgör. Femtiofem procent 
av tyskarna menar att Kinas ekonomiska tillväxt är ”en dålig sak”, en 
ökning från 38 procent 2005, en uppfattning som delas av amerika-
ner, indier, britter, fransmän och till och med sydkoreaner. Idag me-
nar 60 procent av sydkoreanerna att Kinas ekonomiska tillväxt är ”en 
dålig sak”. Kineserna å sin sida är kanske fortfarande beredda att to-
lerera påtryckningar för att justera sin valuta, bekämpa piratkopie-
ring och höj a kvalitetsnormerna för sina produkter, liksom alla andra 
uppsträckningar de får från USA och Europa. Men de börj ar känna att 
den demokratiska världen gaddar sig samman mot dem och använ-
der dessa tvister som ett sätt att hämma Kina inte bara ekonomiskt 
utan också strategiskt. Därtill kommer den internationella kapplöp-
ningen om energiresurser, som håller på att bli den primära arenan 
för geopolitisk konkurrens. Sökandet efter tillförlitliga olje- och gas-
tillgångar präglar Kinas inställning till Iran, Sudan, Burma och Cen-
tralasien. Ryssland och de demokratier som leds av USA tävlar om att 
bygga olje- och gasledningar som ska ge dem makt och inflytande el-
ler se till att konkurrenterna inte får det. 

Affärsrelationer i sig kan inte motstå den nationella och ideologis-
ka konkurrensens krafter, som nu återigen visat sig så tydligt. Han-
delsförbindelser utspelar sig inte i ett vakuum. De både influerar och 

influeras av geopolitiska och ideologiska konflikter. Nationer är in-
te kalkylerande maskiner. De har samma attribut som de människor 
som bygger upp och lever i dem, ogripbara och omätliga mänskliga 
egenskaper som kärlek, hat, ambition, fruktan, heder, skam, patrio-
tism, ideologi och övertygelse - sådant som människor kämpar och 
dör för, idag likaväl som i forna årtusenden. 

I
ngenstans syns dessa mänskliga egenskaper tydligare än i den 
islamiska världen, särskilt i Mellanöstern. De radikala islamis-
ternas kamp mot moderniseringens, kapitalismens och globa-
liseringens mäktiga och ofta opersonliga krafter, som de för-
knippar med det judisk-kristna västerlandet, är den andra stora 

konflikten inom dagens internationella system. Det är ocksåden mest 
dramatiska vederläggningen avkonvergensparadigmet, eftersom det 
är just konvergens, inklusive den liberala världens föreställning om 
”universella värden”, som de radikala islamisterna förnekar. 

Som ett historiskt fenomen kommer kampen mellan modernise-
ring och islamisk radikalism kanske till sist att ha mindre inflytan-
de på världens affärer än kampen mellan stormakterna och mellan 
demokratins och autokratins krafter. Det islamiska motståndet mot 
västerländskt inflytande är trots allt inte ett nytt fenomen, även om 
det har antagit en ny och potentiellt katastrofal dimension. Förr i värl-
den, när äldre och teknologiskt mindre utvecklade folk konfrontera-
de mer avancerade kulturer, återspeglades de förras eftersläpning i 
deras otillräckliga vapen. Men idag använder den islamiska traditio-
nalismens mer radikala företrädare, trots att de avskyr den moderna 
världen, inte bara gamla metoder som lönnmord och självmordsat-
tacker utan också moderna vapen mot sin fiende. Moderniseringens 
och globaliseringens krafter har inte bara underblåst de radikala isla-
misternas uppror, utan också rustat dem för striden. 

Men det är en ensam och slutligen hopplös strid, för i kampen mel-
lan traditionalism och modernitet kan traditionen inte vinna - även 
om traditionellakrafter rustade med moderna vapen, teknologier och 
ideologier kan åstadkomma förfärande skada. Världens alla rika och 
mäktiga nationer har i större eller mindre utsträckning anammat mo-
derniseringens och globaliseringens ekonomiska, teknologiska och 
till och med sociala aspekter. Alla har accepterat, med skiftande gra-
der av knotande och motstånd, det fria flödet av varor, pengar och 
tjänster och den blandning av kulturer och livsstilar som karaktäri-
serar den moderna världen. Folk i dessa länder tittar i allt högre grad 
på samma tv-program, lyssnar på samma musik och går och ser sam-
ma filmer. Tillsammans med denna dominerande moderna kultur har 
de accepterat - om än ibland med beklagande - de väsentliga dragen 
i en modem etik och estetik. 

Moderniteten innebär, bland annat, sexuell likaväl som politisk 
och ekonomisk frigörelse för kvinnorna; försvagning av kyrkans auk-
toritet och stärkande av sekulariteten; existensen av en motkultur, 
som det brukade kallas; och utövandet av yttrandefrihet inom kon-
sten (om än inte inom politiken), vilket inbegriper friheten att vara 
blasfemisk och håna symboler för tro, auktoritet och moral. Detta är 
konsekvenserna av en lössläppt liberalism och kapitalism som inte 
längre står under kontroll av en tyglande hand i form av traditionen, 
en mäktig kyrka eller en moralistisk och dominerande regering. Till 
och med kineserna har lärt sig att även om det är möjligt att ha kapi-
talism utan politisk liberalisering, så är det mycket svårare. 

Idag är de radikala islamisterna det sista fastet mot dessa starka 
modemiseringskrafter. Enligt Sayyid Qutb, en av al-Qaidas intellek-
tuella fäder, kunde den sanna islam räddas bara genom ett krig mot 
den modema världen på alla fronter. Han ville ”rasera modernitetens 
hela politiska och filosofiska bygge och återföra islam till dess obe-
sudlade ursprung”. En helt annan typ av muslimsk ledare, Ayatollah » 
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Khomeini, identifierade tydligt moderniteten med upplysningen och 
förkastade båda. ”Ja, vi är reaktionärer”, sa han till sina motståndare, 
”och ni är upplysta intellektuella: intellektuella som inte vill att vi ska 
gå 1400 år tillbaka i tiden”. 

Islamisterna skulle inte kunna föra tillbaka sina samhällen 1400 
år i tiden även om resten av världen skulle låta dem göra det. Och det 
tänker den inte göra. Varken USA eller någon annan stormakt tänker 
överlämna kontrollen över Mellanöstern till dessa fundamentalistis-
ka krafter. Detta beror delvis på att regionen är så strategiskt betydel-
sefull för resten av världen; men det handlar om mer än så. Den över-
väldigande majoriteten avbefolkningen i Mellanöstern vill inte gå till-
baka 1400 år i tiden. De motsätter sig varken modernitet eller demo-
krati. Likaså är det otänkbart att ett helt land i denna moderna värld 
skulle kunna avskärma sig från moderniteten, även om majoriteten 
skulle vilj a göra det. Skulle den stora islamiska teokrati som al-Qaida 
och andra vill bygga upp någonsin helt kunna stänga ute alla bilder och 
ljud från resten av världen och därmed skydda sitt folk från moderni-
tetens frestelser? Inte ens i Iran har mullornalyckats med det. Det för-
blir ett fantasiprojekt. Världen står därmed inför utsikten av en utdra-
gen kamp i vilken de extrema islamistemas mål aldrig kan förverkligas 
eftersom varken USA eller Europa, Ryssland, Kina eller folken i Mel-
lanöstern kan eller vill ge dem vad de vill ha. De moderna stormakter-
na kommer aldrig att retirera så långt som de islamiska extremister-
na kräver. Dessvärre har de kanske inte heller förmågan att gå sam-
man för att möta hotet på ett effektivt sätt. Även om USA, Ryssland, 
Kina, Europa och övriga stormakter befinner sig i stort sett på samma 
sida i kampen mellan modernisering och tradition, så undergrävs de-
ras samarbetsvilja av det som skiljer dem åt - rivaliserande nationel-
la strävanden, motsättningar mellan demokrater och autokrater, den 
transatlantiska oenigheten om bruket av militär makt. 

Så är förvisso fallet när det gäller de oundvikliga militära inslagen 
i en kamp mot radikal islamisk terrorism. Européerna har visat föga 
entusiasm över vad de med eftertryck inte kallar ”kriget mot terro-
rismen”, och lär inte göra det i framtiden heller. Vad beträffar Ryss-
land och Kina så är det frestande för dem att njuta av anblicken av ett 
USA fastlåst i kampen mot al-Qaida och andra våldsamma islamis-
tiska grupper i Mellanöstern och Sydasien, precis som det är frestan-
de att låta det amerikanska inflytandet i samma region balanseras av 
ett kärnvapenförsett Iran. Den beredskap som autokraterna i Mosk-
va och Peking visar att skydda sina autokratiska kollegor i Pyongyang, 
Teheran och Khartoum ökar risken för att en koppling mellan terro-
rister och kärnvapen till slut kommer att göras. 

D
en stora villfarelsen i vår tid har varit tron att en liberal 
internationell ordning vilar enbart på triumferande idé-
er, eller på de mänskliga framstegens naturliga utveck-
ling. Det är en oerhört tilltalande föreställning, djupt ro-
tad i upplysningens världsbild, som alla vi som lever i 

den liberala världen är en produkt av. Våra statsvetare uppställer mo-
derniseringsteorier i vilka successiva stadier av politisk och ekono-
misk utveckling leder fram till liberalismen. Våra politiska filosofer 
föreställer sig en storslagen historisk dialektik i vilken århundradens 
kamp mellan olika världsbilder till slut resulterar i det korrekta, libe-
rala och demokratiska svaret. Många är helt naturligt benägna att tro 
att det kalla kriget slutade som det gj orde helt enkelt för att den bätt-
re världsbilden segrade, och att den internationella ordning som rå-
der idag bara är nästa steg framåt i mänsklighetens vandring från kon-
flikter och krig mot en fredlig och lycklig samexistens. 

Sådana illusioner har precis tillräckligt mycket sanning i sig för att 
vara farliga. Självklart finns det en styrka i den liberala demokratins 
idé, liksom i den fria marknaden. Det är också logiskt att en värld av 

liberala demokratiska stater gradvis skulle leda fram till en interna-
tionell ordning som återspeglar dessa liberala och demokratiska kva-
liteter. Detta har varit upplysningstänkandets dröm sedan 1700-ta-
let, när Kant föreställde sig en ”evig fred” mellan liberala republiker, 
byggd på alla folks naturliga önskan om fred och materiellt välstånd. 
Även om vissa lär fnysa åt en sådan vision, har den utövat en anmärk-
ningsvärd fascination. Dess anda var en drivande kraft i de interna-
tionella medlingsrörelserna mot 1800-talets slut, i den världsomfat-
tande entusiasmen över Nationernas förbund i början av 1900-talet 
liksom i entusiasmen över FN efter andra världskriget. Det har ock-
så varit en anmärkningsvärt livskraftig vision, som motstått fasorna 
under två världskrig, det ena mer katastrofalt än det andra, och där-
efter ett långt kallt krig som för tredje gången krossade förhoppning-
arna om en utveckling i riktning mot idealet. 

D
et vittnar om styrkan i denna upplysningsvision att 
hoppet om en helt ny epok i mänsklighetens historia 
återigen fick så starkt grepp efter den sovjetiska kom-
munismens fall. Men lite mer skepticism hade varit på 
sin plats. Hade mänskligheten verkligen utvecklats så 

långt, när allt kommer omkring? Det mest destruktiva århundradet 
under alla årtusenden av mänsklig historia gick just mot sitt slut; 
det låg inte begravet i en djup, mörk och avlägsen forntid. Vår för-
ment upplysta modernitet har skapat de största tänkbara fasorna 
- massiva övergrepp, ”totalt krig”, hungersnöd, folkmord, kärnva-
penkrig. Vilka skäl fanns det, efter erkännandet av denna förfäran-
de verklighet - modernitetens koppling inte bara till det goda utan 
också till det onda - att tro att mänskligheten plötsligt stod på ran-
den till enhelt ny världsordning? Fokuseringenpåframstegens blän-
dande skådespel vid det kalla krigets slut förbisåg de vajrar och bal-
kar - det faktiska historiska ramverket - som hade möjliggjort des-
sa framsteg. Man förstod inte att utvecklingen mot liberalism inte 
var oundviklig, utan beroende av bestämda händelser - vunna eller 
förlorade strider, framgångsrika eller krossade samhällsrörelser, ge-
nomförd eller förkastad ekonomisk politik. Demokratins utbred-
ning bestod inte bara i vissa ofrånkomliga ekonomiska och politis-
ka utvecklingsprocesser. Vi vet inte ens om en sådan utvecklings-
process - med förutsägbara stadier, med kända orsaker och effek-
ter - verkligen existerar. 

Vad vi däremot vet är att den globala förskjutningen mot liberal 
demokrati sammanföll med en historisk förskjutning i maktbalan-
sen till förmån för de nationer och länder som förespråkade den li-
berala demokratins idé, en förskjutning som böljade med de demo-
kratiska makternas seger över fascismen i andra världskriget och följ 
des aven andra seger för demokratierna över kommunismen i det kal-
la kriget. Den liberala nationella ordning som växte fram efter dessa 
två segrar återspeglade de liberala krafternas överväldigande försteg 
i den globala balansen. Men dessa segrar var inte oundvikliga, och de 
är inte nödvändigtvis bestående. Nu har de autokratiska stormakter-
nas förnyade uppgång, tillsammans med den islamiska radikalismens 
reaktionära krafter, försvagat denna liberala världsordning och hotar 
att fortsätta försvaga den under de närmaste åren och decennierna. 
Världens demokratier måste börja fundera på hur de kan skydda sina 
intressen och föra fram sina principer i en värld där dessa än en gång 
utmanas av starka krafter. 
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OMedieval Total War - en återkomst? 

Geopolitik 
0 °i .O 

pa atertag 
Den ryska invasionen av Georgien visar att Europa 
- och inte minst Sverige - haft en orealistisk syn på 

omvärlden. Det går inte att bygga sin säkerhet 
på moralisk överlägsenhet. 

O LENNART BERNTSON 

D
en amerikanske sociologen C. Wright Mills utgav 1959 
TheSociological Imagination. Här hävdade han att med-
borgarna i USA var i behov av en ny ”quality of mind”, 
en insikt som gjorde det möjligt för dem att förbinda 
sina personliga liv med de större samhällsförändring-

ar som ägde rum i efterkrigstidens amerikanska samhälle. I Mills 
ögon var det sociologernas uppgift att vidga människors perspek-
tiv, att få dem att se vad som verkligen hände i det som syntes hän-
da. Samtidigt hävdade Mills att den etablerade sociologin svek. Den 

I var fångad i en konventionell visdom, som inte kunde föreställa sig 
ett annat samhälle än det som existerade och som uteslöt att forna 
tiders dramatiska omvälvningar skulle kunna återkomma. 

På samma vis förhåller det sig enligt min mening med dagens of-
ficiella svenska - och såvitt j ag förstår också europeiska - säkerhets¬ 

tänkande. Här saknas nästan helt det man skulle kunnakalla histori-
cal imagination: en kunskap om att den fred och säkerhet som upp-
rättades i Europa efter kommunismens fall inte var resultatet avför-
nuftets och rättvisans seger, utan rätt och slätt vilade på västs då-
varande militära, industriella och politiska övermakt; en förståelse 
för att internationell politik till sin grundläggande karaktär är makt-
kamp som syftar till dominans, antingen med fredliga eller våldsam-
ma medel; en insikt om att inte bara det svärdet har skapat är bräck-
ligt och övergående, utan att också det freden och demokratin har 
uppnått är osäkert och obeständigt. Kort sagt att en geopolitisk ex-
istenskamp mycket väl kan vänta runt hörnet också för dagens män-
niskor i Europa, precis som det på sin tid gjorde för mellankrigsti-
dens fredsälskande generationer. 
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E
gentligenär dennabristandeföreställningsförmågahäp-
nadsväckande med tanke på de oförutsedda och drama-
tiska omvälvningar som har ägt mm sedan 1989. Vilken 
säkerhetsanalytiker förutspådde att muren skulle fal-
la och Sovjetunionen upplösas? Vem förutsåg att Tysk-

land skulle återförenas? Ochvemföreställde sigatt Europapåi990-
talet åter skulle få uppleva ett nationalistiskt-religiöst krig och et-
nisk rensning? Faktum är att alla togs på sängen av omvälvningar-
na 1989. 

Mot bakgrund av dessa misslyckanden kunde man förvänta sig att 
säkerhetsetablissemanget hade insett hur kort det historiska min-
net är och vidgat sina perspektiv; att det kommit till insikt om hur 
osäker och oförutsägbar den internationella ordningen är. Icke så. 
Tendensen har blivit den rakt motsatta. En närmast unison kör av 
experter vid europeiska säkerhetsinstitut, militära staber och utri-
kesdepartement har efter 1990-talets framgångsrika utvidgning av 
såväl EU som Nato försäkrat medborgarna om att européerna nu har 
uppnått det Immanuel Kant kallade den ”eviga freden”. Krig mellan 
nationalstater, har det hävdats, tillhör en förfluten tid. Det ömse-
sidiga ekonomiska beroendet mellan världens stater har gjort krig 
alltför dyrt. De värnpliktiga massarméernas tid är, påstås det, förbi. 
Framtiden skulle istället tillhöra små, nätverksbaserade insatsstyr-
kor. Nya institutionella säkerhetsarrangemang och partnerskap ga-
ranterar idag fred och stabilitet i Europa. Följaktligen har också län-
derna inom EU, med Sverige som det mest extrema exemplet, rus-
tat ned sina försvar, till synes ovetande om att alla större stater i om-
världen rustar upp. 

Typiskt nog är det en amerikansk historiker och säkerhetsrealist 
- Robert Kagan - som punkterat detta önsketänkande. I två essälik-
nande böcker - Paradise and Power. America and Europé in The New 
World Order (2003) och The Retum ofHistory and The End ofDreams 
(2008) - har Kagan utvecklat en djupgående och avgörande kritik 
mot det liberalt-idealistiska synsätt som genomsyrar det europeis-
ka säkerhetstänkandet. Kagan är född 1958, son till en Yale-profes-
sor i antik historia. Efter sin doktorsexamen kom han in i Reagan-
administrationen och blev medarbetare till utrikesminister Geor-
ge P. Shultz. Han har därefter bland annat varit knuten till Carnegie-
stiftelsen som forskare och etablerat sig som säkerhetspolitisk skri-
bent i en rad av USA:s ledande tidningar och tidskrifter. Idag är han 
en av John McCains utrikespolitiska rådgivare. 

H
uvudtesen i Paradise and Power är att USA och Euro-
pa efter det kalla krigets slut har glidit isär säkerhets-
mässigt och utvecklat två helt olika strategic cultures. 
Medan USA i allt väsentligt står fast vid den position 
det intog under det kalla kriget och ständigt är be-

rett att använda militärt våld om nationens intressen uppfattas va-
ra hotade, har européerna - enligt Kagan - intagit en ny ståndpunkt. 
EU betonar först och främst vikten av diplomati, förhandlingar och 
ömsesidig förståelse. Man avvisar användandet av militärt våld an-
nat än som en absolut sista åtgärd och hävdar att all våldsutövning 
måste stå i överensstämmelse med folkrätten och sanktioneras av 
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FN:s säkerhetsråd. Efter 1989 har, menar Kagan, européerna i grund 
och botten förkastat föreställningen att internationella relationer 
handlar om realpolitik, intressesfärer och maktbalans. De projice-
rar istället den Europeiska unionens framgångsrika idé på den in-
ternationella ordningen och hävdar att den - precis som EU själv 
måste vila på vedertagna rättsprinciper, och mänskliga rättigheter. 
Den implicita tanken är givetvis att om Europas nationer har kun-
nat överskrida krig och geopolitisk maktkamp, så kan alla nationer 
göra det. Det råder heller inget tvivel om att den fredliga avveckling-
en av Sovjetimperiet under 1990-talet tycktes bekräfta den liberala 
idealismens idé om att världssamfundet oåterkalleligen var på väg 
mot en mer permanent fred och samverkan som byggde på folkrätt 
och kollektiva säkerhetsarrangemang. Dennaföreställning stärktes 
avEU:s och Natos konfliktfria utvidgningen till Öst- och Centraleu-
ropa. Ett brett skikt av politiker och experter i Europa kom att upp-
fatta EU:s mjuka diplomati och rättsreglerade samarbete som en fö-
rebild för den nya världsordningen. 

En central tes i Kagans nyabok, The Retum ofHistory, är att fredsår-
en mellan 1991 och 2003 inte var inledningen till en ny och oförän-
derlig era, utan blott och bart en paus i den geopolitiska konkurren-
sen mellan stormakterna. Vad som inträffade under 1990-talet var 
en drastisk förskjutning av den globala maktbalansen; det kalla kri-
gets bipolära ordning hade, som följd av Sovjets kollaps, ersatts av 
en unipolär amerikansk hegemoni. Det var i skydd av denna hege-
moni som EU och Nato utan strid med Ryssland kunde inkorpore-
ra de tidigare sovjetsatelliterna. Det som har hänt efter 2003 är, me-
nar Kagan, att Ryssland utvecklats i en alltmer auktoritär och na-
tionalistisk riktning, inte i en liberal och demokratisk som många 
hoppades på under 1990-talet. Mycket övertygande hävdar Kagan 
att världen nu är tillbaka i en klassisk rivalitet mellan stormakterna 
(”the return of history”), där den avgörande skiljelinjen går mellan 
auktoritärt styrda stater och liberala demokratier. Striden idag står 
inte som under det kalla kriget om ideologiskt inflytande, utan om 
geostrategiska maktpositioner, om kontroll över resurser, om han-
delsvägar till havs och till land och om mat- och energiförsörj ningen, 
samt sist men inte minst om att sätta sig i respekt bland både fien-
der och vänner. Världen idag ser med andra ord ut precis som värl-
den före 1914 och århundradena dessförinnan. 

K
agans analys är pregnant och träffande. Den ger en his-
torisk ram för att förstå återkomsten av maktkampen 
mellan de västliga demokratierna och den auktoritä-
ra och djupt frustrerade ryska staten. Georgienkriget 
som inträffade bara några månader efter att Kagan ha-

de publicerat sin bok bekräftar i allt väsentligt hans analys. Framför 
allt visar kriget att Ryssland vill revidera den säkerhetsordning som 
västmakterna upprättade efter Sovjetimperiets sammanbrott. Ing-
en tror emellertid att ryssarna för närvarande har planer på territori-
ella erövringar - att depå klassiskt vis vill införliva någon eller några 
av de forna sovjetrepublikerna i ett nytt ryskt imperium. Målet är is-
tället att få ett avgörande inflytande över de nära republikernas po-
litik, inte minst över deras relationer med västvärlden och deras en-
ergipolitik. Med ingreppet i Georgien har Moskva demonstrerat fle-
ra viktiga saker för de centralasiatiska och kaukasiska nationerna i 
synnerhet och européerna och amerikanerna i allmänhet. 

För det första har ryssarna visat att man inte tvekar att använda 
militärt våld för att hävda sina intressen i det ”nära utlandet”. För 
det andra visar kriget att folkrätten och internationella avtal inte ut-
gör något skydd för staterna i Rysslands närområde. Den tredje och 
kanske viktigaste lärdomen är att väst - EU och USA - varken var 
förmöget eller villigt att ge Georgien militärt stöd när landets över- 
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levnad som suverän stat var hotad. För det fjärde lyckades Ryssland 
bryta sönder Georgien territoriellt utan att detta föranledde annat 
än diplomatiska reaktioner från omvärldens sida. Slutligen passa-
de Moskva mitt under krisen på att rationalisera sitt handlande mot 
Georgien i en ny säkerhetspolitisk doktrin, en doktrin som bara rönt 
marginell uppmärksamhet i väst. Sista helgen i augusti gav den nye 
presidenten Medvedev en intervju i rysk tv där han fastslog följan-
de fem punkter: 

• Moskva erkänner folkrätten som grundprincip för relationer-
na mellan nationer. 

• Moskva avvisar idén om en unipolär värld och amerikansk he-
gemoni. 

• Moskva önskar ingen konfrontati nn med staterna i sin nära om-
värld. 

• Ryssland har en odiskutabel plikt at- skydda liv och värdighet 
för ryssar som lever i icke-ryska nationer. Samma plikt gäller också 
ryska affärsintressen i utlandet. 

• Ryssland har ”privileged interest” i områden som Moskva har 
en särskild historisk relation till. 

Vad Kreml här fastlade var i realiteten en motsvarighet till USA:s 
Monroedoktrin från 1823. På samma vis som denna markerar att 
Washington inte accepterar att icke-amerikanska makter blandar 
sig i den amerikanska hemisfärens angelägenheter, hävdar Moskva 
att Ryssland har en historiskt betingad företrädesrätt rörande an-
gelägenheterna i dess nära utland. Faktum är att denna doktrin slår 
undan benen på hela den säkerhetsordning som upprättats i Europa 
efter Sovjetunionens fall. Den betraktar Natos östexpansion, i syn-
nerhet planerna på att göra Ukraina och Georgien till nya medlem-
mar, som ett direkt intrång i Rysslands intressesfär. Doktrinen un-

:i derstryker också att invasionen av Georgien inte var följden av en 
isolerad lokal konflikt med historiska rötter, utan resultatet av ett 
nytt ryskt förhållningssätt till västliga framstötar i Rysslands nära 

I utland. 
För väst handlar det emellertid inte om ”framstötar”. Istället häv-

dar man från Bryssel och Washington att Georgien och Ukraina har 
full rätt att som fria och suveräna stater avgöra vilken utrikespoli-
tik de vill föra och vilka organisationer de vill ansluta sig till. De eu-
ropeiska nationerna understryker ständigt att de inte önskar någon 
”maktkamp” med Ryssland, däremot vill de utbreda den modell för 
fred, välstånd och stabilitet de - med all rätt - menar att EU och för 
den delen också det ”nya” Nato representerar. Sett från den styran-

| de ryska elitens synpunkt ter sig emellertid det västliga agerandet 
helt annorlunda. Det råder ingen tvekan om att Natos utvidgning 
till att omfatta hela det tidigare Moskvadominerade Östeuropa har 

j försvagat Rysslands geostrategiska position. Det nyligen ingångna 
missilavtalet mellan Polen och USA, med tillhörande utstationering 
av amerikansk luftförsvarstrupp på polskt territorium, understry-
ker markant denna försvagning. Skulle dessutom Ukraina och Ge-
orgien inlemmas i Nato är Ryssland i realiteten inringat av den väst-
liga militäralliansen. 

D
et är mot denna bakgrund man skall se den ryska inva-
sionen av Georgien. Ur geopolitisk synvinkel handlar 
det om en rationell och logisk åtgärd mot det Moskva 
uppfattar som ett tilltagande hot från västs sida. Ge-
orgien var med andra ord ingen lokal konflikt som spå-

rade ur, utan tvärtom första steget i en genomtänkt rysk politik att 
tränga ut Nato och EU ur Rysslands nära utland och på sikt åter-
vinna sitt dominerande inflytande över vad som historiskt sett va¬ 

rit en rysk intressesfär. Det är tydligt att denna nya ryska strategi 
har tagit både de europeiska staterna och USA med överraskning. 
EU-länderna hade definitivt inte förväntat att de som följd av sitt 
stöd till en utvidgning av den europeiska modellen för fred och de-
mokrati skulle kastas tillbaka i en traditionell geopolitisk kraftmät-
ning med Ryssland. De hade knappast heller tänkt sig att den euro-
peiska säkerhetsstruktur av avtal och institutioner som byggts upp 
efter murens fall skulle raseras i ett enda slag. Men det är precis vad 
som skett. I en skrift av högsta internationella kvalitet från Försva-
rets forskningsinstitut (FOI), Det kaukasiska lackmustestet: konse-
kvenser och lärdomar av det rysk-georgiska kriget i augusti 2008, skri-
ver författarna att: 

”Europas säkerhetsarkitektur [efter det kalla kriget] har i hög 
grad baserats på ett antal avtal och rustningskontrollsregimer. Des-
sa vittrar nu sönder snabbare än väntat på grund av kriget och dess 
efterverkningar. Europa kan i och med detta inte längre förlita sig på 
att dessa avtal kan utgöra säkra hörnstenar i säkerhetspolitiken.” 

S
ett ur detta perspektiv ställer Rysslands agerande i Ge-
orgien EU-länderna och USA inför ett utomordentligt 
svårt dilemma. Skall de konfrontera Moskvas nationa-
listiska och geopolitiska maktambitioner och gå vida-
re med utvidgningsplanerna rörande Nato och EU - och 

därmed utan tvivel riskera att Ukraina på samma vis som Georgien 
bryts sönder som nation. Eller skall de i realiteten anpassa sig till 
Moskvas strävanden i syfte att undvika ett nytt kallt krig i Europa 
och därmed i praktiken acceptera att Rysslands nära utland, exem-
pelvis Georgien, Ukraina och Moldavien, inkorporeras i en speci-
fik rysk intressesfär? Utan varje jämförelse i övrigt har situationen 
stora grundläggande likheter med de västliga demokratiernas pre-
dikament efter Hitlers maktövertagande 1933 - efter det att Tysk-
land förkastat Versaillesfördraget, utträtt ur Nationernas förbund 
och marscherat in i Rhenlandet. Ingen i dåtidens västdemokratier 
ville eller kunde ens föreställa sig en ny kraftmätning, och i förläng-
ningen kanske krig, med Tyskland. Den offentliga opinionen i väst 
genomsyrades under 1930-talet, fullt begripligt med tanke på första 
världskrigets fasor, avpacifism och antimilitarism. Demokratiernas 
militära svaghet och politiska ovilja att konfrontera en ny ”buse” på 
den internationella scenen ledde dem därför till den ena eftergiften 
efter den andra - och i slutändan till ett oundvikligt krig. 

EU-länderna är inte där idag, men de kan utan tvekan hamna där, 
i synnerhet om de söker gå vidare med utvidgningen av sin modell 
medlemskap i EU och Nato - samtidigt som de förblir militärt oför-
mögna att skydda de nya stater de inlemmar i gemenskapen. Skall då 
européerna svika sina demokratiska värden och rättighetsprinciper 
och passivt acceptera att de undertrycks av den auktoritära Putin-
regimen, inte bara i Ryssland utan också i angränsande stater? Det 
menar jag definitivt inte, men européerna leker med elden om de 
tror att de kan bygga sin egen och andras säkerhet på politisk-mora-
lisk överlägsenhet. Myten om den mjuka maktens företräden kros-
sades av den ryska invasionen i Georgien och kommer inte att kun-
na återupprättas. Ytterst vilade den på den internationella respek-
ten för amerikanernas militära resurser, men det är en öppen frå-
ga om denna respekt består ifall den finansiella krisen i USA skulle 
fördjupas och förlängas. Européerna är därför tvingade att finna en 
ny och bättre balans mellan en egen militär styrka och sina högtstå-
ende politisk-moraliska ambitioner. Lyckas de inte med det är det 
risk att de inte bara tvingas offra Ukrainas sj älvständighet, utan ock-
så sätter sin egen frihet i fara. 
-O LENNART BERNTSON är universitetslektor i historia vid Roskilde univer-

sitet. 
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Urkatastrofen 
Första världskriget beskrivs ofta som 1900-talets urkatastrof. 
Den vittnar om den västerländska civilisationens sårbarhet 

men också om dess överlevnadsförmåga. 
O SVANTE NORDIN 

F
örsta världskriget slutade klockan elva den 11 november 
1918. Det var vapenstilleståndet. Drygt fyra år avblodbad 
hade äntligen tagit slut. Men världen skulle aldrig bli sig 
lik. När kriget bröt ut 1914 blev det början till en europe-
isk och världspolitisk kris som inte skulle avslutas förrän 

sjuttiofem år senare när Sovjetimperiets sammanbrott i Europa sat-
te punkt för det kalla kriget. 

Storkrigets utbrott var oväntat när det kom, men inte oförberett. 
Åskan hade hängt i luften. Ändå blev chocken oerhörd. För första 
gången på hundra år kastades Europas stormakter in i ett krig som 
spände över hela kontinenten och där dessutom alla övriga världs-
delar blev indragna. Många hade föreställt sig att krig skulle vara 
en omöjlighet i det moderna, upplysta Europa där konflikter löstes 
genom fredliga förhandlingar och överenskommelser, inte genom 
våld. Nu återvände européerna, föreföll det, till ett primitivt urtill-
stånd av allas krig mot alla. 

Den ordning som föregått världskriget brukade kallas ”väpnad 
fred”. Den kunde beskrivas om ett latent krigstillstånd eftersom den 
byggde på ömsesidig avskräckning mellan stormakterna Tyskland, 
Österrike, Ryssland, Frankrike, Storbritannien och Italien. Denkun-
de också mer positivt beskrivas som en ”maktbalans”. Det var lätt 
att kritisera denna ”maktbalans”. Den framstående brittiske libera-
len, lord Morley, skrev exempelvis: 

”Maktbalans! Vilkenunderbareufemismför bilden avtvågigantis-
ka, till tändemabeväpnade grupper, båda i dödlig skräck för varandra, 
bägge låtande år efter år gå i obotlig feber av avund och misstro! ” 

Alternativet till maktbalans var emellertid maktbalansens sam-
manbrott. Det var detta som inträffat i juli-augusti 1914 med världs-
kriget som resultat. 

När Europas statsmän samlats efter närmast föregående världs-
krig, Napoleonkrigen, i Wien 1814-1815, hade deras mål varit att upp-
rätta en hållbar maktbalans och därmed en hållbar fred. De skulle 
komma att lyckas förvånansvärt väl i den uppgiften, Europa skulle 
tillförsäkras ett relativt fredligt århundrade. Men den var inte en-
kel och den fordrade oavbruten omprövning. Systemet upphörde 
ibland att fungera och måste gång på gång repareras redan innan 
det slutgiltigt bröt samman 1914. 

Den österrikiske utrikesministern Klemens von Metternich och 
hans samtidahade velatupprätta enkonservativ ordning där en ”kon-
sert” av stormakter skulle traktera sina instrument i harmoni och fred. 
Regelbundna stormaktskonferenser skulle lösa de problem som upp-
stod i samförstånd, under givande och tagande. Det stora hotet mot 
Europas fred såg Metternich i den gryende nationalismen. Överallt 
hotade nationella rörelser att bringa Europa i gungning. Liberalerna 
hyllade å andra sidan dessa nationella rörelser. De såg i dem uttryck 
för frihetssträvan. Krigen fick tas på köpet. 

M
etternichs Europa slogs definitivt i spillror 1848. 
Det var de nationella och sociala revolutioner-
nas år. Paris, Berlin och Wien skakades av uppro-
ren. Metternich fick gå i landsflykt. Det blev en an-
nan statsman, Preussens Otto von Bismarck, som 

skulle ta sig an uppgiften att återupprätta en ordning. Bismarck in-
såg att de nationella rörelserna inte kunde hejdas. Istället ville han 
kanalisera in dem i konservativa strömfåror. Han blev ”den vite re-
volutionären” som enade Tyskland uppifrån. Verket slutfördes ge-
nom en serie korta, briljant genomförda krig. När det tyska kejsar-
dömet grundades 1871 hade Bismarck omstrukturerat den europe- » 
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OSkyttegravskrig ur filmen En långvarig förlovning. 

iska maktbalansen så snabbt att ingen annan riktigt hunnit uppfat-
ta vad som hänt innan det var för sent. 

Den nya maktbalansen efter 1871 byggde på en tyngdpunktsför-
skjutningtill Tysklands fördel. Men den var fortfarande en maktba-
lans. Ingen visste detbättre änBismarck. Han insågatt förskjutning-
en skulle kunna utlösa en rörelse hos övriga makter att sluta sig sam-
man för att motverka Tysklands tyngd. Balansen skulle dåkunna tip-
pa till tysk nackdel. Detta var den ”koalitionernas mardröm” som 
sades hemsöka Bismarck om nätterna. När järnkanslern avskedats 
1890 skulle hans efterföljare förverkliga hans mardrömmar. Bis-
marck hade använt tjugoåtta år (1862-1890) till att grunda och sta-
bilisera det tyska kejsardömet. Kejsar Wilhelm II skulle komma att 
använda lika många år (1890-1918) till att slå sönder det. 

Koalitionerna mot Tyskland materialiserades, stimulerade av 
den klumpiga och aggressiva tyska utrikespolitiken. Frankrike och 
Ryssland gick i allians 1894, Frankrike och Storbritannien 1904 (en-
tente cordicde). Bara Österrike höll fast vid Tyskland medan Italien 
tvekade. På så sätt formerade sig Europa till de två stora allianser 
som Morley talade om och som skulle ryka ihop under världskriget. 
Sedan kriget väl brutit ut skulle vissa makter tillkomma. Japan, Ita-
lien och till sist USA skulle sluta upp på den så kallade ententens si-
da. Turkiet (eller ”det Ottomanska imperiet”) skulle sluta upp på 
Tysklands. 

V
ärldskrigets utlösande faktor är välkänd. Den öster-
rikiska tronföljaren, ärkehertig Franz Ferdinand, be-
fann sig tillsamman med sin gemål i Saraj evo i juni 1914! 
samband med en inspektionsresa. Några unga terroris-
ter hade smugglats över från Serbien för att mörda ho-

nom. Den 28 juni lyckades en av dem, Gavrilo Princip, döda tronföl-
j arparet med revolverskott. Österrikes statsledningbeslöt ovist nog 
att ta attentatet som en förevändning att gå till aktion i avsikten att 
slutgiltigt näpsa Serbien. Därmed utlöste man världskriget. 

Det mest dramatiska skeendet i världskrigets inledningsskede 
var den tyska offensiven mot Frankrike. Den förde tyska arméer till 
närheten av Paris innan fransmännen lyckades vända krigsutveck-
lingen genom slaget vid Marne i september 1914. År 1870 hade Tysk-
land kunnat besegra de franska arméerna. År 1940 skulle man lyck-
as igen. Men 1914 misslyckades tyskarna. Främsta orsaken var att de 
vid detta tillfälle utkämpade ett tvåfrontskrig. Bismarcks diploma-
ti hade säkrat Rysslands neutralitet 1870. Hitlers skulle säkra Ryss-
lands neutralitet 1940. Men Wilhelm II:s diplomati hade samlat fien¬ 

der åt Tyskland i alla väderstreck. Det hämnade sig 1914. Efter slaget 
vid Marne gick kriget vid västfronten i baklås. Nu uppstod den väldi-
ga skyttegravsfront som löpte genom Västeuropa från schweiziska 
gränsen till Engelska kanalen. Nu utvecklades det geografiskt gan-
ska orörliga utmattningskrig som etsat sig fast på näthinnorna. Där 
fanns skyttegravarna, kulsprutorna, taggtråden, gyttjan, de väldiga 
slagen som inbringade hundratusentals stupade men inga terräng-
vinster för någondera sidan. Detta var det krig som skulle skildras 
av otaliga krigsförfattare, mest klassiskt av Erich Maria Remarque i 
På västfronten intet nytt. Men kriget vid västfronten var inte hela kri-
get. Första världskriget var ett europeiskt krig, men det fördes i al-
la världsdelar. Det fördes i Kina, där japanerna tog vara på de tillfäl-
len till vinster som kriget öppnade. Det fördes utanför Sydamerikas 
kuster. Det fördes i Afrika, där de tyska kolonierna invaderades och 
övertogs. Det fördes i Mellanöstern där turkarna kämpade mot eng-
elsmän, fransmän och arabiska upprorsmän. Det fördes i Kaukasus 
där de kämpade mot ryssarna (samtidigt som de massakrerade sin 
egen armeniska befolkning). 

M
en det fanns också fler europeiska fronter. På öst-
fronten slogs österrikare (med måttlig framgång) 
och tyskar (med större) mot tsarens arméer. Den 
ryskakrigsmaskinenbehöllförvånansvärtlängesin 
motståndskraft och till och med sin offensivkraft. 

När den till slut upphörde att fungera var det därför att det tsarryska 
samhällsbygget i längden inte tålde påfrestningarna. I mars 1917 ut-
bröt den revolution som avsatte tsaren. I november samma år kom 
den statskupp som förde en av världshistoriens mest skoningslösa 
regimer till makten i Ryssland och skapade historiens första enpar-
tidiktatur. Den nya regimen under Lenin och hans bolsj eviker skulle 
sluta fred med Tyskland och Österrike i mars 1918. Den skulle också 
bringa åstad ett inbördeskrig i Ryssland och dess tidigare välde som 
rasade fram till 1920. 

I söder utkämpade italienare och österrikare de elva slag vid flo-
den Isonzo där mer än en miljon människor dog, men som numera 
kanske bäst är ihågkomna - om de alls är ihågkomna - genom Ernest 
Hemingways Farväl till vapnen. 

Första världskriget visade sig när det tog slut i november 1918 och 
när frederna slöts under påföljande år ha skapat större förändring-
ar av kartan än till och med Napoleonkriget (och större än andra 
världskriget skulle komma att göra). I Europa hade fyra kejsardö-
men brutit samman (det tyska, ryska, österrikiska och ottomanska). 
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Nya suveräna stater hade uppstått (Finland, Estland, Lettland, Li-
tauen, Polen, Tjeckoslovakien, Ungern, Albanien). Frankrike ha-
de återvunnit de landskap man förlorade 1871. Serbien/Jugoslavien 
hade fördubblat sin yta. Österrike hade förvandlats till en spillra. I 
arabvärlden, som tidigare varit en del av det turkiska väldet, uppstod 
nya länder under brittisk eller fransk protektion - Irak, Jordanien, 
Palestina, Syrien, Libanon. Det moderna Mellanöstern uppstod ge-
nom världskriget, där turkarna satt sitt imperium på spel lika lätt-
sinnigt som österrikare eller ryssar. Den maktbalans som existerat 
före 1914 hade slagits i stycken. 

D
et blev fredskonferensen som sammanträdde i Paris 
1919 som skulle försöka bringa reda i detta kaos. De tre 
ledande statsmännen, Frankrikes Clemenceau, Stor-
britanniens Lloyd George, USA:s Wilson, gjorde sitt 
bästa. Om resultatet blev föga framgångsrikt berod-

de det mindre på deras brist på förutseende än på omständigheter-
nas makt och på att de själva snart sopades bort från scenen (Wil-
son och Clemenceau 1920, Lloyd George 1922) så att de fick myck-
et liten tid på sig att konsolidera sitt fredsverk. 

Fredens största svaghet hade attgöramedUSA:s roll. Det var USA 
som genom sitt inträde i världskriget 1917 hade givit västmakterna 
segern. Det var USA:s president Wilson som i kraft av sitt lands ena-
stående styrka och välstånd hade dragit upp riktlinjerna för Versail-
lesfreden. Men i hans hemland hade kriget utlöst en isolationistisk 
backlash. Amerikanerna desavouerade fredsverket, det genom detta 
skapade Nationernas förbund och Wilson själv. De drog sig tillbaka 
till sin hemisfär, fast beslutna att i fortsättningen stå neutrala i för-
hållande till européernas konflikter. Därmed var i själva verket fre-
den dömd och vägen öppnad för Hitlers revanschism. Freden hade 
förutsatt USA:s medverkan i den nya maktbalansen. När USA drog 
sig tillbaka rubbades den på ett avgörande sätt. 

Om Frankrike och Storbritannien haft statsmän av den gamla, 
kraftfulla typen hade skadan inte behövt bli så stor. Men det nya de-
mokratiska Europa som skapats efter 1919 var helt inställt på fred. De 
gamla illusionerna växte fram igen, starkare än någonsin. Militär makt 
och rustningar sågs som något förkastligt. Förhandlingar och god vil 
j a troddes vara tillräckliga för att lösa alla konflikter. Dessutom kände 
engelsmän och fransmän dåligt samvete. När Hitler anklagade dem 
för att ha förslavat och utsugit Tyskland genom Versaillesfreden gav 
de honom rätt. Eftergifternas sluttande väg anträddes. 

Vi vet vad som sedan hände. Ett nytt, ännu mera fruktansvärt och 
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blodigt världskrig upprepade mycket av mönstret från det gamla. Än 
en gång tvingades USA ingripa för att rädda ett Europa som hota-
de att blöda sig själv till döds och där maktkampen till slut stod om 
vem av historiens kanske mest fruktansvärda diktatorer, Hitler el-
ler Stalin, som i fortsättningen skulle behärska världsdelen. USA:s 
intervention kom sent, men tillräckligt tidigt för att rädda demokra-
tin och civilisationen åt Västeuropa (inklusive Sverige). Denna gång 
stannade amerikanerna dessutom kvar. Deras vakthållning genom 
45 år av kallt krig resulterade till slut i östdiktaturernas kollaps och 
demokratins seger från Engelska kanalen till Karpaterna. 

Vilken var Sveriges roll under första världskriget? Vårt land hade 
redan hållit sig utanför krig i hundra år. Men världskriget blev det för-
sta verkliga provet på vår neutralitet. Provet blevför Sveriges del lik-
som för hela Skandinaviens lyckosamt. Svenskarna såg detta som en 
belöning för våra dygder och vår moraliska överlägsenhet, vår kär-
lek till freden och vår motvilja mot våld. Det blev börj an på den syn 
på Sverige som fredsälskande småstat och moralisk stormakt som 
vi sedan skulle bevara under det andra världskriget, under det kal-
la kriget och under kriget mot terrorismen. Vägran att ta ställning 
mellan krigslystna stormakter blev svenskarnas adelsmärke genom 
nu snart hundra år. 

F
örsta världskriget betraktas ofta som 1900-talets ”urka-
tastrof”, och med avsevärd rätt. Lenins, Mussolinis och 
Hitlers maktövertaganden hade världskriget som förut-
sättning och satte dagordningen för Europas politik för 
lång tid framåt. Andra världskriget var i mycket ett fort-

sättningskrig. Europas världshegemoni och självtillförsikt föll of-
fer för kriget. Det skapade förutsättningar för USA:s framträdan-
de på världsscenen och därmed för en numera dominerande faktor 
i världspolitiken. Intellektuellt och filosofiskt bidrog världskriget till 
att underminera förnufts- och framstegstron, åtminstone för euro-
peisk del. Det berövade européerna deras trygghetskänsla som först 
efter 1989 började återvända (bortsett från en kort period av eufo-
ri efter 1919). Det liberala världssystem som före 1914 tycktes växa 
fram med oemotståndlig makt skakades i sina grundvalar. Hela ba-
lansen rubbades och återställdes inte under sjuttiofem år. Därmed 
visade första världskriget något om den liberala västerländska ci-
vilisationens skörhet och sårbarhet. Men också något om dess för-
måga att överleva. 
O SVANTE NORDIN är professor i idé- och lärdomshistoria vid Lunds 

universitet. 



OYpres, Belgien, 29 oktober 1917. FOTO: PHOTORESERARCHERS/IBL BILDBYRÅ 

Kriget som 
aldrig tog slut 
Det var inte bara Adolf Hitler som grundade en ideologi 

i Versaillesfredens spår. Även dagens muslimska 
terroristledare utgår från vad de uppfattat som orättfärdiga 

gränsdragningar efter första världskriget. 
O NIKLAS EKDAL 

F
ramför The Imperial War Museum i London tittar be-
sökaren in i två jättelika fartygskanoner, av den typ som 
härskade över världshaven fram till kriget 1914-1918. Köp 
bilj ett till denna militära upplevelsepark, och i ett diskret 
hörn av källaren finner du ökenlegenden T.E. Lawrenc-

es arabiska kläder och tecknade kartor över Mellanöstern. En kort 
promenad från den hårda makt som stöttade historiens största im-
perium till den mjuka makten i kulturell förståelse. Det är också en 
promenad från konventionell krigföring till okonventionell, från en 
eurocentrisk värld driven av realpolitik 1914 till en multipolär värld 
driven av ekonomi och idéer 2008. 

Första världskriget och dess fortsättning 1939-1945 gjorde slag-
skepp urmodiga. Rörlighet och skydd i form av ubåtar och hangar-
fartyg förändrade sjökrigföringen, liksom flygplan och stridsvagnar 
förändrade landkriget. Totalt krig mellan industriländer förändra-
de både den globala maktbalansen och människans psyke. Nittio år 
senare kämpar vi fortfarande med arvet från 1918. Trauman som det 
andra världskriget och det kalla kriget tenderar att skymma den mo-
derna erans definierande ögonblick, urkatastrofen som enligt den 
tjeckiske politikern Thomas Masaryk förvandlade Europa till ”ett 
laboratorium ovanpå en jättelik kyrkogård”. 

Efter en historisk parentes mellan 1989 och 2001 ser vi hur 1900- 
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talets spökenkommertillbaka: oljekris,inflation,kärnvapenskräck. 
I många avseenden arbetar sig mänskligheten ännu längre tillbaka i 
tiden, till den osentimentala stormaktskonkurrens om råvaror som 
präglade 1700-1800-talet, med vita fläckar på kartan där blott pira-
terna frodas. 

Det kalla kriget kan beskrivas som ett tredje världskrig, utkäm-
pat via ombud. Sedan 2001 befinner vi oss åter i en global kraftmät-
ning - det fjärde världskriget, nu mot ”terrorismen”. För den som 
studerat första världskriget och dess utlöpare i Mellanöstern låter 
några av platserna där detta nya krig utkämpas märkvärdigt bekan-
ta: Gaza, Basra, Bagdad. Den historiska länken mellan de tre första 
världskrigen fortsätter till det fjärde. Freden 1919 lämnade de stora 
frågorna olösta. Den viktigaste då var maktbalansen i Europa, där 
det förlorande Tyskland förblev världsdelens starkaste stat. Oklar-
heterna om Tysklands gränser ledde till andra världskriget, och spe-
lade en nyckelroll även i det kalla kriget. 

rågan om maktbalansen i Europa fick sin fredliga lös-
ning 1991. Tyskland blev fritt från ockuperande trupper 
1994 och de europeiska såren läkte i och med EU:s ut-
vidgning 2007. 

I Mellanöstern fortsätter däremot världskrigets arv 
att vålla problem. Kriget mot terrorismen är en följd av den miss-
lyckade övergången från osmansk dominans till nationellt självsty-
re. Gränserna som drogs i Östeuropa efter 1918 pekade framåt mot 
andra världskriget. Gränserna på Balkan pekade framåt mot krigen 
efter Jugoslaviens delning. Gränserna i Mellanöstern pekade mot 
de konflikter och den terrorism vi ser idag. Stormakternas mål un-
der första världskriget var till synes rationella, men konflikten an-
tog snabbt irrationella drag. Enligt historikern Jay Winter blev det 
en fråga om ”hatets fortsättning med andra medel”. Exit Clausewitz, 
entré för karaktärer som Adolf Hitler och Usama bin Ladin. 

Skiftet var ett resultat av det industriella krigets moraliska defor-
mering. I detta perspektiv finns både en geopolitisk och kulturell 
koppling mellan första världskriget och attackerna den 11 september 
2001: nihilistiskt våld, mediebilders centrala roll, det komplicerade 
arvet efter det Osmanska riket, explosiva myter om svek och hämnd. 
När gamla kej sardömen och imperier - det ryska, tyska, österrikisk-
ungerska och osmanska - sveptes bort efter första världskriget sat-
tes en våg av etnisk nationalism i rörelse. Osmanska riket hade varit 
på nedgång länge. Vid sin höj dpunkt sträckte det sig från den unger-
ska gränsen till Marockos atlantkust och Persiska viken. 

Turkarnas allians med Tyskland 1914 beseglade imperiets öde. 
Irak och Libanon blev liksom Jugoslavien vad sociologer kallar ”in-
billade samhällen”. Med tanke på våldet i sådana länder sedan 1918 
kan man inte undgå att ställa sig frågan: Vad hade hänt med en mju-
kare, organisk övergång från det Osmanska imperiet till självstyre 
i Mellanöstern? Turkiets satsning på fel häst var inte given på för-
hand. Ryssland var visserligen den naturliga fienden geografiskt, 
men Frankrike och Storbritannien hade stött turkarna under 1800-
talet. Mellanösterns framtid kom liksom Europas att avgöras av det 
uppåtstigande Tyskland. Spåren av detta tyska inflytande är inte lätt 
att se idag, men kan avläsas på den rostiga vägskylten ”Nach Damas-
kus” i Londons Imperial War Museum. 

När turkarna förklarade krig annekterade Storbritannien Egyp-
ten och erkände Kuwaits suveränitet. Beslutet skulle få långtgående 
följder sjuttiofem år senare, när Irak invaderade det oljerika emira-
tet. Invasionen i Kuwait 1990 ledde till den amerikanska truppnär-
varon i Saudiarabien, som i sin tur inspirerade Usama bin Ladins 
terrorism. Britterna tågade in i Mesopotamien 1916. När brittiska 
styrkor återkom 2003 slöts en lång cirkel. Retoriken var inte ny, som 

framgår av denna artikel ur Times från december 1918 under rubri-
ken ”Araber begär brittiskt beskydd”: ”Den arabiska opinionen är 
helt för brittisk hjälp. Invånarna väntar sig och önskar sig inte att 
vi ska lämna landet, eftersom de vet att de inte kan kontrollera det 
själva. På grund av de olika stammarna, halvciviliserade, stridbara, 
oroliga, väl beväpnade, är det essentiellt att denbrittiska armén räd-
dar Mesopotamien”. 

S
amtidigt som Storbritannien angrep det Osmanska riket 
utbröt en arabisk revolt, uppmuntrad från London. Detta 
uppror skulle säkert ha krossats, om inte den brittiska ar-
mén hade tagit kontroll över hela området från Bagdad till 
Jerusalem. De araber som gjorde gerillaräder mot turkar-

na 1917 kände sig ändå som segrare, precis som deras muslimskabrö-
der i Afghanistan skulle göra 1989 efter stödet från USA. I båda fallen 
mobiliserades oberäkneliga krafter i namnet aven större kamp, kraf-
ter som snart skulle hemsöka sina sponsorer. Den arabiska revolten 
under första världskriget uttrycktes i religiösa termer snarare än na-
tionella. Ett motiv sades vara att kalifatet hade blivit korrupt och att 
en ny, sannare islam skulle återfödas i profetens hemland. Genom 
att uppmuntra denna föreställning hjälpte britterna till att så men-
tala frön till al-Qaida, som har samma anspråk idag. 

Efter den 11 september talade Usama bin Ladin om muslimers li-
dande ”de senaste åttio åren” - en referens till 1918.1 islamistiskt 
perspektiv är Mellanösterns karta resultatet av västerländska kors-
fararinvasioner. Skapandet av en kristet dominerad stat i Libanon, 
klartecknet för en judisk stat i Palestina och de svikna löftena om 
diverse oberoende enheter sågs som förräderi av såväl arabnatio-
nalister som islamister, otack för krigsansträngningarna under re-
volten i öknen. 

Storbritannien ritade Iraks karta vid Kairokonferensen 1921 och 
blev därmed måltavla för det mesopotamiska missnöje som dit-
tills hade riktats mot turkarna. Winston Churchill nöjde sig med en 
arabisk regim som skulle tjänabrittiska intressen, så att han inte be-
hövde ”fortsätta att slösa arméer och skattepengar på dessa otack-
samma öknar”. Ambitionen i Mesopotamien efter första världskri-
get var att skapa stabilitet, precis som efter invasionen 2003.1 en le-
dare från 1918 skriver Times: ”Vi tog våra vapen till Bagdad och läng-
re, höjde därmed vår militära prestige i öst till högre höjder än nå-
gonsin tidigare, gjorde rent hus med turkisk vanskötsel och lade 
grunden för ett stabilt och progressivt styre. Allt som behövs nu är 
en någorlunda bra regering.” 

I ett brev till tidningen från en läsare tecknas Iraks framtid i än lj u-
sare färger: ”England har räddat landet från ruin och dess folk från 
förstörelse. Den typiska engelska känslan för rättvisa, rent spel och 
frihet å ena sidan, Englands århundraden av administrativ erfaren-
het och ledarskap å andra sidan, kommer att, det säger sig sj älvt, hj äl-
pa Mesopotamien att återvinna sin forna position.” 

F
örutom den geopolitiska kopplingen mellan första 
världskriget och kriget mot terrorismen finns också en 
kulturell och psykologisk. Historikern David Fromkin 
skriver: ”När det tjugonde århundradet inleddes var eu-
ropéerna rikare och mäktigare än någon tidigare varit. De 

borde också ha känt sig säkrare men istället var de - eller åtminsto-
ne deras regeringar - skräckslagna. När och var visste ingen, men al-
lavar övertygade om en kommande jordbävning.” 

Rädsla har varit en konstant i det kollektiva medvetandet sedan 
1914. Av de amerikaner som röstade på George W Bush i president-
valet 2004 angav 32 procent terrorism som det viktigaste skälet. Den 
diplomati och militära planering som ledde till första världskriget » 
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var dold för vanliga medborgare. Med undantag för Storbritannien 
hade ingen stat någon parlamentarisk debatt om sitt inträde i kriget. 
Åren 1914-18 skedde en övergång från massiv okunnighet om stor-
politiktill massmobilisering. Nationalism, fascism och kommunism 
blev en del av resultatet. Modern terrorism är ofta en manifestation 
av sådana kollektiva känslor och ambitioner, nära förknippad med 
de medel för masskommunikation som såg dagens ljus efter 1914. 

Världskriget var den första mediedrivna konflikten. I jakten på 
högre upplaga förstärkte massmedier skräcken och de nationel-
la motsättningarna. I pjäsen Die letzten Tage der Menschheit beskri-
ver den österrikiske satirikern Karl Kraus hur pressen behandlade 
kriget som den ultimata berättelsen. Tidningarna formade främ-
lingsfientliga fyllon till en patriotisk massa, redo att ta värvning för 
fosterlandet. Liknande iakttagelser har gjorts i samband med kri-
get mot terrorismen. Antisemitismen och konspirationsteorierna 
i den arabiska pressen är ett exempel, överdrifterna i amerikanska 
tidningar inför invasionen i Irak ett annat. Storbritanniens medver-
kan i Irakkriget hade varit politiskt omöjlig utan stöd från tidning-
ar som Sun och Times. 

Ett genomgående drag i första världskriget var propagandan om 
ofelbara ledare. Joffre var ”den oslagbare”, Hindenburg ”faderlan-
dets räddare”, Kitchener ”segerns organisatör”. Samtidigt förbjöd 
censuren allt som liknade kritik. Mönstret återkom i USA efter den 
11 september. Att ifrågasätta strategin i kriget mot terrorismen blev 
opatriotiskt. Först 2006 släppte detta politiska tabu, med resultatet 
att demokraterna återerövrade majoriteten i kongressen. 

Ett av 1900-talets stora industriellaprojektvar att producera sol-
dater. De värnpliktiga tillbringade sina första vuxna år i armébarack-
er. Efter muck återvände de ofta till årliga repetitionsövningar. Re-
sultatet blev en subkultur av våld, lydnad och hierarki i det civila 
samhället. Första världskriget manifesterade klyftan mellan löftet 
om ära och skyttegravskrigets realitet, vilket undergrävde traditio-
nella auktoriteter. Slagfältets desillusion välte den gamla ordning-
en över ända. Nazism och fascism blev det extrema resultatet. Den 
militanta islamismen framstår ofta som en parallell, med sitt förakt 
för konsumtionskultur, sin kult avungdomlighandling, känslor, våld 
och död på bekostnad av upplysning och kompromisser. 

Besvikelsens ögonblick finns beskrivet i Erich Maria Remarques 
På västfronten intet nytt: ”1 våra sinnen var deras (lärarnas) auktori-
tet förbunden med djupare kunskap och insikt. Inför anblicken av 
den första döda soldaten krossades denna övertygelse. Vi kände att 
vår generation var hederligare än deras.” 

Det industriella dödandet ärrade psykena hos dem som upplev-
de det, men satte också kollektiva spår. I sociologen Maurice Halb-
wachs La Mémoire collective kopplas det individuella traumat med 
det gemensamma. Det organiserade, industriella kriget - moderni-
tetens bärsärkagång - skapade enorm förvirring. Minnet av denna 
smärtsamma paradox finns kvar under Europas yta nittio år sena-
re. 

I
La Grande Guerre från 1969 beskriver Marc Ferro de föränd-
ringar i Europa som föregick 1914: ”Traditionella auktorite-
ter som monark, präst, lag, familj och officer hade fått säll-
skap avnya, anonyma och okontrollerbara herrar. Dessakraf-
tervar ansvariga för depressionen inom det europeiska jord-

bruket och utarmningen av landsbygden, och för den oförutsägbara 
konjunkturcykeln. I denna underliga, föränderliga värld hade tradi-
tionella livsmönster inte längre någon mening.” I en så rörig värld 
tycktes krig för många människor som en återkoppling till begripli-
ga dygder. Ingen har uttryckt denna känsla lika levande som Ernst 
Jiinger i ögonvittnesskildringen I stålstormen: ”Uppvuxna i en tid 

av säkerhet delade vi en längtan efter det farliga, det extraordinära. 
Vi gav oss iväg i ett hav av blommor, i en berusad atmosfär av blod 
och rosor. Kriget skulle säkerligen ge oss det vi önskade: den sto-
ra, den överväldigande, skräckinjagande upplevelsen. Vi betrakta-
de det som manligt, en munter duell på blommande, blodbestänk-
ta ängar.” 

En annan som klagade över bristen på mening var Adolf Hitler, i 
Mein Kampf: ”Inget grämde mig så mycket i min vilda ungdom som 
att jag fötts i denna tid, när äreminnen bara restes över affärsidkare 
och tjänstemän. Historiens vågor verkade rulla så smidigt att fram-
tiden bara lovade en fredlig tävlan mellan nationer. Med andra ord 
- en mysig, ömsesidig match i svindleri utan möjligheter till våld-
samt motstånd.” 

Som en reaktion på mysigheten var Europa fångat i nietzschean-
ska stämningar. Gud är död! I juli 1914 skrev Winston Churchill till 
sin fru: ”Allting pekar mot katastrof och kollaps. Jag är intresserad, 
uppvarvad och lycklig.” 

Socialdarwinister hävdade att nationers förmåga till överlevnad 
hängde på deras medlemmars vilja att offra livet. Även en amerikan 
som Theodore Roosevelt ansåg att ”Ingen fredens triumf kan va-
ra riktigt så storslagen som krigets triumf. Alla de stora raserna har 
varit krigarraser.” 

Detta västerländska tankespår har sin motsvarighet i det mus-
limska konceptet asabiya, så som det beskrivs av historikern Ibn 
Khaldun: gruppen med starkast sammanhållning kommer att seg-
ra, tills den i sin tur mjuknar. 

Första världskriget var ett svar på tidens förvirring. De psykolo-
giska parallellerna till 2000-talets islamistiska terrorism är uppen-
bara: en våldsam reaktion på moderniteten, kult av offervilja och 
död, artikulerad av intellektuella med anspråk på att agera i mas-
sans intresse. De länder som kaparna den 11 september kom ifrån, 
Egypten och Saudiarabien, går igenom en partiell modernisering 
jämförbar med Europas före första världskriget. 

E
fter krig följ er demobilisering. Vinnarna som hälsas med 
jubel vid hemkomsten har relativt lätt att återanpassa 
sig. För tydliga förlorare, som tyskar och japaner efter 
andra världskriget eller amerikaner efter Vietnam, för-
stärks krigets emotionella trauma. Ett tvetydigt krigs-

slut, som 1918, lämnar ännu mer komplicerade ärr. 
Man kan hävda, som historikerna Stephane Audoin-Rouzeau och 

Anette Becker, att den tyska armén aldrig demobiliserades efter för-
sta världskriget. Det politiska våldet i 1920-talets Tyskland, nazis-
men och Förintelsen har kopplingar till skyttegravskrigets brutali-
sering. Även om Tyskland de facto var på väg att förlora kriget 1918 
kände många veteraner att de hade vunnit den moraliska segern men 
fått en dolkstöt i ryggen. 

Diskrepansen mellan den verkliga och inbillade utgången av krig 
spelar också en roll i islamistisk terrorism. Nätverket al-Qaida upp-
stod som enbiprodukt avkampen mot Sovjetunionen i Afghanistan. 
Islamisterna stod som segrare när det sovjetiska imperiet säckade 
ihop. Framgången skrevs dock inte på islams konto utan på libera-
lismens och USA:s - fenomen som islamisterna avskydde ännu mer 
än kommunismen. Kampen i de afghanska bergen resulterade inte 
heller i någon våg av islamisk väckelse i Mellanöstern. Terrorhand-
lingar mot USA och Saudiarabien - den afghanska motståndskam-
pens huvudsponsorer - blev en fortsättning av krigsansträngning-
arna, inte olikt den politiska terrorismen i mellankrigstidens Tysk-
land i fråga om psykologisk bakgrund, totalitära anspråk och kom-
bination av idealism och nihilism. 

Den arabiska revolten mot osmanerna var en annan framgångs- 
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rik krigsansträngning som inte gav det politiska resultat kämparna 
hade tänkt sig. Brittiska statsmän utnyttjade araberna som ett va-
pen vilket som helst. Arabisk sj älvständighet var ett sätt att försvaga 
Turkiet snarare än ett mål i sig själv. Följaktligen uppstod en känsla 
av svek. T.E. Lawrence själv kallade sitt ledarskap för revolten i ök-
nen en ”bedrägeriets mantel”. 

För att driva ut Ryssland ur första världskriget hjälpte Tyskland 
Lenin att göra comeback i hemlandet, enligt Winston Churchill ”på 
samma sätt som man skulle skicka en tyfusodling eller slå kolera i 
dricksvattnet till en storstad”. Bolsjevismen var bara den första av 
dessa krigsburna epidemier. Konceptet ”Weltkrieg” var också en 
produkt av första världskriget, där särskilt Tyskland strävade efter 
att sprida konflikten bortom Europa. Framför allt ledde kriget till 
att det isolationistiska USA tvingades in i den internationella poli-
tikens centrum. I och med den amerikanska mobiliseringen vändes 
propagandan där 180 grader. Antikrigsrörelsen möttes plötsligt av 
fientlighet. Rektorn vid University of Minnesota hävdade att ”krig 
är inte rätt tillfälle att gräla om konstitutionella rättigheter och ga-
rantier”. En patriotisk deklaration inte olik de som skulle komma 
efter den 11 september 2001. 

USA:s inträde avgjorde krigets utgång. Efter fyra års strider hade 
tyskarna krossat den ryska krigsmakten, demoraliserat fransmän-
nen och hindrat den brittiska armén från att nå några avgörande 
framgångar. Men Tyskland saknade resurser att utmana USA. Krigs-
slutet kom när de tyska ledarna beslutade att närma sig de alliera-
de med utgångspunkt från president Woodrow Wilsons ”14 punk-
ter”. Även afrikaner och asiater tog fasta på Wilsons program och 
krävde självständighet. I det långa perspektivet visade sig Wilson 
vara en mer framgångsrik revolutionär än Lenin. ”Självstyre är in-
te bara en fras”, sade Wilson till kongressen. ”Det är en princip som 
kräver aktiv handling.” Redan från början insåg försiktiga amerika-
ner sprängkraften i denna filosofi. Idagboksanteckningar 1918 skri-
ver utrikesminister Robert Lansing att löftet ”kommer att väcka för-
hoppningar som aldrig kan infrias. Det kommer, fruktar jag, att kos-
ta tusentals liv.” 

Som historikern Niall Ferguson har påpekat led wilsonismen av 
tre svagheter: ”Den var hycklande mot bakgrund avUSA:s inbland-
ning i Latinamerika. Den skulle leda till ett ännu större Tyskland 
med tanke på den etniska kartan i Europa. Framför allt gick den in-
te att sälja till en skeptisk amerikansk kongress.” 

Resultatet blev att Wilsons tankar implementerades till hälften. 
Krigets vinnare, som hävdade att de kämpat just för nationellt själv-
styre, införde det bara där det passade deras egna intressen. Sude-
tentyskarna fördes till Tjeckoslovakien, ungrarna i Transsylvanien 
till Rumänien. Mellanösterns karta formades av rena tillfälligheter, 
i skarp kontrast till Wilsons tolfte punkt: ”De övriga nationaliteter 
som nu är under turkiskt styre ska tillerkännas säkerhet och en ab-
solut oantastlig möjlighet till självständig utveckling.” 

Skiftet i amerikansk utrikespolitik 1914-1917 upprepades efter 
den 11 september. Borta var den tidigare betoningen på realpolitik 
och isolationism. I sitt tal i FN i september 2002 slöt president Bush 
de historiska cirklarna genom att koppla Irak/Mesopotamien till det 
nya hotet: ,TVår största skräck är att terrorister ska finna en genväg 
till sina galna ambitioner när en skurkstat förser dem med teknolo-
gin för att döda i massiv skala.” 

F
örutom dessa geopolitiska, kulturella och ideologiska 
kopplingar mellan första världskriget och kriget mot ter-
rorismen finns det också en taktisk och teknisk länk. Det 
stora kriget må ha varit en väntad urladdning av struk-
turella skäl, men det utlöstes de facto av en terrorhand¬ 

ling. Mordet på den österrikiske tronföljaren Franz Ferdinand i Sa-
rajevo 1914 var irrationell från serbnationalistiska utgångspunkter, 
eftersom ärkehertigen representerade den mjuka linjen i Österrike-
Ungerns statsledning. Till och med Adolf Hitler noterade det mot-
sägelsefulla i attentatet: ”Slavernas störste vän hade fallit för en sla-
visk fanatikers kula.” 

Om syftet med mordet däremot var att skapa fruktan och kaos 
blev gärningsmännen osannolikt framgångsrika. Fem år efter Gavri-
lo Princips skott hade tio milj oner människor dött och Europas kar-
ta ritats om. Terrordåden den 11 september var 2000-talets skott i 
Sarajevo. I bägge fallen demonstrerades potentialen för politisk ter-
rorism i en öppen värld. I bägge fallen fick enskilda individers vålds-
dåd episka konsekvenser. En annan taktisk koppling mellan första 
världskriget och den moderna terrorismen är bombdådet mot King 
David Hotel i Jerusalem 1946, som dödade 91 människor. Dådet ut-
fördes av den judiska organisationen Irgun, som bekämpade den 
brittiska administrationen eftersom den hindrade offer för Förin-
telsen att komma till Palestina. Restriktionerna påinvandringen var 
en del i britternas försök att blidka araberna. Flera aspekter av det-
ta terrordåd kan spåras tillbaka till världskriget: den europeiska ju-
deutrotningen, det brittiska mandatet Palestina, det komplicerade 
brittiska förhållandet till såväl araber som sionister. 

Precis som den tidigare serbiska terrorismen och den senare pa-
lestinska terrorismen måste Irguns aktiviteter beskrivas som fram-
gångsrika, utifrån gärningsmännens utgångspunkter. Detsamma 
kan sägas om al Qaida efter 11 september: USA:s invasion i Irak har 
gett islamisterna pr-framgångar och destabiliserat Mellanöstern. 

T
ysklands be slut om oinskränkt ubåt skrig 1917 blev start-
skottet för en ny typ av krigföring med element av ter-
ror. Det är ett klassiskt exempel på hur ett nytt vapen-
system skapar sina egna incitament, en teknisk lösning 
på ett politiskt problem, i grunden irrationellt, på sam-

ma sätt som planen att invadera Frankrike genom Belgien 1914, el-
ler USA:s kryssningsmissiler mot Irak 1998. 

Stridsgas användes för första gången av tyskarna på västfronten 
1915. Liksom eldkastare bidrog gasen till slagfältets industriella ter-
ror men kunde inte bryta dödläget. Användandet av gas symbolise-
rade en övergång från strid till utrotning. Liksom stridsvagnar och 
tungt artilleri krävde det en stor industriell bas, och tog därmed vål-
det till en ny nivå. Vid sidan avbombraider med zeppelinare var för-
sta världskrigets mest utstuderade terrorvapen den så kallade Pa-
riskanonen. Den utvecklades av Krupp och skulle skicka ballistiska 
granater över tio mil från västfronten till den franska huvudstaden. 
Allt som allt dödade den 260 civila. 

Det hämningslösa industriella kriget står i kontrast till traditio-
nell återhållsamhet i konflikter. I The Seven Pillars ofWisdom beskri-
ver T.E. Lawrence de arabiska krigarnas uppförandekod, i motsats 
till stormakternas: ”Den första regeln i arabisk krigföring var att 
kvinnor inte fick röras, den andra att barns liv och heder skulle res-
pekteras, den tredje att egendom som inte kunde bäras bort skul-
le lämnas oskadd.” 

I filmen Lawrence of Arabia från 1962 romantiseras denna kon-
trast mellan orientaliskt och västerländskt tänkande i följande ord-
växling: ”Gud hjälpe dem som är fångna under sådan beskjutning”, 
säger Omar Sharif i rollen som arabhövdningen. 

”Men de är turkar”, säger Peter 0’Toole som Lawrence. 
”Gud hjälpe dem ändå”, svarar Sharif. 

0 NIKLAS EKDAL ärförfattare, kolumnist i Dagens Nyheter och program-
ledare i Axess Television. En längre version av denna essä, Europa & skulden 

(SNS), utkommer den 25 november. 



”Tidigare var jag tvungen att bestämma om 
jag skulle tvätta eller handla. Idag behöver jag inte välja ” 

Maria var 27 år när hon första gången kände stelheten .”De t var svårt 
att komma upp på morgonen. Jag kände mig gammal”. Kort därefter 

konstaterades att hon drabbats av ledgångsreumatism. Under åren har 
Maria fått testa en rad olika behandlingsformer, med varierande resultat. 
Så år 2000 påbörjades behandling med ett helt nytt biologiskt läkemedel. 

”Jag vågade inte riktigt hoppas - det gör så ont när det inte fungerar”. 
Medicinen blev en vändpunkt i hennes liv. ”Idag orkar jag så mycket mer. 

Jag är oerhört glad över att jag fått vara med och uppleva detta”. 

MARIA, REUMATISM OCH BIOLOGISKA LÄKEMEDEL 



i[LIF 
- de forskande läkemedelsföretagen 

FÖR ALLA: 

BIOLOGISKA LÄKEMEDEL MOT REUMATISKA SJUKDOMAR 
SÄTTER SAMHÄLLET I RÖRELSE 

Biologiska läkemedel har inneburit en revolution för svårt sjuka 

patienter med reumatiska sjukdomar- Nu kan sjukdomen hållas i schack 

och nedbrytningen av leder förhindras- Dessutom har behovet av 

ortopediska protesingrepp minskat och många har gått från sjukskrivning 

till arbete- De inflammatoriska ledsjukdomarna kostar samhället stora 

pengar. Med de nya läkemedlen ser det ljusare ut- När patienten blir 

rörligare blir sjukskrivningsdagarna och förtidspensioneringarna färre-

Ett samhälle i rörelse ger oss alla en sundare ekonomi- 
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Intervju: Herfried Miinkler 

Den globala terrorismen är ett av många uttryck för de nya asymmetriska 
krigen, som de sekulära demokratierna har svårt att hantera. 
Det säger Herfried Miinkler, professor i politisk teori vid 

Humboldtuniversitetet i Berlin. 
O MAGNUS PETTERSSON 

»Kriget har 
privatiserats« 

F
örsta gången jag hör Herfried Miinkler är i november 
2007. Han inleder de välrenommerade Mosse-Lectures 
på Humboldtuniversitetet med att tala om de terroristis-
ka utmaningarna mot det sekulära samhället. Han teck-
nar de stora linj erna i krigets historia och landar i den ska-

kiga nutiden. Det är samhällsanalys med robustafakta och historisk 
djupsyn. Föreställningen är bländande vältalig - och kylig. Just för 
sin nyktra hantering av ”böse Themen” (onda ämnen) har Herfried 
Miinkler slagit igenom på bred front med böcker som De nya krigen 
och Imperier, pedagogiskt skrivna och med just den stringens och 
bildning som utmärker en stor intellektuell. Den förra har till dags 
dato översatts eller är på väg att översättas till tio olika språk, där-
ibland svenska. 

- Det man kommer fram till efter teoretiska reflektioner och em-
piriska iakttagelser kan man inte behålla för sig sj älv eller bara kom-
municera i kretsen av akademiker. Vi samhällsvetare har en skyldig-
het att delta i samhällsdebatten som j ag inte uppfyller genom att pu-
blicera en uppsats i en ämnestidskrift som ingen eller väldigt fåläser, 
utan då måste jag vara beredd att gå till dagspressen och bedriva po-
litik och rådgivning, förklarar han på en tyska med så många tjusigt 
inbyggda bisatser att Word-programmet bryter ihop av grönmarke-
ringar när jag översätter dem till svenska efteråt. 

Den 57-årige professorns internationella ryktbarhet sammanfal-
ler väl i tiden med den nya världsordning som kommit att avteckna 
sig efter den 11 september 2001. Det är ingen slump. Miinkler har 
visserligen inte patenterat insikten att vår tids väpnade tvister skil-
jer sig från de gamla nationalstatskrigen, men som få andra har han 
stöpt sina rön i en tydlig form. 

Delvis var det tillfälligheter som tog honom hit - tiden sprang 
ikapp honom: 

- Hösten 2000 höll jag ett föredrag i Österrike där jag uppehöll 
mig relativt länge kring effekterna av krigsväsendets privatisering 
och som exempel på det nämnde jag en viss Usama bin Ladin. Jag 
hade alltså redan intresserat mig för de här sakerna, och när 11 sep-
tember sedan kom märkte många att jag redan hade beskrivit vad 

som skedde, och på grund av en viss efterfrågan sögs jag in i det här 
området. 

Framför allt sedan De nya krigen (2003) gavs ut har det rullat på. 
Miinkler kommenterar flitigt politik i tv och tidningar och får nu-
mera finna sig i att bli kallad för ”Ein-Mann-Think-Tank”, enmans-
tankesmedj an. Som rådgivare gästar han ofta utrikesdepartementet 
och förbundskanslerns palats vid Tiergarten, ett par kilometer från 
kontoret på Universitätsstrasse 3b. 

Här - på Universitätsstrasse, alldeles norr om Unter den Linden, 
i de en gång östberlinska kvarteren mellan Friedrichstrasse och Mu-
seumsinsel - har Herfried Miinkler sin bas. Här leder han avdelning-
en för politisk teori vid Humboldtuniversitetets j ätteinstitution för 
samhällsvetenskap, som forskare, handledare och omvittnat enga-
gerad lärare. 

- När man går på hans föreläsningar känner man att man verkli-
gen fattar något nytt, säger en bekant till mig som nyligen läst stats-
vetenskap för Herfried Miinkler. 

- Men efter ett tag undrar man om allt verkligen är så enkelt... 
En trappa upp i det gråvita huset av neoklassicistiskt snitt ligger 

Miinklers kontor. Ett fönster vetter mot innergården med kuller-
sten men i övrigt kläds väggarna av böcker från golv till tak. Där står 
Marx och Engels i flerbandsutgåva, och där finns Machiavelli. Her-
fried Miinkler, lätt rundlagd och i mörkgrå kostym, plirar bakom si-
na runda glasögon. 

Magnus Pettersson: Vad innebär egentligen de nya krigen? 
Herfried Miinkler: Alltså, naturligtvis måste man tänka på att 

inte allt i de nya krigen är nytt, utan att kombinationen är ny. För 
det första är det numera inte bara stater som är kapabla att kriga ut-
an kriget har privatiserats. För det andra har privata aktörer trängt 
in som delvis agerar enligt samma logik som kapitalismen gör. Hos 
dem finns det alltså ekonomiska intressen av krig och våld. För det 
tredje har en sorts asymmetri uppstått som handlar om att stridan-
de parter inte erkänner varandra ömsesidigt som likar. 

Många av de väpnade konflikter vi ser idag förstår man enligt 
Miinkler bäst mot bakgrund av det knappt överskådliga förlopp av 
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O- ”Problemet i de flesta arabiska länder är inte att det saknas pengar, utan att människorna inte känner sig 
respekterade.” illustration för axess av johan patricny 

fälttåg, slag och mänskliga katastrofer som utgj orde trettioåriga kri-
get i Europa på 1600-talet. Typisk var mångfalden av intressen som 
orsakade fejderna och bidrog till att de pågick så länge - religiösa, 
ideologiska, kommersiella, maktpolitiska. 

Med Westfaliska freden 1648 inrättas en ny ordning. Nationalsta-
ternas tid är kommen. Ensamma eller i koalition krigar stater mot 

andra stater som erkänner varandra som motparter. Gränsen mel-
lan krig och fred dras knivskarpt, man sluter fred eller slåss och nå-
got tredje gives inte. Samtidigt förstatligas krigsmakten och alla sol-
dater ikläds uniform. Man lejer inte längre legoknektar och kring-
strykande rövarband som livnär sig på våldsutövning, utan skick-
ar ut värnpliktiga soldater att bli kanonmat i stora fältslag. Krigs- » 
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konsten professionaliseras. Dess främste 
praktiker heter Napoleon. 

Så, säger Miinkler, har vi lärt oss att se 
på krig. Men den Westfaliska ordningen 
har brutit samman. Det får en rad konse-
kvenser: 

HP: Den första har med den strategis-
ka kreativiteten att göra. Den andra rör 
de politiska aktörernas politiska rationa-
litet. Och den tredje - och det är för stun-
den den som pressar oss mest - handlar 
om den folkrättsliga legitimiteten. Till 
nationalstatskrigen hör nämligen också 
framväxten av FN och Genévekonven-
tionerna. Med dem tillkommer ett inter-
nationellt regelverk för hur soldater och 
civila ska behandlas i krigstid. Vi ska, så är 
tanken, skilja strikt på stridande och icke-
stridande. 

- Asymmetrin i normer hos de olika 
krigsparterna leder också till att motpar-
terna inte erkänner varandra som mot-
parter och inte behandlar varandra som li-
kar. Konkret kan det alltså handla om vi-
deoinspelningar av gisslantaganden, sol-
dater eller civila - rena slakter. Och målet 
från terroristernas sida är att uppnå psy-
kologiska skrämseleffekter i västvärlden. 
Det kan å andra sidan också handla om Guantånamo. 

MPj Den ojämlika behandlingen av motståndaren sker alltså på 
”båda sidorna”? 

HP: Påbåda sidorna, ja, eftersom asymmetrin inbegriper en sva-
gare och en starkare part. 

Ett paradexempel på de nya krigen är det som sker i Irak, tum-
melplats för miliser och terrorister, en demokratisk regering och en 
främmande ockupationsmakt. Enligt Pentagon har kriget i Irakkos-
tat den amerikanska staten uppemot 600 miljarder dollar hittills 
och än dystrare är det mänskliga facit - tiotusentals civila irakier 
och 4 000 amerikanska soldater har dödats. Kaoset i Irak uppfyller 
alla kriterier på ett typiskt nytt krig. Parterna är asymmetriska, or-
sakerna till kaoset många men i hög grad kommersiella. Bland styr-
korna finns betydande inslag av privata aktörer. 

MP: Irak-fråganhar spelat en central roll i det amerikanska presi-
dentvalet. Man har talat om ett tillbakadragande av trupperna fram-
över. Är det ett realistiskt scenario? 

HP: Geopolitiskt och världsekonomiskt kan vi inte kosta på oss 
att Irak sjunker ner i ett inbördeskrig som inte har några utsikter 
att avslutas och som förmodligen också snabbt kommer spridas 
till grannländerna. Om den nya presidenten alltså drar tillbaka de 
amerikanska trupperna kommer han tvingas att satsa pengar på att 
skicka dit privata enheter. Européerna kan och vill inte ta på sig den 
uppgiften. För att se till att den irakiska centralregeringen är hand-
lingskraftig kommer man alltså inte kunna använda amerikanska 
flottan och luftvapnet, utan man måste ge uppdraget till Blackwa-
ter eller något annan privat krigsentreprenör. Det är en synnerli-
gen otillfredsställande lösning. Överallt där staten drar sig tillba-
ka från sitt uppdrag att åstadkomma säkerhet ser vi att privata ak-
törer tränger in. 

USA:sangrepppåIrakharförklaratspåolikavis.Kritikerfrån vän-
ster argumenterar med stöd av neoimperialistisk teori för att USA 
enbart vill tillskansa sig oljan i sin strävan att dominera världen. Å 

andra sidan har det sagts att Bushadmi-
nistrationen drevs av kallet att sprida väs-
terländska värden och demokratiska ide-
al till Mellanöstern. 

Herfried Miinkler ger inte mycket för 
någon av dessa enkelspåriga teorier. 

M P: D et har j u länge stått klart att Sad-
dam Hussein inte hade några massförstö-
relsevapen och att det inte fanns några 
bevis för sådana före invasionen. Varför 
riskerade USA att påbörja Irakkriget? 

HP: Eftersom de visste om att Saddam 
Hussein inte hade några massförstörelse-
vapen - därför vågade de angripa honom. 
Om det alltsåhade stått klart att han hade 
kemiska och biologiska stridsmedel eller 
till och med atomvapen i relevant omfatt-
ning, dåhade de förmodligen inte givit sig 
in i ett så riskabelt spel. 

MP: Men vad ville amerikanerna ha ut 
av kriget? 

HP: En del säger att amerikanarna vill 
ta oljan i besittning. Nåja, våra vänner på 
andra sidan Atlanten är visserligen naiva 
ibland, till och med ganska ofta. Men så 
dumma är de ändå inte att de inte skulle 
ha vetat att en sådan militäraktion till att 
börj a med driver upp oljepriset på världs-

marknaden. Och att resultatet skulle kosta mycket mer än om man 
hade sagt till Saddam Hussein: Nu får du sälja din olja på världsmark-
naden igen, utan några som helst restriktioner från FN. Det hade 
med säkerhet lett till att oljepriset idag i bästa fall hade varit hälf-
ten av vad det är. Så enkel tycks mig saken alltså i alla händelser in-
te vara - förutom om man förutsätter att amerikanerna är notoriskt 
dumma. 

M P: Olj an spelade ändå en viktig roll för invasionen? 
HP: Ja, snarare på så vis att olja i ett längre perspektiv vid sidan av 

vatten kommer att utgöra en central strategisk handelsvara. Frågan 
är: Vem är den kapitalistiska världsordningens garant? Och vadbety-
der kapitalistisk världsordning? Jo, att sådana strategiska handels-
varor inte förvärvas med våld utan säljs och sprids över världen till 
ett pris. Man måste alltså betala för dem. Och det gör USA.. 

- Man kan tvista om huruvida denna kapitalistiska världsordning 
är särskilt rättvis, men jag ser för stunden inte hur alternativet skul-
le se ut. Saddam Hussein var utan tvivel ett hot mot den efter att han 
hade marscherat ini Kuwait. Dåkastadeshanvisserligenut avpappa 
Bush. Men efteråt var framför allt amerikanerna tvungna att närva-
ra vid Persiska viken, driva igenom flygförbudszoner och FN-sank-
tioner för att förhindra Saddam Hussein att komma på benen och 
sätta i gång med något liknande igen. Före Kuwait utkämpade han 
ju ett åttaårigt krig mot Iran, och problemet 2003 var att han kan-
ske skulle få för sig att angripa Saudiarabien. Då skulle han ha haft 
uppemot 50 procent av världens oljereserver under kontroll. Där-
med hade man naturligtvis inte kunnat upprätthålla den kapitalis-
tiska världsordningen. 

MP: Amerikanerna räknade alltså med att kaos skulle bryta ut 
efter ett anfall på Irak, men att det i alla fall vore bättre än risken 
att Saddam Hussein stannade kvar vid makten och eventuellt an-
grep Saudiarabien? 

HP: Jag tror att amerikanerna var övertygade om att de skulle lö-
sa ett problem för världsekonomin och att de med en demokratise- 
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ring av Irak skulle bidra till att Mellanöstern moderniserades. De ha-
de idén att om man lyckas i Irak så blir det en förebild för andra län-
der, också för Iran. Det senare har säkerligen inte fungerat. Det för-
sta, som har med ekonomin att göra, kommer att visa sig på mellan-
lång sikt, även om vi i Europa tvingas betala en del av notan, eftersom 
oljepriset är dubbelt så högt som det hade behövt vara. 

Liksom gränsen mellan stridande och civila har suddats ut i de nya 
krigen finns en luddighet i själva krigsbegreppet. Framför allt sedan 
11 september-attackerna är det inte längre självklart var kriget bör-
jar och slutar. Med hänvisning till hotet från terrorister har väster-
ländska demokratier alltmer inskränkt mänskliga fri- och rättighe-
ter och inrättat övervakningsregimer på ett sätt som kan påminna 
om krigets undantagslagar. 

M P: Ser du den här utvecklingen som en förståelig reaktion på ter-
rorhotet eller är den överdriven? 

HP: Om det i en befolkning på låt oss säga tjugo miljoner männis-
kor dölj er sig tj ugo terrorister som planerar en stor aktion med långt-
gående konsekvenser blir detta en verklig utmaning för samhället, 
och för många människor också ett fysiskt hot. Men för att kunna hit-
ta dessa tjugo gömda terrorister måste man anstränga sig opropor-
tionerligt mycket. Med övervakningsapparaten hamnar man först på 
låt oss säga tvåhundra tusen personer. Sedan reducerar man mäng-
den potentiella terrorister till tjugo tusen, sedan till två tusen. Har 
man tur hittar man till slut de tjugo eftersökta eller ett par av dem. 
Men det är en metod som förorsakar relativt många människor stort 
obehag och misstänkliggör dem, för att preventivt få tag på de få som 
planerar något. 

- Där kan man se fördelen med de gamla krigen, där båda sidorna 
satte uniform på sina mannar och lät dem slåss mot varandra. Sät-
ten att hantera de asymmetriska utmaningarna är aldrig proportio-
nella, de kostar ganska mycket pengar och de leder till en relativt då-
lig stämning i den egna befolkningen. Om jag måste infinna mig så ti-
digt på flygplatsen för att gå igenom alla säkerhetskontroller kostar 
det mig tid, tid och åter tid, precis som det gör för många andra. Och 
jag vet ju att jag själv inte har någon bomb med mig. Det är alltså helt 
överflödigt i mitt fall. 

MP: Menar du att vi är förutbestämda att slå in på den här vägen? 
HP: I princip är vi på den här vägen eftersom moderna samhällen 

bygger på ett löfte till medborgarna om säkerhet: teknisk säkerhet, 
ekologisk säkerhet och naturligtvis social säkerhet. 

MP: Hur skulle en annan väg se ut? 
H P: Den andra vägen skulle kunna bestå i att vi sa: Vad tj änar det till 

med alla dessa säkerhetsåtgärder? Vi har ju ändå så många bilolyckor. 
Om vi skulle sätta terroristattackerna i relation till de siffrorna mås-
te vi helt enkelt utgå ifrån att ett par hundra eller kanske till och med 
ett par tusen omkommer i attacker. Men vi står ut med trafiken och 
bilolyckorna eftersom vi tycker att vi behöver åka bil. 

- Då kunde man säga: Okej, vi låter det vara med alla de där säker-
hetsåtgärderna på flygplatsen, det inträffar något då och då, men det 
är helt enkelt priset vi får betala. Ja, om våra samhällen vore i stånd 
att se det så skulle det här alternativet finnas. Men vi värjer oss mot 
det eftersom terroristattacker är medvetna och planerade angrepp 
på oss. Dem kan vi inte bokföra som bortfall i statistiken. Det är pro-
blemet, och därför står det här alternativet inte på allvar till vårt för-
fogande. Men det vore förstås mycket billigare! 

Herfried Miinkler utbildade sig i det radikala Frankfurt am Main 
på 1970-talet och där skrev han sin mångfaldigt återutgivna doktors-
avhandling om den italienske filosofen och politikern Niccolö Mach-
iavelli. Han har intresserat sig mycket för marxistisk samhällsanalys. 
Det märks. Ofta ger han ekonomiska drivkrafter stort förklaringsvär-
de i sina analyser, om det sågäller imperier eller krig. Men han kan inte 

skåpas ut som den ena eller andra ideologins hantlangare. Såväl libe-
rala, konservativa som socialistiska skribenter uppskattar hans böck-
er, också i Sverige. Däremot har en och annan inom vänstern fnyst åt 
att han använder termen ”imperium” värdeneutralt och beskrivan-
de - och att han tycker att ett samlat Europa borde ta sin ”imperiel-
la utmaning” på allvar och balansera dagens enda verkliga imperi-
um USA. 

När j agfrågar Herfried Miinkler hur han tänker sig en bättre världs-
ordning hänvisar han mig till teologerna - någon politisk visionär är 
han inte. Och han ser mörkt på utsikten att bekämpa den internatio-
nella terrorismen, ty utövarna har en heroisk livshållning och offrar 
sig för den stora saken. På den punkten brister sekulariserade män-
niskor i postheroiska och hyperindividualistiska västländer. Istället 
investerar vi i systemsäkerhet, i sms-lagring, flygplatskontroller och 
signalspaning i bredbandskablar. Som kanske ändå inte förslår sär-
skilt långt. Det är ett uttryck för de nya krigens asymmetri. 

MP: Du skriver i De nya krigen att terrorismen inte kan besegras 
med fattigdomsbekämpning. Men samtidigt rekryteras ju legosolda-
ter och terrorister i länder där arbetslösheten är hög och fattigdomen 
är stor. Hur hänger det ihop? 

HP: Det hänger utmärkt ihop. Naturligtvis rekryteras militär ar-
betskraft snarast på de ställen där människor för ett hårt liv och har 
dåliga utsikter till en utkomst. Det är inget nytt. Problemet med terro-
rismen tycks mindre handla om fattigdom och j akten på arbete än om 
ära, sårad stolthet och brist på erkännande - inte socioekonomiskt 
utan sociomoraliskt. 

- Då skulle man kunna säga att vi ger terroristerna erkännande. 
Men det är inte så enkelt, krisen kring de danska Muhammedkari-
katyrerna visade ju att det finns personer som känner sig permanent 
förolämpade. Det har många orsaker som hänger samman med att 
den islamiska världen som under medeltiden var en maktfaktor nu 
har gått tillbaka. Det finns alltså människor som mindre söker orsa-
kerna till denna tillbakagång hos sig själva och mer hos kolonialis-
men, imperialismen, hos européerna, amerikanerna och dessutom 
hos judarna. Det är inte ett problem som beror på fattigdom. De som 
körde flygplanen rakt in i Twin Towers var ju ordentliga medelklass-
människor, bland annat från Saudiarabien. Det var inte hunger som 
drev dem och de var inte heller ställföreträdande för dem som hung-
rar. Problemet i de flesta arabiska länder är inte att det saknas peng-
ar, utan att människorna inte känner sig respekterade. 

MP: Man skulle kunna säga att eftersom dessa personer söker 
strid publicerar vi inga Muhammedkarikatyrer i väst. Vi hanterar 
dessa frågor respektfullt och kritiserar inte islam för mycket. Är det 
en bra väg? 

HP: Jag tycker det är förnuftigt att inte provocera. Men vi måste 
se upp så att vi inte uppträder som fegisar bara för att inte stöta oss 
med någon. Det leder inte till att personer som söker strid kommer 
att respektera oss, utan då kommer de att ha känslan av att vi kryper 
för dem. Det är fel sätt att hantera problemet. 

MP: Var det fel av Jyllands-Posten att publicera Muhammedka-
rikatyrerna? 

HP: Ja, förmodligen gjorde de något vars följder de inte kunde 
överblicka. Jyllands-Posten råkade ut för samma sak som president 
Bush när han marscherade in i Irak. till Det utvecklades något som 
han inte hade förutsett och inte önskat. Å andra sidan - om man från 
börj an säger att vi kan göra oss lustiga över allt men inte över Muham-
med och islam, då har vi försvagat oss själva. Då har vi i princip över-
givit vår form av samhällskritik, som är präglad av upplysningen och 
innebär att också religionen måste gå igenom stålbadet. Tänkt till sitt 
slut innebär den tanken en inbjudan: Hota oss med våld så blir ni in-
te kritiserade. Det kan ju inte vara vår avsikt. # 
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Sagans värld av skönhet, 
njutning och sor 

Frangoise Sagan både levde och skrev om det ljuva livet. 
Men under den glittrande ytan fanns ett privatliv kantat av trage-
dier. Från att havarit marginaliserad underi98o-och 90-talen är 

hon nu, fyra år efter sin död, åter aktuell med biografi och spelfilm. 

I
nte var det hennes förtjusning i att 
barfota köra sina sportbilar alltför 
snabbt. Inte heller hennes förmåga 
att likt en svårfångad pojkflickspar-
fym flyta mellan älskare och älska-

rinnor. Eller mellan parisiska femtiotals-
gryningar och maratonsittningar vid atlant-
kustens roulettebord. 

I alla fall inte från början. 
Det som i grunden fick en hel generation 

unga europeiska efterkrigstidskvinnor att 
förälska sig i Franqoise Sagan vill jag tro var 
den första meningen i hennes debutroman. 
Den berättelse hon som artonåring plitat 
ner i en blå anteckningsbok sommaren 1953 
och döpt till något så lakoniskt vackert som 
Bonjour tristesse: ”Denna nya känsla som för-
följ er mig med sin bitterhet och sin sötma 
nämner j ag endast med tvekan vid det vack-
ra, allvarliga namnet sorg.” 

Så löd den i Lily Wallquists översättning 
och förmedlade därmed exakt den ton Sa-
gan kom att hålla sig till under resten av sitt 
produktiva författarskap, liksom den präg-
lade hela hennes författarroll. Att elaka 
tungor senare avfärdat henne som en hopp-
löst tidsbunden femtiotalsröst ser jag mig 
själv som ett levande motargument till, då 
jag i ett pojkrum i Skövde i mitten av åtti-
otalet blev precis lika hypnotiserad av ton-
fallet som en gång min mammas väninnor. 
Utan någon aning om myten Fran^ise Sa-
gan, eller om att hennes en gång så skimran- 

0 PER HAGMAN 

de stjärna vid det laget börjat dala. För att 
pardonlöst förtvina fram till hennes död i 
september 2004. 

Frangoise Sagans sista år var sannerligen 
intemuntraochbarahennessviktandehälsa 
räddade henne från ett år i fängelse för grovt 
skattebrott, i samband med en korruptions-
härva som involverade såväl fransk maktelit 
som bensingiganten Elfs intressen i uzbe-
kistansk oljeutvinning. Samtidigt kom allt 
färre av hennes gamla titlar i nytryck och 
svårt skuldsatt levde hon på lån och bidrag 
från de få vänner som fanns kvar. 

Ändå sa hon på sitt typiska vis: 
”Varje gång jag ser en film om Jeanne 

d’Arc är jag övertygad om att hon ska klara 
sig. För det är ju det enda sättet att förhål-
la sig till livet.” 

M
en det långsamma offentliga bål 
hon brändes på slocknade aldrig 
och någon revansch medan hon 

var i livet fick hon aldrig. 
Ändå var det förvånande nog just re-

vansch som allt handlat om i begynnelsen. 
Åtminstone om man ska tro Marie-Domini-
que Leliévre, författare till biografin Sagan 
ä toute allure, som kom i början av 2008. Vil-
ken blev startskottet på ett återupprättande 
av Franqoise Sagans rykte. 

I biografin berättas inte bara den gam-
la legenden om hur den yngsta och mest 
bortskämda dottern i borgerliga Parisfamil¬ 

jen Quoirez på 167, Boulevard Malesherbes 
skrev Bonjour tristesse på några veckor, ef-
ter att på grund av lite för många sena nät-
ter och dåliga sällskap ha misslyckats med 
att komma in på Sorbonne. För enligt Le-
liévre och några av de femtiotalet släkting-
ar, barndomsvänner och andra närståen-
de som intervjuats handlade det minst lika 
mycket om att Franqoise hade komplex för 
sitt utseende och därför inte ville följa med 
sin mer klassiskt vackra syster och hennes 
vänner på ännu en Riviera-sommar där hon 
ändå bara skulle hamna i skymundan och 
längst ner i hierarkin. 

”Hon var inte den sortens flicka som vi 
pojkar intresserade oss speciellt mycket 
för”, förklarar barndomsvännen Phillippe 
Klein. ”Söt och intelligent, ja. Men inte... 
speciellt feminin.” 

O
nekligen ett nykastat ljus, med tan-
ke på hur hon annars alltid fram-
ställts - och dömts - som den bort-

skämda och begåvade överklassflickan som 
obehindrat förförde alla män och kvinnor 
som kom i hennes väg. 

Sant är hur som helst att hon prydligt 
skrev födelsedatum, adress och sitt nypå-
hittade efternamn (taget från en ”Princes-
se Sagan” i Prousts På spaning efter den tid 
som flytt) och skickade iväg sitt manus. Var-
på den begeistrade förläggaren René Juil-
lard en förmiddag kort därpå ringde upp. 
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Bara för att av en nyvaket sömndrucken 
Frangoise bli ombedd att ringa tillbaka li-
te senare. 

Resten är känt. Åtminstone för den ge-
neration medelklassflickor som i mitten av 

femtiotalet längtade efter någon som tänk-
te och talade som de. En längtan Frangoi-
se tillfredsställde alltför väl. För om nu den 
anglosaxiska världens tonårsindustri höll 
på att explodera med sina James Dean och 

Elvis Presley, vilka omfamnades av de sto-
ra massorna, så förkroppsligade Frangoi-
se den bildade franska motsvarigheten till 
tonårsrevolt. Det amoraliska flickgeniet 
från fin familj som drack whisky, bar jeans » 
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och frossade i sena nätters samtliga tillbe-
hör utgjorde en ganska välbehövlig vitalise-
ring av det franska ikonförrådet. 

B
onjour trist esse kastade omedelbart in 
Frangoise Sagan i en lika extremt of-
fentlig som glamourös tillvaro. En-

ligt Paris-Matchs dåtida definition av offent-
lig glamour. Vilken vi alla vet är enavnitton-
hundratalets mest oemotståndliga versio-
ner av glamour. 

Att Sagan blev världens mest berömda 
pojkflicka samma år som Colette dog känns 
symboliskt. Hennes litterära ton var lika 
sorgset sensuell. Liksom ämnena på många 
vis var uppdaterade versioner av Frangoises 
andliga mormors depraverade värv: dålig-
heter i fina miljöer. 

Om än ur ett lite modernare Dubonnet-
marinerat parisiskt perspektiv. 

I bok efter bok och med en till synes out-
tröttligbesatthet kom Frangoise under res-
ten av sitt liv att skildra en värld av vackra 
människors och bohemchica karriäristers 
ihåligheter, svekfullheter och fåfänga. Det 
vill säga den värld som hennes eget jagade 
hjärta var sprunget ur. 

Idag vilar kanske ett oskuldsfullt skim-
mer över Bonjour tristesse och dess berättel-
se om tonårsflickan Cécile som under som-
marlovet på Rivieran gör allt för att förstöra 
sin pappas kärleksaffär samtidigt som hon 
”skaffar sig” en egen älskare. Just att det är 
hon som skaffar och inte ”blir skaffad” var 
kanske den främsta anledningen till att fri-
görelsesträvande flickor tog boken till sina 
hj ärtan medan såväl vuxenvärlden som den 
katolska kyrkan fördömde den. 

Både den finlitterära och mer skvaller-
orienterade franska pressen gjorde henne 
hur som helst genast till sin älskling. Inte 
minst sedan franske akademieledamoten 
och Nobelpristagaren Francois Mauriac 
på Le Figaros förstasida kallat henne för ett 
”charmant petit monstre”. Varpå det fanns 
finkulturellt alibi för att minutiöst bevaka 
flickmonstrets privatliv. Som när hon lig-
gande skrev uppföljaren till Bonjour tris-
tesse på ett hotellrum i Saint Tropez, under 
pauserna från nattliga äventyr med nyfun-
na vänner som Brigitte Bardot och Juliette 
Gréco. 

O
m Frangoise i förskott för Bonjour 
tristesse fått femton tusen francs 
och bränt dem på en svart polotrö-

j a och en helkväll för sina vänner, kunde hon 
två miljoner exemplar och en världssuc-
cé senare kosta på sig det som blev hennes 
kännemärke: dyra vanor. Som minkpälsar 
till mor och en Jaguar till sig själv. Hennes 

aptit på alla former av sex och droger till-
tog, hennes apéritifer kunde vara i en vecka 
och hon upptäckte tjusningen i spel. Hon 
åkte på pr-resa till USA där Life Magazine 
avlöste Paris-Match med sina bildreporta-
ge på unga Frangoise drickandes gin on the 
rocks med sina idoler Tennessee Williams 
och Carson McCullers. När hennes pappa 
offentligt oroade sig för att dottern tj änade 
så mycket pengar vid så unga år svarade hon 
med att köpa ännu en Jaguar. Eftersom hon 
nyss demolerat den första. Strax därpå även 
en Ferrari. Hon skrev ut checkar åt uteligga-
re och hon hyrde sommarhus åt sig och al-
la sina vänner i Saint Tropez. Även om hon 
senare i livet noga påpekade att det var en 
plats hon aldrig satt sin fot på efter 1957, ”ef-
tersom alla som semestrar där sedan dess 
saknar smak”. 

Istället valde hon atlantkusten. I synner-
het dess kasinon. Ständigt insvept i ett moln 
av kvickt livströtta oneliners och röken från 
sina Kool, de mentholcigaretter hon köpte i 
soft pack eftersom hon menade att de sma-
kade bättre än hårdpacksvariantens. 

”Ett barn. Från börj an till slut förblevhon 
ett barn”, lyder ett i en lång rad av liknande 
vittnesmål i Leliévres bok. 

Un certain sourire (Något av ett leende, 
1956) och Dans un mois, dans un an (Om en 
månad, om ett år, 1957) blev även de enorma 
succéer och bekräftade och befäste hennes 
position som underbarnsbegåvning. Ing-
en förblev av oberörd av en författarinna 
som vid så unga år hittat ett så eget språk, 
vars lättillgänglighet dessutom gjorde hen-
ne läst av ”alla”. Samtidigt som den bitter-
ljuva tonen så kongenialt gick hand i hand 
med ämnesvalen. Även när hon mellan ro-
manerna skrev artiklar och porträtt av sam-
tida ikonkollegor. 

Ser man idag krasst tillbaka på hela för-
fattarskapet känns hon mer som en svart-
synt moralist, snarare än någon som borde 
fördömas av kyrkan. Ändå får man tillstå att 
det bedrägligt fjäderlätt lakoniska tonfallet 
också blev till en estetisk tvångströja som 
hon aldrigville eller kunde ta sigur. De som 
menar att det räcker med att ha läst ett par 
tre av hennes romaner för att ”ha läst allt” 
har kanske en liten poäng; alltför stora do-
ser Sagan skänker en viss monotoni åt hen-
nes universum. 

Men långt innan sådan kritik börjat dy-
ka upp hade Frangoises eget liv blivit till en 
dramatisk - och maniskt monotoni-rädd 
följetong som överskuggade hennes verk. 

• • 

A
ven Leliévre väljer därför likt andra 
biografier och analyser att uppehål-
la sig kring Frangoise Sagans liv som 

symbol för i tur ordning ett ungt och hung-
rigt femtiotals-Frankrike, ett borgerligt re-
volutionärt sextiotals-Paris och vad som se-
nare blev av dessa kretsar under åttio- och 
nittiotalen. 

1957 trodde många att det luttrade tju-
gotvååriga flickmonstret strax skulle lugna 
ner sig. Med en hårsmån undkom hon då dö-
den i en svår krasch med sin Aston Martin 
och efter en längre tids konvalescens gifte 
hon sig med den tjugo år äldre förläggaren 
Guy Schoeller. 

Men det höll inte länge. Även om det gav 
upphov till några odödliga citat. 

”Många man tror är döda är egentligen 
bara gifta” var ett. ”Jag är en olycka som 
fortskrider” ett annat. 

T Tåd inte många visste var att Frangoi-
\ / se under sin sjukhusvistelse lagt 

V grunden till en livslång kärlek till 

morfin och smärtstillande medel. Som ett 
komplement till alla de andra berusnings-
medel hon redan upptäckt. 

”Frangoise var en missbrukare i själ och 
hjärta”, säger Charlotte Aillaud, en av de 
intervjuade i Leliévres bok. ”Alkohol, dro-
ger, människor. Hennes största fiende och 
skräck var ensamheten. Aldrig lät hon hem-
men och villorna hon skaffade sig stå tom-
ma.” 

Snart gifte hon sig igen. Med den ame-
rikanske skulptören Robert Westhoff. De 
hann få en son innan det var dags för nya 
visdomsord. 

”Slutet på kärlekshistorier borde firas på 
samma vis som döden firas i New Orleans: 
med sång, skratt, dans och mycket vin.” 

Iså fall hade hon ständigt nya anledning-
ar till firande. 

Det är idag allmänt känt att hon före-
drog kvinnor men att män var okej. Kvin-
norna skulle vara unga och vackra, män-
nen äldre. Men hennes kärlekshistorier 
med Ava Gardner och andra skönheter var 
även med Sagan-mått mätt lite väl kontro-
versiella att offentligt vädra vid den här ti-
den. Den tjusiga modedesignern Peggy Ro-
che menar de flesta ändå var den männis-
ka som stod Frangoise Sagan allra närmast 
och deras kärlekshistoria pågick från och till 
under hela Frangoises liv. Även om den kan-
ske inte gav upphov till hennes legendaris-
ka sanning om modebranschen: 

”En klänning är meningslös att ta på sig 
så länge den inte inspirerar män att vilja ta 
av den.” 

Möj ligen till: ”Varj e liten flicka vet allt om 
kärlek. Det är bara hennes förmåga att lida 
på grund av den som ökar.” 

I sextiotalets radikala Paris blev Frangoi- 
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se bekant med en ung Frangois Mitterrand 
och förnyade sig genom att bekänna sig till 
vänstern. Om än enligt många mest av es-
tetiska skäl. 

H
on fortsatte att producera ungefär 
en roman eller pjäs om året medan 
privatlivskarusellen snurrade, för-

gylld av en tämligen komplett palett biand-
missbruk. Hur någon som avskydde ensam-
het så starkt stod ut med världens ensam-
maste yrke är en gåta. Hur någon med så 
hård livsstil ändå lyckades vara så produk-
tiv en annan. 

1960 hade hennes första- och överlägset 
mest framgångsrika - pjäs premiär. Cha-
teau en Suéde utspelar sig som titeln anty-
der på ett slott i Sverige och var nog ett för-
sök till förnyelse, men ändå genomsyras 
den på gott och ont av samma välbekanta 
och sorgsna överklass-ambiance. 

Trots hyllningar, kändisskap och hyste-
riskt tempo höll sig Sagan alltid lakoniskt 
nykter till sin egen litterära status. Erbju-
dandet om att ta plats i Franska akademien 
avböjde hon med motiveringen att hon läst 
tillräckligt många bra böcker för att kunna 
se skillnaden mellan Bonjour tristesses litte-
rära kvaliteter och uppståndelsen den gett 
upphov till. 

Hon ångrade inte sitt röriga liv men er-
kände att hon aldrig växt upp. 

”Som en konsekvens förstår j ag inte vux-
na värderingar och kommer aldrig att göra 
det.” 

”Jag förstod allt när jag var tolv”, sa hon 
vid ett annat tillfälle. ”Sedan dess har jag 
ingenting mer lärt mig.” 

Så Frangoise växte aldrig upp, hon blev 
bara äldre. 

1972 gav hon ut den halvt självbiografis-
ka Des bleus ä Våme (”Själens blåmärken”), 
som i mitt tycke var en mycket lyckad lek 
med sig själv, där hon umgås med de åldra-
de huvudpersonerna från Chateau en Sué-
de. Även novellsamlingen Desyeux de soie 
(”Ögon av siden”, 1975) är en utmärkt sam-
manfattning av den lite äldre Sagans förfat-
tarskap, med titlar som ”Döden i espadril-
ler”, ”Brytningi Rom” och sjuttonytterliga-
re typiska Saganesquer i mikroformat. Men 
påpamassen sjönkhoni aktning under sjut-
tiotalet och ansågs ha förfallit till förutsäg-
bart och lättviktigt tantsnusk. 

De franska försäljningssiffrorna förblev 
någorlunda stadiga, men i övriga världen 
översattes hon till allt färre språk. 

Sverige hörde faktiskt till ett av de mer 
trogna länderna och även om Bonniers 
övergav henne, publicerade Forum så sent 
som 1983 hennes då senaste roman, den am¬ 

bitiösa Kryssningen. Kanske för att den var 
det närmaste som Sagan någonsin kom det 
då moderna Jackie Collins-berättandet. 

Hon bodde omväxlande på Rue Cherche-
Midi i Paris tillsammans med Peggy Roche 
och på sitt älskade Honfleur i Normandie 
(en liten egendom hon spontanköpt för en 
roulettevinst), skaffade en sekreterare som 
hon dikterade sina berättelser för, och såg 
sin hälsa försämras. 

U
nder åttiotalet förlöjligades och hå-
nades Sagan allt oftare som en pa-
tetisk knarkande överklasstant. I en 

omtalad fransk dock-tv-satir tog hon 1990 
gestalt av en gammal bitter fladdermus, 
som vildögt virrig lade sig i alla offentliga 
diskussioner. 

Hon umgicks fortfarande i de finas-
te franska kretsarna men den livshotande 
överdosen i Colombia - där hon befann sig 
på inbjudan av vännen och dåvarande presi-
denten Mitterrand - var en skandal av gan-
ska stora mått. Inte minst sedan de franska 
skattebetalarna fick stå för notan när hon 
ambulansflögs hem. Front National-leda-
ren Jean-Marie Le Pen var - och är - san-
nerligen inte ensam om att betrakta Sagan 
som en symbol för en hycklande och dege-
nererad fransk vänsterelit, men han var nog 
den ende som gick så långt att han offent-
ligt hävde ur sig att ”Frangoise Sagan bor-
de giljotineras”. 

Den fågellikt tändstickstunna pojkflick-
an Frangoise blev mot slutet om möjligt än-
nu tunnare och skörare. Det sas att hon en-
bart åt sylt samt en och annan vaniljpaj och 
kycklingvinge. 

”Som om hon in i det sista ville förbli ett 
barn”, som någon sa. 

Vid begravningen i september 2004 när-
varade visserligen den franske kulturminis-
tern men inte en enda förläggare. Tidning-
arna fylldes naturligtvis av nekrologer och 
minnesbilagor, men mest som förevänd-
ning att få frossa i bildarkivens svartvita 
franska femtiotalsglamour. 

Det fanns något ansträngt och pliktskyl-
digt över alltihop och bortgången föran-
ledde verkligen ingen rennässans för hen-
nes författarskap. 

Först 2008 har Frankrike plötsligt och 
på olika håll sett sig moget för en revival för 
allt det som Sagan och hennes glansdagar 
representerar. 

U
töver Marie-Dominique Leliévres 
framgångsrika Sagan ä toute allure 
har franska Playboys kvinnliga före 

detta chefredaktör Annick Geille publice-
rat en bok om sin kärlekshistoria med Sa¬ 

gan. Dessutom gick en spelfilm om hennes 
liv - med titeln Sagan - upp i våras. Huvud-
rollsinnehavaren Sylvie Testud gör i den en 
fantastiskt porträttlik Frangoise och under 
hösten har filmen sänts i en längre tv-ver-
sion, där framför allt den andra delen är oer-
hört rörande. 

Vidare utropade litteraturtidskriften Li-
re 2008 till året för Sagans återkomst och 
Le Figaro följde efter och kallade Sagan för 
”sommarens kvinna”. På andra håll syntes 
modereportage å la Sagan, med små pojk-
flickor i blåjeans och espadriller. 

Det är lätt att hålla med Marie-Domini-
que Leliévre om att Frangoise represente-
rade precis det som Sex and the City kom att 
stå för några generationer senare. Liksom 
att hon i intervjuer haft en poäng när hon i 
intervj uer påpekat hur Sagan förkroppsliga-
de den kult kring lyx och snabb berömmel-
se som dagens samhälle är så besatt av, ”att 
hon redan för decennier sedan symbolise-
rade det som Sarkozys bling-bling-era äls-
kar i form av njutning som religion”. 

Visst. Men i så fall är det kanske just där-
för som årets ”planerade” Frangoise Sagan-
rennässans kommit av sig? 

För hela den statiska shoppingkultur och 
det endimensionella dyrkande av lyx som 
oo-talet älskat har väl 2008 definitivt när-
mat sig sitt slut? Hur oo-talets medelklass 
än må ha varit fixerad vid sin varumärkes-
version av glamour, så harju det per auto-
matik medfört att dess nyfikenhet på litte-
ratur som redan för femtio år sedan mörda-
de den livshållningen varit högst måttlig. 

Men naturligtvis måste man glädjas över 
att nio av Frangoise Sagans mest berömda 
romaner håller på att återutges. För åtmins-
tone jag är övertygad om att nya generatio-
ner unga kvinnor kommer att hypnotiseras 
av hennes tilltal. Liksom kanske en och an-
nan tonårspojke från Skövde. Det vill säga 
en sån som jag en gång var och som gjorde 
Frangoise Sagan till den enda litterära idol 
jag någonsin haft. Vilket jag är mycket tack-
sam över. 

Ändå måste jag konstatera att varje gång 
jag återvänt till hennes böcker på senare år 
har jag tröttnat ganska snabbt. Det är som 
om hennes berättelser just nu är lite väl ky-
liga eller kokett distanserade. Eller svart-
synta? 

Men ändå. 
Tonfallet. Det emblematiska tonfall hon 

satte i sin allra första mening i sin allra första 
bok, det kommer jag alltid att dyrka: ”Den-
na nya känsla som förföljer mig med sin 
bitterhet och sin sötma nämner jag endast 
med tvekan vid det vackra, allvarliga nam-
net sorg.” # 
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& Höstdag vid Torneträsk, 1909. 

Osslunds dröm om 
en förlorad skönhet 

Ingen har gestaltat älvdalarnas skulpturala musikalitet 
och granskogarnas mörker över vattenspeglarna så 

övertygande som Helmer Osslund, vars konstnärskap 
föddes ur en lojalitet med det norrländska landskapet. 

KONST Fullständigt bortglömd har han väl 
inte varit. På auktionshusen har hans mål-
ningar på senare år omsatts flitigt och till 
stigande priser. Och säger man ”Norrlands-
målaren” är det fortfarande Osslund man 
menar, ingen annan. 

Men för att hitta något som liknar en bio-
grafi har man fått leta långt in i antikvaria-
tens mörkaste hörn. Nils Palmgrens och 
Herje Granbergs lilla bok, i serien ”Svens-
ka målare”, gavs ut 1937, året innan Osslund 
dog. Någon större museiutställning har inte 
ägt rum sedan 1971. 

Med Lena Holgers aktuella bok, och en 
utställning på Waldemarsudde, kan vi sj älva 
bedöma om glömskan varit rättvis eller ej. 

Obegriplig är den inte. På sätt och vis 
var han ju passé redan under sin livstid. En 
övergångsgestalt, fångad mellan två lyskraf-
tiga generationer. 

för ung och modern för konstnärsförbun-
darna - med Zorn, Liljefors och Josephson 
i spetsen. 

För gammal och konservativ för De unga, 

med Griinewald, Hjertén och osslundelev-
en Leander Engström. 

Visst kan man, som Lena Holger, spå-
ra influenser hos enstaka, samtida måla-
re som Mamma Andersson och Rolf Han-
son. Men mer? Varför ska vi intressera oss 
för Osslund idag? 

1 själ och hjärta var han ju en sen, men 
innerlig, nationalromantiker. Det var inte 
sågverken, stambanan och de norrländska 
hamnarna som intresserade honom. Utan 
en arkaisk natur som redan då var på god väg 
att förvandlas, avverkas och byggas om. 

Som vattenfallet i Porjus, där den omgi-
vande grönskan blir ett med forsens virv-
lande dans, i Osslunds målning från 1915. 
En naturkraft som togs tillvara redan sam-
ma år, med utbyggnaden av fallet. Faxäl-
ven, som han målade flera gånger, är sedan 
länge nedgrävd i j orden och inte särskilt pit-
toresk. 

Med dagens klimatförändringar, och de-
ras allt tydligare spår i fjällvärlden, blir de 
osslundska landskapen än mer en dröm om 

förlorad skönhet. Är det ren nostalgi som 
svider i hjärtat inför Helmer Osslunds bil-
der? 

Och varför gav han sitt stöd till den an-
tisemitiska kampanjen mot Isaac Griine-
walds professur på Konstakademien? Var 
hans nationalromantiska svärmeri besläk-
tat med tidens rädsla för ”främmande in-
fluenser” som hotade den svenska kons-
tens ”särart”? 

Nja. Under studieåren i Paris på 1890-ta-
let undvek han sina landsmän: ”de målade i 
flock, och de söpo i flock”. Tiden som elev 
hos Paul Gauguin var kort, men konstnär-
ligt avgörande. Där lärde han sig att renod-
la formen, och framför allt: släppa färgen 
fri. Upproret mot det svenska sekelskiftets 
”brunmurriga” landskapsmåleri delade han 
med Griinewald & co; Konstnärsförbundets 
målarskola hoppade han av när Karl Nord-
ström sa åt honom att dämpa sig. 

Det var då han åkte hem till Medelpad. 
Och blev den konstnär vi känner idag. 

egentligen behövs inget annat skäl att 
återvända till Osslund än den obestridliga 
skönheten i hans bästa målningar. Ingen har 
gestaltat älvdalarnas skulpturala musikali-
tet, granskogarnas mörker över vattenspeg-
larnas ljus, så övertygande som han. Ingen 
annan har målat den lappländska hösten så 
att man, rakt igenom den döende naturens 
desperata färgprakt, känner den tunna luf-
ten bita i kinderna. 

De eldröda löven och de blånande ber-
gen, livets korthet och jordens omätliga ål-
der. 

Skillnaden mellan honom, och en mo-
dernare efterföljare som Leander Eng-
ström, består i att Osslund inte tog sig rik-
tigt samma friheter med motivet. Visst, han 
lägger till och drar från, höjer koloriten och 
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reducerar formen. Skisser och sena mål-
ningar i det mindre formatet närmar sig 
det abstrakta. 

Han tar sig rätten att, som han säger, ”föl-
ja sitt eget konstnärliga samvete”. Men va-
let av ett ord som samvete, med dess starka 
moraliska konnotationer, skvallrar om att 
det rör sig om mer än färg och form. Att den 
konstnärliga friheten balanseras av konst-
närliga skyldigheter. 

det finns ganska gott om fotografier på 
Osslund in action. Uppflugen på en bergs-
knalle, med halmhatten på huvudet och 
det lättburna smörpappret uppspänt på 
pannån. Hans krav på empiri var benhårda: 
”En konstprodukt måste först och främst 
bygga på naturstudium och inte vara en ren 
fantasiskapelse.” 

Helmer Osslund kunde sitt motiv. Och 
det vore knappast orimligt att anta, att han 
kände en lojalitet gentemot det specifika 
landskap som förlöst honom som konst-
när. Porträtten, de tidiga franska landska-
pen och stadsvyerna, de enstaka utflykter-
na söderöver på äldre dagar - ingenting av 
detta kommer i närheten av lystern i hans 
Norrlandsbilder. 

Det var inte ett motiv, vilket som helst. 
Och kunde därför inte behandlas hur som 
helst. Hur mycket han än reducerade och 
accentuerade, så experimenterade han ald- ! 
rig med sitt landskap. 

Först och främst var han naturligtvis 
en mästerlig målare, Osslund. Men enbart 
skicklighet gör ingen stor konst. Se på mål-
ningarna. Nog lyser det igenom en vördnad 
inför landskapet? Nog bidrar den till deras 
skönhet? 

Kanske vi rent utav har något att lära av 
Osslund, där. 
0 MÄRTEN ARNDTZÉN 

T raditionen stärker 
mångfalden 

Tryggheten i den egna traditionen är en förutsättning för 
att förstå och ta till sig andra musikaliska idiom. 

Det visar Ale Möller som är ute på Sverigeturné med 
Bruce Molsky och Aly Bein. 

MUSIK Under november kommer Ale Möl-
ler att ånyo sammanstråla med Aly Bein 
och Bruce Molsky för en Sverigeturné som 
sträcker sig från Piteå i norr till Helsingborg 
i söder. 

Själv såg jag gruppen i vintras ge en en-
ergifylld konsert som rörde sig någonstans 
i gränslandet mellan en regelrätt konsert 
och en jam session. Ale Möllers inbjudna 
bekantskaper var inte vilka som helst. Aly 
Bain, bördig från Shetlandsöarna, är när-
mast en institution inom den skotska fiol-
musiken. Han är en av grundarna av namn-
kunniga Boys of the Lough och spelade med 
dem i 30 år för att sedan göra solokarriär. 

Bruce Molsky räknas som en av gigan-
terna på den moderna amerikanska folk-
musikscenen, förvaltande det musikaliska 
arv som amerikanernas europeiska förfä-
der förde med sig över haven. Med fiol, sång, 
banjo och gitarr visar han på bredden hos 
det etniskt sammansatta Amerikas musik-
tradition. Här återfinns den nerv och naiva 
innerlighet kombinerad med en enastående 
spelskicklighet som många sentida singer/ 
songwriters ofta söker men sällan finner. 

Möller själv, en multiinstrumentalist, 
är en av förnyarna inom svensk folk- och 
världsmusik. Kanske springer den möller-
ska lekfullheten ur hans eget musikaliska 
avstamp i jazzmusiken. Som ung trumpe-
tare ägnade han sig åt jazz, upptäckte se-
dan den grekiska musiken och blev med 
åren alltmer intresserad av folkmusik och 
Dalarnas låtspelstradition. 

de många och långa improvisationerna 
till trots gjorde man aldrig under konser-
ten avkall på kommunikationen med pu-
bliken som också gav de tre musikanterna 
långa och stående ovationer efter föreställ-
ningens slut. 

Den här typen av fantastiska musikalis-
ka möten kan endast ske utifrån vissa för- I 

utsättningar. För det första krävs det levan-
de musiktraditioner. Begreppet ”världsmu-
sik”bör enligt vissa, till exempel professorn 
i folkmusik vid Kungliga Musikhögskolan 
Sven Ahlbäck, inte användas överhuvudta-
get eftersom det är problematiskt. Det pro-
blematiska ligger bland annat i att världs-
musikbegreppet ofta tas som intäkt för att 
sudda ut gränser och luckra upp traditio-
ner. Sanningen är precis tvärtom. Själva ut-
gångspunkten för den här typen av världs-
musikaliska möten är just att deltagarna 
har en stark och livaktig tradition att ta av-
stamp från. En världsmusiker är en folk-
musiker, en traditionsbärare. Därmed inte 
sagt att man sluter sig mot andra traditio-
ner. Tvärtom. Den som står stark och trygg 
i sin egen tradition har lättare att förstå och 
ta till sig andras. 

ale möller, aly bain och Bruce Molsky är 
alla traditionalister, trygga och avslappna-
de i sina respektive musikaliska hemmiljö-
er. Från dessa kan de sedan göra utflykter 
till andra traditioner och skapa något nytt 
av det slag som vi fick höra på konserthuset 
i Gävle. Det är speciellt att höra en skotsk 
fiolspelman spela svenska polskor eller en 
svenskbouzoukikungbroderaut amerikan-
ska folksånger. 

Den andra förutsättningen är att det 
finns någon som vågar satsa på den här ty-
pen av musik, såväl renodlat traditionell 
musik som möten mellan olika musika-
liska traditioner. I och med att den svens-
ka konsertmarknaden likriktas alltmer blir 
den traditionella musiken en av de genrer 
som får stryka på foten. Frågan är angelägen 
för den som värnar om mångfalden inom så-
väl livemusiken som den musikaliska åter-
växten, och något som såväl organisationer 
som Länsmusiken och Rikskonserter som 
många lokala arrangörer borde beakta. 

0 LARS ANDERS JOHANSSON 

51 



Axess nr 8 2008 
Kultur 

Hamlet som 
statushöjande ikon 
Tv-serier brukar laddas med litterära referenser för att 
vinna legitimitet bland skeptiker. Den nya serien Sons of 

Anarchy hartydliga parallellertill Hamlet. 

TV Kulturjournalister älskade att kalla den 
ambitiösa HBO-serien The Wire för ”episk 
krönika” (över Baltimores kriminalitet och 
sociala strukturer) och associera den till 
Charles Dickens. 

Och Sopranos liknades inte bara vid Ma-
rio Puzos maffiaböcker utan också vid Tho-
mas Manns Huset Buddenbrook. 

Så när det denna höst talas om ”ett nytt 
Sopranos” - i fråga om Sons of Anarchy, en 
tv-fiktion om ett kriminellt mc-gäng i norra 
Kalifornien - var det bara en tidsfråga innan 
även denna nya dramaserie skulle få en tung 
litterär referens att leva upp till. 

Vad detta namndroppande naturligtvis 
handlar om är en vilja att legitimera den 
traditionellt sett lägre stående kulturfor-
men med ett jämförbart verk ur den högre. 
Och orsaken till att fenomenet blivit så frek-
vent - ingen ny seriös dramaserie utan en 
skamlöst blytung litterär referens - är att 
det finns fog för jämförelserna. 

Det är inte bara övertända popjournalis-
ter som försöker övertyga äldre tv-skepti- 

ker om vilken finkulturell klass den bästa tv-
dramatiken numera kan uppnå, det är ock-
så en trend bland tv-skapare att verkligen 
skaffa sig dessa klassiskt litterära anspråk. 
Blake Masters, mannen bakom SVT-visa-
de Brotherhood (om en irländskättad Rho-
de Island-community kring en tung kom-
munalpolitiker och hans kriminelle bror), 
är så mån om att poängtera sin dramase-
ries Kain och Abel-tematik att episodtitlar-
na getts bibelversnummer som tolknings-
nycklar. Och ungefär som en gång Holly-
woodfilmen tog sitt stora kreativa och visio-
nära ”auteur”-språng genom att hårdplugga 
Freud och Jung, och rita upp psykoanalytis-
ka kartor att placera rollgestalter och intri-
ger i, handlar de nya, största tv-serierna 
om att tv-uppdatera litteraturens natura-
lism, vars spännvidd från Zolas Thérése Ra-
quin till Vilhelm Mobergs Utvandrarserie 
är ett segel som fångar upp sociologisk och 
samtidsskildrande vind och ger just litterär 
riktning åt The Wire, Sopranos och nu Sons 
of Anarchy. 

Det är alltså ett ganska storslaget ameri-
kanskt kulturproj ekt som just nu formas via 
tv-skärmar, en2000-talets motsvarighet till 
hur Faulkner i sina Yoknapatawpha County-
romaner under mellankrigsåren beskrev en 
amerikansk samtid med hjälp av både Sha-
kespeare- och Nietzsche-motiv. 

Och den litterära referens som klistrats 
på den sistnämnda serien, som hade USA-
premiär på kvalitetsbetalkanalen FX i sep-
tember, är faktiskt just Shakespeare. 

Det är Kurt Sutter, en av författarna 
och producenterna bakom FX-mästerver-
ket The Shield, som när han prövar de egna 
vingarna - eller den egna biker-läderjackan 
- bygger upp hela storyn kring en Hamlet-
arketyp. 

Mc-gänget SAMCRO (Sons of Anarchy 
Motorcycle Club Redwood Original) har 
sin bas i en liten karg håla högt upp i nor-
ra marginalen av Kalifornien, ett samhäl-
le som i det närmaste blivit en ”gated com-
munity” under gängets mångårigabeskydd, 
och där de har även den fåtaliga lokalpolisen 
på avlöningslistan. Men de bedriver också 
vapenbusiness inne i Los Angeles och rivali-
serar på liv och död med ett exil-mexikanskt 
konkurrentgäng. 

Men detta är bara fonden för ett avgrän-
sat, existentiellt familjedrama, som i sin 
tur symboliserar en amerikansk samhälls-
utveckling. Faktiskt snarlikt hur HBO-wes-
ternserien Deadwood skildrade det moder-
na amerikanska samhällsbygget ur mikro-
perspektiv. 

Seriens protagonist, dess Hamlet, är 
mc-gängets unge tronarvinge Jax. Han har 
emellertid, efter att ha funnit sin döde fars 
frihetsmanifest från gängets grundande i 

OTV-serien Sons of Anarchy: ett storslaget amerikanskt kulturprojekt. fotoprashantgupta/f/x/couresyeverettcollection/ibl 
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det sena 1960-talets Easy Rider-anda, bör-
jat ifrågasätta den nuvarande bloddrypan-
de verksamheten under sin styvfars åldra-
de styre (28-årige engelsmannen Charlie 
Hunnam är enorm i ”Hamlet-rollen”, och 
så trovärdig som inskränkt våldskulturell 
kalifornier uppvuxen i ett mc-brödraskap 
att man börjar se stora likheter med Hea-
th Ledger). 

Styvfarsan - brutalt kärvt spelad av Ron 
Perlman - är då givetvis seriens kung Clau-
dius, som lever ihop med Jax mor (vilket 
bäddar för de bästa äkta-sängen-samtalen 
sedan polischef Frank Furillo och advokat 
Joyce Davenport avrundade varje dags ut-
mattande livskaos i Spanamapå Hill Street). 
Och modern oroar sig för Jax - men inte för 
hans själsliga välbefinnande, utan för att 
han ska förledas av faderns gamla idealism 
och inte klara av att ta över som alfahanne, 
och axla ansvaret för den organiserade gro-
va kriminalitet som försörjer ett flertal tätt 
lierade familjer i det lilla samhället. 

Dessutom har Jax själv precis blivit för-
älder, ihop med sin tungt drogberoende ex-
tjej (spelad av Drea de Matteo från Sopra-
nos) , och babyn föds med hj ärtkomplikatio-
ner och hopplösa framtidsutsikter. 

soNSOFANARCHYpåminneromSopranosinte 
minst i hur vardagen balanserar på en knivs-
egg som förblir halvt osynlig för rollgestal-
terna. Varje dag är egentligen ett vågspel, 
men merparten av de känslomässigt avtrub-
bade huvudpersonerna är sånedgrävda i den 
bedrägliga vardagslunken att de inte uppfat-
tar ödesfrågorna de ställs inför. 

Det är bara Jax, hans mor och hans styv-
far som anar dem. Inte minst den alltmer 
hotade styvfadern, som grundat mc-gäng-
et med Jax far men som nu distanserat sig 
fullständigt från den frihetstörstande ide-
alismen (denna får istället ett tragikomiskt 
utlopp i en av de äldre gängmedlemmarnas 
extraknäck som Elvis-imitatör på ett kasi-
no i Tahoe). 

Den tuffa humorn är inte alls lika närva-
rande här som den är i Sopranos. Likheten 
ligger mer i det omsorgsfulla, långsamma 
berättandet, och därmed också i hur effek-
tivt serien snärjer tittaren, nästan som en 
mc-klubb snärjer en hangaround. Redan 
efter en handfull avsnitt känns det omöj-
ligt att ta sig ur Sons ofAnarchys defaitis-
tiska järngrepp. Och eftersom det är en an-
nonsoberoende HBO-liknande betalkanal 
som producerar den kan vi räkna med att 
den också kommer att få flera säsonger på 
sig att utvecklas - till nästa Stora Amerikan- I 
ska tv-litterära samtidskrönika. 
O KJELL HÄGLUND 

Det är inte okej 
att skriva OK 

Det går inte att med säkerhet att fastställa vad OK är en 
förkortning för, men enligt SAOL är det inte är 

okej att skriva OK. 

SPRÅK När tomtefar har testat den 
spralliga dockan i Kalle Ankas 
jul håller han på att skratta 
på sig, men han glömmer 
inte det viktigaste: att 
sätta en stämpel med 
”OK” i baken på dock-
an. Hon är kvalitets-
säkrad. 

Med det är inte helt 
okej för Svenska akade-
mien. Där vill man ha j ust stav-
ningen ”okej” trots att OK-stav-
ningen dominerar helt, inte bara på 
stämplar utan i de flesta slags texter. 

det är lätt att förstå att Svenska akade-
mien ryser inför en förkortning som utta-
las med engelska bokstavsnamn. Okej är 
ett sätt att mörka ordets främmande ur-
sprung. Ordet ser helt blågult ut, och det 
skulle teoretiskt kunna vara ett helt vanligt 
adjektiv: ”dockan är okej/felfri”. Men OK är 
inget vanligt adjektiv. För det första tillhör 
det en liten exklusiv grupp oböjliga adjek-
tiv, precis som bra och kul. Det kan inte he-
ta ”dockorna är okej a”. 

För det andra har OK en ovanlig spänning 
mellan definitivt godkännande och oenga-
gerat accepterande: det är helt ok att leka 
med dockor; det är helt OK med mej. Men 
framför allt är OK vanligare som adverb. 

- Du kollar dockorna, va! 
-OK. 
I tal och framför allt tal i telefon kan ad-

verbet OK bli hur vanligt som helst, fram-
för allt som ett så kallat returord för att be-
kräfta - ibland att man håller med, men lika 
ofta att man bara hör på. OK skulle ha va-
rit ett av språkets vanligaste ord om det in-
te vore för alla synonymer: hm, ja, visst, ab-
solut, precis, jajamensan med flera. Och al-
la är precis lika flexibla: ingen kan veta vad 
de bekräftar just för tillfället. 

Det är dock bara med OK som man kan 

okej a ett förslag. Man kan inte 
vissta, jajamensa, precisa, ab-

soluta eller hma det med 
kraft och beslutsamhet. 

Och man kan vara mer 
bestämd än så. Det är ex-
empelvis inte så lätt att 
ersätta OK i denna replik 
och behålla betydelsen: 
- Om j ag kommer på dej 

en gång till så slår jag ihjäl 
dej. OK? 
OK betyder här ”har budska-

pet nått fram?”. Men ett OK som 
svar betyder absolut inte ”ja, budska-

pet har gått fram” utan ”j ag ska inte göra om 
det”. 

Varifrån kommer detta mycket starka 
och mycket svaga ord? Eftersom k uttalas 
”kej” måste vi ha fått det från engelsktalan-
de länder. En titt i ordlistorna visar att det 
fick spridning i USA under 1800-talets för-
sta hälft. Några menar att det är ett västaf-
rikanskt ord, vanligt bland slavar som inte 
hade makt att säga så mycket mer än OK till 
sina ägare. Andra språkvetare vill visa sin 
klassiska bildning: det är grekiskans ola ka-
la (=allt är bra). Men varför i så fall stavning-
en OK, som är klart äldre än okey? 

den teori som utgår från just stavningen 
hävdar att OK är en skämtsam förkortning 
för orl korrekt. Teorin är nästan för bra för 
att vara sann, men ingen vet säkert, och så 
brukar det vara. Etymologer har alltid lätta-
re att reda ut ords betydelsehistoria på flera 
tusen års sikt än pånågrahundra. Det svens-
ka kul är ett lika gåtfullt ord med cirka ett se-
kel på nacken. Ordet har kommit från ing-
enstans. 

Det viktiga är att OK är ett ord som är lite 
udda i stavning och böjning, men desto mer 
flexibelt för vardagens många kommunika-
tiva problem. Det är nästan alltid OK. 
O LARS MELIN 

53 



Axess nr 8 2008 
Kultur 

Barnförbjudet 
dockspel i Hades 

Willy Granqvists skrifter är på väg att fullbordas. Redak-
tören Magnus Ringgren reflekterar över ett författarskap 

som redan vid debuten varfullt utvecklat. 

LITTERATUR OEI fick pris som bästa kultur-
tidskrift på bokmässan i höstas. Det var en 
officiell bekräftelse på att avantgardet nu 
sitter vid makten. När Krister Gustavsson 
och jag arbetar med utgivningen av Wil-
ly Granqvists skrifter i fyra band (det fjär-
de kommer nästa år) möts vi av idel välvil-
ja från alla, också från OEI-kretsen, de som 
är influerade av 1-a-n-g-u-a-g-e-poesi och 
språkmaterialism. Ulf Karl Olof Nilsson, 
en av de främsta OEI-poeterna, har gjort en 
parafras på Granqvists dikt ”Natten” (post-
humt utgiven 1987) genom att vända varje 
begrepp i dess prolog till sin motsats. ”Nat-
ten” har således börjat sin resa genom is-
merna mot en trolig klassikerstatus; litte-
rär förändring sker ofta genom program-
matisk felläsning. 

Willy Granqvists språkmedvetenhet var 
dock uppenbart av annat slag än språkma-
terialisternas. Han var inte antiidealist och 
nominalist som de. Han vårdade hellre sitt 
språk än monterade ner det. Och han stod 
långt från den sorts autonoma vänster som 
nu tycks tillhöra den rekommenderade ut-
styrseln för unga estetiska radikaler. 

poeten och radiomannen Willy Granqvist 
(1948-1985) debuterade med Kropparna och 
rummen 1974. Det måste vara en av de bäs-
ta debuterna det senaste halvseklet. Vi mö-
ter en helt färdig författare för vilken de bä-
rande motiven redan är fullt utbildade pre-
cis som den poetiska rösten. 

Dödsmotivet är tydligt som i dikten om 
Tollundsmannen. Men där finns också var-
dagligheten, den hallucinatoriska upp-
märksamheten på detaljer, den existen-
tiella utsattheten. Ett okonstlat och ibland 
barnsligt tonfall löper jämsides med en hög 
och vacker stil. Barndomen är hans högsta 
och mest prekära värde. ”Tolv år och ald-
rig mer”, lyder omkvädet i prosavolymen 
Det blåser i min kropp från 1978.1 den boken 
står några vidriga och tvetydiga berättelser 

om vuxnas övergrepp mot barn. På ett sym-
boliskt plan gestaltar de hur puberteten för 
alltid dödar barnet i oss. 

Kritiken var inte negativ men något oför-
stående inför Granqvists böcker under det 
politiserande 70-talet. Det krävdes en ljus-
växling på den litterära scenen för att han 
skulle komma till sin rätt och kugga i den 
litterära samtiden. Det skedde när de post-
moderna idéerna slog igenom i början av 
80-talet via kretsen kring tidskriften Kris. 
En skärpt uppmärksamhet mot texten och 
intertexterna tjänade Granqvists poesi väl. 
Han slog följe med det nya ett stycke, men 
han blev inte partigängare. Det finns inte 
mycket av postmodernisternas språkkri-
tik hos honom. Han har en uppenbar tilltro 
till sitt mångfacetterade och fint kalibrera-
de lyriska idiom som kan uppfatta ”signa-
ler ur ett Okänt”. Han kan utan att blinka 
ställa romantikens frågor: ”Är vi blott in-
tets vindfång?” Dessa båda formuleringar 
ur ”Natten” klingar som Rainer Maria Ril-
ke, och det är i högmodernismen man får sö-
ka hans viktigaste själsfränder - utöver Ril-
ke nämner han ofta Paul Celan och Nelly 
Sachs. Intertextualiteten är en levd realitet 
för honom. Andra drag som de häftiga stil-
blandningarna i prosaböckerna och den se-
na poesin pekar in i det postmoderna. Frag-
ment, collage, ready-mades, stilens orenhet 
- postmoderna tekniker utvecklade redan i 
romantik och modernism - gör han flitigt 
bruk av. En postmodern klyscha som dock 
inte alls passade honom var ytligheten. In-
te heller odlade han konsten att skriva då-
lig litteratur, den som Stig Larsson utövade 
med sådan bravur. 

den länga dikten ”Natten” är troligen skri-
ven våren 1985, några månader före Gran-
qvists död för egen hand. Den är kanske ett 
fragment ur något större som aldrig blev 
skrivet, men det som finns är nog och mer 
än nog. I föregående bok Glömskan hade 

texterna svällt ut och fått burleska kryd-
dor. Han hade också börjat skriva drama-
tik. Dessa nya inflöden löper samman med 
hans gamla motiv i ”Natten”, en dikt i stor 
ångest ochbehärskning, en av de stora skild-
ringarna av dödsriket i svensk poesi. 

Efter en hisnande prolog ner genom in-
landsisen mot de ”varma lerorna” därunder 
blir scenen nog så alldaglig. Ett jag sysslar 
med stilla ting i en nattlig lägenhet - ord-
na i bokhyllan, stryka en skjorta. Men sce-
nen förvandlas snart till en vaken sömn ”där 
drömmen lade sig tillrätta i sitt kranium”. 
Dikten blir en dödsdröm: ”om natten vak-
nar jag / stel i döden”. I grannskapet finns 
Hamlets självmordsmonolog: ”Att dö, att 
sova, kanske också drömma?” Drömbil-
derna glider i och ur varandra. Archilochos 
dyker upp och räknar riskorn på en skärm 
- kanske en gammal svartvit tv efter sänd-
ningarnas slut. Han följs snart av paret Mo-
zart - ett livligt kranium - och Karlheinz, 
och därmed har diktjaget besatt huvudrol-
lerna i detta dockspel i Hades. 

idén till mozarts skalle verkar vara arke-
ologisk: ”Man smälte fram kranier ur res-
terna av / Senaste istiden. Mörka tankar ru-
sade ut”. Men skallen materialiseras snart 
i form av en oberäknelig marionettfigur 
som far runt i rummet som en busig unge. 
Man kan tänka på det flamsiga geniet i Shaf-
fers pjäs Amadeus (Milos Formans filmati-
sering hade premiär 1984, året innan ”Nat-
ten” skrevs). När texten vadar runt i ”rekvi-
em-gyttjan” är det lätt att få Mozarts sista 
ofullbordade verk i sinnet. 

Hos Granqvist får Mozart sin motbild 
och låtsaskompis i Karlheinz - efternam-
net sägs aldrig ut men är självfallet Stock-
hausen. Denne får stå för en allvarligare 
och mer abstrakt syn på konsten. Lättsinne 
ställs mot överlagda beslut, och i pendling-
en mellan dessa poler rör sig också ”Nat-
tens” estetik. 

Jag tror inte att den förlöjligande kritik 
som i senare tider riktats mot aristokrat-
modernisten Stockhausen var så aktuell 
för Willy Granqvist även om tonsättaren i 
”Natten” får en del fåniga och förminskan-
de egenheter. 

Karlheinz deltar i de mozartska upptå-
gen. Hans mage kurrar så man inte kan so-
va. Den allvarligare sidan: ”Vad sa du, Karl-
heinz? Själens rymd... / Där vi består av vit 
matematik / Sömnens, dödens, förlustens 
...” Man kan erirna sig den elektroakustiska 
musikens vita brus och Stockhausens tidiga 
bandverk Gesang der Junglinge där gossrös-
ter lagras på varandra och förvrängs. Ljud-
bilden kan beskrivas av Karlheinz ”dyna- 
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O Willy Granqvist (1948-1985). 

miska graf” där ”något yttersta blir blott-
lagt /1 natt-natten med dödens kvast / Som 
en kvasar i hjärnan...” 

Så blandas högt och lågt i motiv och 
språk i ”Natten”. Kosmos flyttar in i hjär-
nan. Världsrymd och intimsfär lever i sam-
ma nattliga rum. Texten vill omfatta allt, 
och den ger sig själv ett omöjligt uppdrag 
- att tala ur intet, från en position bortom 
liv och död. 

den tredje figuren i dockspelarens lil-
la trupp är Archilochos, den äldste antika 
lyriker vi känner till namnet. Hans dikter 
finns bara bevarade i svårtydda fragment, 
något som Tomas Tranströmer hänvisar till 
i sin dikt ”Hommages”. Hos Granqvist räk-
nar han hela tiden, som en tvångsneuroti-
ker, riskom på en skärm eller en bordsskiva. 
Utspillda riskom är alltid för många, alltför 
lika varandra. De oföddas ansikten är ”ano-
nyma som risgryn” i en annan Tranströmer-
dikt. Detta räknande har vad jag kunnat fin-
na ingen motsvarighet i Archilochos dik-
ter, men man kan gissa att poeten satt sam¬ 

iH 

man honom med Archimedes som i sin bok 
Sandräknaren skissade ett talsystem - gan-
ska likt vårt - som skulle kunna uttrycka an-
talet sandkorn på all världens havsstränder. 
Det är inte alltid så lätt att hålla isär de gamla 
grekerna, och jag kan mycket väl tänka mig 
att Granqvist inte var så noga med sånt. Å 
andra sidan kan spännande ting uppstå om 
man blandar ihop dem på rätt sätt. 

Man skulle som sagt kunna se dessa tre fi-
gurer - Mozart, Karlheinz och Archilochos 
- som dockor i ett dockspel. Diktens intima 
ton erinrar ibland om Beppe Wolgers tv-se-
rie Godnattstunden (1968-1974). I bakgrun-
den anar man också Staffan Westerbergs 
egenartade dockspelskonst och - inte minst 
- de mycket snällare men inte mindre exis-
tentiellt medvetna gosedjuren i A A Milnes 
böcker om Nalle Puh. 

Dockornas egna röster hörs sällan. De-
ras aktiviteter beskrivs av dockspelaren, 
som flitigt kommenterar, frågar, uppma-
nar, förfasar sig. ”Natt-natten” tätnar och 
spelet blir allt svartare, alltmer barnför-
bjudet medan den lätta tonen ständigt bi- 

ml 
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behålls. Till sist somnar Mozart och vill in-
te bli väckt igen. Karlheinz går in i sin aris-
tokratiska stumhet, han rapar bara belevat. 
Archilochos fortsätter räkna sina riskorn. 
Ingenting har hänt. 

kan de döda bli levande igen? En egyptisk 
mumiepojke kan; med honom för diktjaget 
ett förtroligt samtal. Men kan dockspelaren 
själv ta sig ur sitt ”mörker-mörker”? I dik-
tens sista rad serman ”hur hemligheten vid-
gar sig”. Men när j aget klängt sig upp i döds-
monstrets ragg - som Dante klättrar på Lu-
cifer för att nå ut ur Inferno till stjärnorna 
vet man inte om det är himlen han ser eller 
den sista glödande undergången. Vi har va-
rit med om ”Ett monster-rekviem över en 
hopplös natt”. 

Är det då bara apspel denna dockteater i 
Hades? Nej, det är nödvändiga krusningar på 
intetsyta, några avalla de allusioner till tradi-
tionen som ger ”Natten” dess stadga och för-
tvivlat sköna djup. ”Stjärnornas läsefrukter 
öppnar den mer / omfångsrika natten”. 
O MAGNUS RINGGREN 
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En kyrka som skäms 
för Bibelns budskap 

I det moderna samhället med dess nivellering och självtillräck-
liga förnuftstro borde det finnas behov av religion. Dock tar 

inte Svenska kyrkan vara på längtan efter en djupare förståelse. 

RELIGION Nyligen gick jag till kyrkan. Kyrk-
klockorna slog redan och jag hälsade på 
mannen i kåpa som stod i ett följe inne i sa-
kristian redo att stiga in och inleda mässan. 
Hans röst var gäll, på gränsen till att spricka, 
och hans hand var våt. Han gav mig ett val, 
skynda förbi, eller följ med i den lilla proces-
sionen in. Jag skyndade in. 

Kyrkan var inte precis fullsatt. Medelål-
dern låg på närmare sjuttio år. Gråhåriga 
kvinnor, någon enstaka man. Männen lik-
nade förvuxna barn, de såg liksom ut att in-
te höra hemma någonstans. Processionen 
vandrade förbi genom kyrkogången under 
en orgelmusik som lät ganska överdimen-
sionerad i förhållande till publikskaran, och 
den äldre mannen i grått skägg, som höll upp 
en bibel ovanför huvudet, visade sig inte va-
ra prästen, utan en gravt alkoholiserad as-
sistent. Hans rörelseschema föll så att säga 
utanför schemat, och inte ens när han fått 
sätta sig verkade han komma till ro. Prästen 
var mannen med den våta handen. Jag inser 
plötsligt att han ser mot mig utan att släppa 
blicken. Och blicken är inte precis ren. 

Svenska kyrkans mässor är en ganska for-
mell historia. Efter att ha stått upp och satt 
mig ett antal gånger, och bland annat sla-
gits av att psalmsången liksom skämdes för 
sig och inte var i närheten av att fylla ut kyr-
korummet, är det dags för predikan. Präs-
ten har ställt sig uppe på podiet och kom-
mer då och då av sig i sin innantilläsning, 
men till skillnad mot under trosbekännel-
sen uppstår ingen pinsamhet, för försam-
lingen mumlar på de ganska omständli-
ga orden som slutar i ett amen. Hans pre-
dikan låter uppfordrande, något som hans 
gälla röst både förstärker och undermine-
rar. Att han talar om en schlagersångerska, 
och om tron som en stormvind, och dessut-
om läser upp hela schlagertexten inklusive 
refränger, förstärker känslan av att någon-
tinginte står alldeles rätt till. Vad har det bli-
vit av den svenska kyrkan? 

Kollekten går till vilsna ungdomar, med- 

O Det är synd om den svenska kyrkan. 
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delas det, och jag lägger de mynt jag har i hå-
ven som kommer flygande. Samtidigt har 
jag hört att barn- och ungdomsverksamhe-
ten skall läggas ned, med motiveringen att 
den ”inte tillhör kyrkans nödvändiga upp-
gifter”. Vad säger Jesus om det? 

när jag slår upp morgontidningen tackar 
jag Gud för att jag inte är kristen. En skri-
bent till exempel recenserar två böcker un-
der rubriken ”Den kristna konspirationen”. 
I ett stort uppslag slår han fast att de krist-
na är ett hot inte bara mot upplysningstra-
ditionen utan mot hela mänskligheten. Vi 
närmar oss undergången, läser jag, för de 
kristna har en hemlig agenda där de utnytt-
jar den sjunkande bildningsnivån för att i 
tomrummet sprida sina religiösa fördomar. 
Han blir mörkrädd, skriver han. En under-
lig piruett, kan man tycka. Gudens och reli-
gionens borttynande skapar alltså ett tom-
rum och en andlig fattigdom som Gud och 
religionen i nästa andetag utgör ett skräm-
mande hot emot. Moderniteten, med sin 
sekularisering, nivellering (”demokratise-
ring”) och lätt självtillräckliga förnuftstro, 
har däremot ingen skuld till den värld den 
själv skapar. Nej, skulden tillhör de kristna, 

vilket ju på sätt och vis är logiskt, och prak-
tiskt, jag menar, de kristna tror i alla fall på 
en skuld. 

processionen tågar ut, lättad, får jag för 
mig. Orgeln dundrar en stund till. Kanske 
borde man korta ned mässorna? Det går för 
långsamt, i förhållande till samtiden där ut-
anför. Om Gud och religion kan avfärdas i 
artiklar i morgontidningen borde rimligen 
existentiella frågor om liv och dödkunna av-
handlas på låt oss säga en kvart? Jag vandrar 
ut i den medeltida staden, tänker på de se-
naste årens skriverier om Guds återkomst. 
Hans uppdykande är uppenbarligen störan-
de, i alla fall för en del. Det är ju ingenting 
nytt med det, såväl Hitler som Stalin blev 
störda, för att nu bar a nämna två mer namn-
kunniga bland moderna profeter. Men var-
för denna paranoia? Varför smutskastning-
en? Varför det tunga artilleriet? 

Filosofer som länge plockat isär allt som 
kommit i deras väg har mot ålderdomen 
börjat tala om Gud. Systematiska teolo-
ger, även inhemska, har funnit att det ”In-
tet” som exempelvis Ekelöf och en nybliven 
akademiledamot funderat sig fram till kan-
ske lika gärna kunde benämnas Gud. Det 
moderna samhället, och dess självförstå-
else, har gjort att också en och annan van-
lig medborgare funnit att tillvaron blivit allt 
för trång - allt för lättköpt begriplig - och 
de har sökt sig vidare, mot en vidare bild, en 
djupare förståelse. Ve och fasa! Var skall det-
ta fritänkeri sluta? 

Jag stannar till och betraktar några rui-
ner. Kyrkor nedbrunna under reformatio-
nen. Det är synd om den svenska kyrkan. 
Det är synd om människorna, som inte ens 
i sin egen kyrka och än mindre i sin mor-
gontidning får möta annat än retorik och 
hån. Ett är alldeles säkert. Jesus, ni kanske 
minns, den barmhärtige samariten, skulle 
inte stå svarslös mot vad som idag predikas 
- och skrivs. 
O EINAR ASKESTAD 
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”Visst kan man vara 
vänsteroch 

kulturkonservativ” 
KULTURKONSERVATISM Ronny Ambjörns-

son, professor emeritus i idé- och lärdomshistoria 

i Umeå, skrev i somras i en minnesruna över Lars 

Bjurman, att denne med åren blev”som många av 

oss inom vänstern, kulturkonservativ” 

Vad menar du med det? 

- Ja det är väl detta med att man ändå föredrar 

den klassiska litteraturen, eller litteratursom är 

skriven före år 1900, medan åtminstone Bjurman 

på äldre dar inte var så intresserad av avantgardet. 

Men det hänger också ihop med en tro på klassis-

ka värden - och framförallt med en skepsis mot 

hela den kommersiella världen. 

Kan man verkligen vara vänster och 

konservativ? 

-Ja, det kan man vara närdetgällerjust kultur-

konservatismen. I den gamla vänstern fanns en 

misstro mot en utslätad och förytligad kommer-

siell kultur. 

Vilka andra inom den gamla vänstern 

uppfattar du idag som kulturkonserva-

tiva? 

- Det är som sagt många- man skulle kunna pe-

ka på en rad inbördes helt olikartade personer 

som Jan Myrdal, Enn Kokk, Leif Zem och Agne-

ta Pleijel. 

Hur ser du själv på utvecklingen inom kul-

turlivet under de senaste decennierna? 

- Det man kan se bara på de senaste 5-6 åren är 

någon sorts ”popifiering” av kultursidorna. Man 

vändersigföreträdesvistill unga människor. Det 

kanske beror på att jag själv blivit gammal att jag 

upplever det så, men jag kan ändå tycka att tidi-

gare på kultursidorna så riktade man sig till ett 

bredare spann åldersmässigt. 

- Det finns också något hysteriskt i hur saker 

och ting presenteras. Det handlar mer och mer 

om tillfälliga trender. Det gäller förstås i än hög-

re grad tv, men det är ändå förvånande att detta 

smyger sig in i kulturprogram som Babel. Olika in-

slag där är som hämtade ur kommersiella nöjes-

program. 
- Och allt färre människor känner till någonting 

om den klassiska kulturen. Allt färre läser till ex-

empel klassiker. 

Vad föredrar du själv för kultur? 

- Om vi ser till litteraturen så återvänder jag 

helst till de gamla 1800-talsklassikerna som 

Dostojevskij,Tolstoj,Turgenjev. Nyare littera-
tur har jag svårare för. Även om jag läste Claude 

Simon och andra företrädare för den Nya fran-

ska romanen påi96o-och70-talen,jatilloch 

med LeCIézio, så läser jag idag ingen nyskriven 

litteratur. 

Favoritlektyr som är oläsbar 

öns¬ 

kat läsa. 

Guardi-

ans läsa-

re bidrar 

med fle-

ra förslag, 

bland an-

nat Sher-

lockHolmes-

mysterier 

som om-
nämns 

av Co-

nan 
Doyle 

men 

som 
dok- 

LITTERATUR Vilka 

är de bästa böckerna 

som aldrig existerat? 

Frågan ställs av blog-

garen David Barnett i 

Guardian. Han har just 

återkommit efter en 

runda på fiktiva pubar: 

”The Moon Under Wa-

ter” (George Orwell), 

”Korova Milk Bar” (An- OJorge Luis Borges. 

thony Burgess) och 

”The Angler’s Rest” 

(PG Wodehouse). Ett besök på de olika värdshu-

sen och krogarna i Tolkiens R/ngen-trilogi locka-

de också. 

Men vilken fiktiv fiktion skulle man vilja läsa? 

Jorge Luis Borges låtsasbibliotek är förstås ett 

givet val. I ”Garps värld” av John Irving skriver TS 

Garp på en novell 

som Barnett 

tor Watson sersigförhindrad att redogöra för. 

Dags nu att erinra sig påhittade verk och förfat-

tarskap i svensk skönlitteratur... 

Svårare än jag hade trott. Martin Birck skrev 

visst lyrik som det in-

te blev något av. Strind-

berg måste väl ha fått 

ihop något? 60 poäng 

i litteraturvetenskap 

och jag har redan kört 

fast. Snabb googling på 

”fiktiva författarskap”. 

Hurra! En recension 

av DN:s Jonas Thente 

som kapitulerar inför 
Klas Östergrens Gang-

sters: ”Vi har alltså en 

författare som skriver 

omenfiktivförfatta- 

OArthur Conan 

Doyle. 

re med samma namn, som diskuterar sig själv som 

romangestalt i en tidigare roman. Östergren kla-

rar av detta.” Det tror jag säkert att han gör. Men 

är han verkligen ensam om prestationen? 

Kollegan och docen-

ten bredvid föreslår li-

te vagt Lars Gustafs-

son och Peter Nilson. 

Men deras raffinerade 

övningar rör sig påen 

abstraktionsnivå som 

övergår min förmåga 

att beskriva. 

Metaromaneroch 

fiktiva romanerver-

kar det vimla av i svensk 

skönlitteratur, men där 

ärförfattarna upptag-

na med sin egen fiktion 

(eller låtsasfiktion) och 

missunnar egoistiskt si-

na karaktärerfriheten att 

OHjalmar 

Söderberg. 

själva fabulera. 

0 MATS WIKLUND 

Dramatiska institutet gör dygd av nödvändigheten 

FILM Planerar man att söka in till Dramatiska in-

stitutets filmmanusutbildning kan man på deras 

hemsida läsa att institutionen minsann har örat 

mot den heliga samtiden och följer med i trender-

na. Bland annat utlovas djupdykningar i vad de kal 

lar nya och spännande genrer. Som till exempel 

Fucked-up movies. Då undrar man ändå om det 

inte är i just den genren som svensk film har arbe-

tat som längst. Kanske bör man prova någonting 

nytt, som att lära eleverna behärska gamla heder-

liga genrer som komedi, drama och thriller? 

0 FREDRIK SANDBERG 

Rättelse 
0 JOHAN LUNDBERG Konstnären vars målningar illustrerade Roger Kimballs artikel i förra numret av Axess heter Jacob Collins. 
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Moderniseringen av samhället medför en risk för att nihilismen 
breder ut sig. Detta bekymrade tänkare som Martin Heideggeroch 
Ernst Junger. Svante Nordin har läst deras brevväxling, liksom ett 

par andra böcker på temat modernism och nihilism. 

När nihilismen 
står för dörren 
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ERNST JUNGER OCH MARTIN 
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Nihilismen står för dör-
ren!” Det ansåg sig Frie-

drich Nietzsche kunna slå fast 
i ett sammanhang där han ock-
så karaktäriserade sig själv som 
”Europas förste fullkomliga ni-
hilist”. Stället åberopades av 
Ernst Jiinger när han 1949 gav 
ett bidrag till Martin Heideg-
gers 60-årsfestskrift. Jiing-
er ville där på nytt ställa frågan 
om nihilismen och ställa den i 
det tids sammanhang som upp-
stått efter Tysklands nederlag i 
andra världskriget. Vad innebar 
den nihilism som (med Nietz-
sches ord) var den mest kusliga 
av alla gäster och hur skulle den 
övervinnas? 

Det var tvålätt grånade exper-
ter på nihilism, Junger (f. 1895) 

och Heidegger (f. 1889), som 
1949 för första gången inledde 
en brevväxling och ett direkt me-
ningsutbyte. Dennabrewäxling, 
som fortsattes fram till Heideg-
gers död 1976, har nu publice-
rats tillsammans med andra re-
levanta dokument av författar-
nas förlag, Klett-Cotta och Vit-
torio Klostermann. Det omedel-
bara upphovet till brevväxlingen 
var ett förslag från Ernst Klett. 
Förlaget skulle starta en ny tid-
skrift med namnet Pallas där 
bland andra Heidegger, Ernst 
Jiinger, dennes bror Friedrich 
Georg Jiinger och Werner Hei-
senberg skulle medarbeta. En 
ganska prominent medarbetar-
skara, kan det tyckas. Heideg-
ger yppade emellertid omedel-
bart betänkligheter och projek-
tet rann snart ut i sanden. 

Saken var givetvis mycket 
ömtålig. Skulle en grupp som ex-
nazister kända eller stämplade 
skribenter framträda i samlad 
trupp? Det var lätt, menade Hei-
degger, att förutse vilka motre-
aktioner som då skulle sättas i 
rörelse och hur företaget skul-
le framställas i den offentlighet 
som uppstått efter kriget. Själv 
hade han fåttyrkesförbund som 
led i ockupationsmakternas av-
nazificering och Jiinger hade 
drabbats av publikationsför-
bud. De båda hårt kompromet-
terade herrarna kämpade för sin 

existens i offentligheten och det 
gällde att gå försiktigt fram. 

Heidegger och Jiinger var 
inte personligen närmare be-
kanta. De hade träffats första 
gången under 1948.1 brevväx-
lingen undanber sig Heidegger 
visserligen att tituleras ”Herr 
Professor” men de båda kallar 
varandra ”Lieber Herr Heideg-
ger” och ”Lieber Herr Jiinger” 
fram till Heideggers 80-årsdag 
1969. Därefter blir tilltalet ”Lie-
ber, verehrter Martin Heideg-
ger” respektive ”Lieber, verehr-
ter Ernst Jiinger”. Om något du-
ande, som mellan ungdomsvän-
ner, är det aldrig fråga. 

I ntellektuellt hade emeller-
tid tidigt funnits en närhet 

som uppstod först sent på det 
personliga planet. Jiingers verk 
Der Arbeiter från 1932 hade be-
tytt mycket för Heidegger. Un-
derhela kriget hade han brottats 
med Jiingers tankar. Det Hei-
degger då skrev publicerades för 
några år sedan inom ramen för 
den stora utgåvan av filosofens 
litterära kvarlåtenskap. Det blev 
volymen Zu Ernst Jiinger (recen-
serad i Axess i november 2004). 

För Heidegger framstod 
Jiinger som vår tids Nietzsche. 
Jiingers lösning på nihilismens 
problem i form av en ”total mo-
bilisering” och av en tidsålder 
när ”arbetaren” och ”soldaten” 

skulle avlösa ”borgaren” som 
mänskligt ideal hade till en bör-
jan tilltalat Heidegger. Men un-
der kriget växte hans skepsis. 
Var inte den totala mobilisering 
av samhället som var kommu-
nismens och nationalsocialis-
mens gemensamma ideal bara 
den yttersta konsekvensen av 
nihilismen? Var inte det tota-
la krig som pågick i Europa just 
en form av nihilism, ett desperat 
försök att övervinna nihilismen 
som bara kunde leda till att den 
ytterligare fördjupades? 

Så hade Heidegger grubb-
lat under kriget. I brevväxling-
en med Jiinger fortsätter dis-
kussionen, nu med motpar-
ten direkt indragen. Heidegger 
ser numera lösningen inte i ak-
tivism och mobilisering utan i 
förbidan. ”Bara en gud kan räd-
da oss!”, blir hans konklusion. 

Men vad innebar då den ”ni-
hilism” som Heidegger och 
Jiinger så fruktade att de tidvis 
varit beredda att fly in i Hitlers 
armar för att undgå den? Att den 
- eller dess motsvarigheter - var 
en kuslig gäst inte bara vid den 
revolutionära högerns utan lika 
mycket vid den revolutionära 
vänsterns bjudningar påminns 
man om när man läser Detlev 
Claussens Theodor W. Ador-
no. One Last Genius. Boken är il-
la disponerad och illa skriven, 
men onekligen initierad och ger 
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en hel del insikter i den intel-
lektuella vänsterns diskussio-
ner under och efter världskri-
get. Theodor Adorno, en av de 
ledande figurerna inom den-så 
kallade Frankfurtskolan, spela-
de en viktig roll i många av des-
sa diskussioner. 

Å r 1947 utkom två verk där 

Adorno var inblandad. Det 
ena var Dialektik der Aufkläring 
(Upplysningens dialektik) med 
honom själv och hans nära vän 
och medarbetare Max Hork-
heimer som författare. Det 
andra var Thomas Manns stor-
verk DoktorFaustus, till vars till-
komst Adorno medverkat som 
musikteoretisk rådgivare. 

Upplysningens dialektik, som 
till stor del skrivits under kri-
get, utgjorde ett angrepp på 
hela den västerländska upp-
lysningstraditionen. Även om 
Adorno och Horkheimer var 
vänstermän och till stor del 
rörde sig med en marxistisk j ar-
gong fanns det mycket i deras 
tankar som påminde om Nietz-
sche och till och med om Hei-
degger (som Adorno annars 
gärna polemiserade mot). 

Polemiken gällde ett ”in-
strumentelit förnuft”, ett tek-
niskt förnuft som i enlighet 
med upplysningens projekt 
skulle sätta den moderna män-
niskan i stånd att behärska na-
turen och därmed frigöra sig 
från dess herravälde. Men detta 
manipulerande och behärskan-
de förnuft fångar enligt Adorno 
och Horkheimer människorna 
själva i sitt nät. Långt ifrån att 
frigöras blir de underkastade 
det instrumentella förnuftets 
härskartekniker. I en teknokra-
tiskvärld reduceras också män-
niskan till ett redskap. Upplys-
ningen, som skulle frigöra, för-
slavar. Detta blir slutsatsen i 
Upplysningens dialektik. 

Claussen uppehåller sig in-
gående vid Adornos proble-
matiska relation till Thomas 
Mann, en annan landsflykt-
ning från Nazi-Tyskland som 
blev hans granne i Kalifornien. » 
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Manns Doktor Faustus handlar 
om en tysktonsättare somsäljer 
sig till djävulens makter. Ador-
nos tankar om konstens omöj-
lighet under den moderna bor-
gerliga epoken kom väl till pass 
för att motivera den konstnär-
liga förtvivlan som driver Adri-
an Leverkiihn till djävulspak-
ten. Att Leverkiihns biografi 
delvis hade Nietzsches till för-
laga och att romanen symbo-
liskt framställer den tyska pak-
ten med nazismen hör till sam-
manhanget. Doktor Faustus är 
om man så vill en roman om 
konstnärskapets villkor under 
nihilismens tidsålder och detta 
var ett tema som Adorno ägnat 
huvuddelen av sitt tänkande. 

Därmed är inte sagt att det 
fanns någon åsiktsgemenskap 
mellan Adorno och Thomas 
Mann. Romanens analys gick i 
en helt annan riktning än Ador-
nos filosoferande. Den person-
liga relationen mellan de både 
tog också en vändning till det 
sämre sedan romanen väl kom-
mit ut. Adorno var både fåfäng 
och narraktig. Han ville gärna 
sola sig i glansen av den världs-
berömdeförfattaren (hans eget 
stora rykte kom senare). Så 
småningom kom han att miss-
tänka att Thomas Mann använt 
honom, kramat ur honom som 
en citron och kastat bort skalet. 
Misstanken var kanske inte helt 
obefogad. Thomas Mann var 
precis som Leverkiihn i roma-
nen- alltidbereddatt offra per-
sonliga relationer för konstnär-
skapet. 

Å terigen - vad är ”nihilism”? 

För Nietzsche handlar det 
naturligtvis om ett tillstånd där 
Gud är död och där alla värden 
är tömda på sitt tidigare inne-
håll. I perioden efter Guds död 
gäller det för människan att 
skapa nya värden. Den moder-
na europén i borgerlighetens 
epok har misslyckats med det-
ta. Därför skrumpnar kulturen. 
Nietzsches efterföljare pekade 
ut flerabovar i dramat. Manipu-
lerande byråkrati och kommer-
sialism hörde till dem. Nietz-
sches kamp mot banaliteten ut¬ 

sträcktes till område efter om-
råde. Många höll med Nietz-
sche om att det fanns en tomhet 
i den moderna västerländska 
kulturens centrum. Ingenting 
har uppstått som kunnat ersät-
ta Gud. 

D et tillstånd som inträder ef-
ter Guds död kan naturligtvis 
kallas ett tillstånd av sekulari-
sering. Hur det gick till när Väs-
terlandet sekulariserades är fö-
remålet för Charles Taylors sto-
ra bok A Secular Age. 

Den nu snart åttioårige ka-
nadensiske filosofen blev 

världsberömd på allvar 1975 
genom sin Hegel, en monogra-
fi som gladde många genom 
att göra den för obegriplighet 
kände tyske tänkaren tillgäng-
lig och fattbar. Sedan dess har 
Taylor på sätt och vis vandrat 
vidare i Hegels fotspår. År 1989 
kom Sources ofthe Self, som en 
smula i hegeliansk anda hand-
lade om den moderna subjekti-
vitetens och det moderna j agets 
uppkomst. A Secular Age utgör 
också den historiefilosofi i He-
gelskt format. Men det rör sig, 
vågar man säga, om en sekula-
riserad hegelianism. Taylor är 
trots allt en ganska försiktig 
idéhistoriker. Det handlar inte 
om Världsandens, men väl om 
det moderna medvetandets 
historia. Hur hamnade vi där vi 
idag befinner oss - i en sekula-
riserad tidsålder? 

För femhundra år sedan, me-
nar Taylor, var tron på Gud en 
självklarhet. Till den förhärs-
kande religionen fanns inga 
alternativ. Idag har gudstron 
ofrånkomligt relativiserats ge-
nom existensen av sådana al-
ternativ. Det viktigaste av des-
sa kallar Taylor ”för sig själv 
tillräcklig humanism” (”self-
sufficing humanism”). Detta 
innebär en humanism som inte 
vädjar till någon Gud eller an-
nan transcendent verklighet, 
som antar att människan mås-
te leva och blomstra på sina eg-
na villkor som jordevarelser ut-
an något ”bortom”. 

Den moderna sekularise-
rade västerländska kulturen 

är på gott eller ont något nytt 
i världshistorien. Hur har den 
uppstått? Det är den fråga Tay-
lor försöker be svara genom me-
ra än 800 sidor. Han är medve-
ten om uppgiftens svårigheter. 
Sammanhangen är svåröver-
skådliga och oändligt kompli-
cerade. Varje strömning följs 
av en motströmning, varje ten-
dens i idéklimatet av en mot-
verkande tendens. Faktorerna 
är många, orsak och verkan gri-
per in i varandra. Ändå strävar 
Taylor efter att urskilja någon 
sorts scenario. 

Före moderniteten fanns en 
västerländsk idévärld där den 
antika filosofin och kristendo-
men tillhandahållit huvudingre-
dienserna. Också i denna värld 
styrde förnuftet, men ett tele-
ologiskt, ändamålsinriktat för-
nuft. Det högsta ändamålet, det 
högsta goda, var både förnuf-
tigt och gudomligt. Den skolas-
tiska teologin under medelti-
den smälte samman Aristoteles 
med Kristus till en sorts sfärer-
nas harmoni där människa och 
natur, människa och kosmos be-
fann sig i samklang. 

Harmonin var dock skör. 
Redan senskolastiken hos 

Occam, följd av reformatorer-
na, var inriktad på att upplösa 
sambandet mellan religion och 
förnuft. Sedan kom den mo-
derna naturvetenskapen. Den 
rationella världsbilden blev 
mekanisk. Den byggde på ma-
tematiskt beskrivbara kvanti-
teter snarare än på kvaliteter. 
Ändamålsorsakerna utmönst-
rades. Naturen blev ett meka-
niskt drivet urverk bortom gott 
och ont. Det onda och det goda, 
det rätta och det orätta fick en 
annan plats. Det förankrades 
först i Guds, sedan i männis-
kornas vilja. Viljan, inte förnuf-
tet, avgjorde nu vad som var ont 
och vad som var gott. 

Till slut stod människan där 
ensam med sin vilja. Kosmos 
tolkades inte längre i religiö-
sa, metafysiska eller moralis-
ka termer. Förståelsen av natu-
ren förbehölls den matematis-
ka naturvetenskapen. Männis¬ 

kan hänvisades därmed till det 
subjektiva, till det egna jaget 
och den egna viljan. Vi tvinga-
des själva välja våra värden och 
våra trosåskådningar. 

Detta kunde upplevas som 
en befrielse. Så tenderade upp-
lysningen att se på saken. Män-
niskan var inte längre under-
kastad några absoluta aukto-
riteter. Hon hade att tänka på 
egen hand, välja på egen hand, 
värdera på egen hand, handla 
på egen hand. Hon hade äntli-
gen blivit myndig. 

M en hade den västerländska 
människan inte därmed 

bjudit in den kusligaste av alla 
gäster — nihilismen? Hade hon 
inte skapat en ”avförtrollad” 
värld, en värld utan helighet, ut-
an trollskimmer, utan värden? 

Naturligtvis finns det ingen-
ting som hindrar den moderna 
västerlänningen från att tro på 
Gud. Taylor är starkt medve-
ten om detta. Men han fram-
håller att det är en sak att tro 
på Gud i en kultur där det inte 
finns någon annan möjlighet 
och en helt annan sak att tro på 
Gud i en kultur där detta inte är 
mera än en möjlighet bland fle-
ra. I den moderna västerländ-
ska kulturen är Gudstron ett al-
ternativbiand många och knap-
past det självklara alternativet. 
Snarare är det den i sig tillräck-
liga humanismen som ses som 
det självklara alternativet. 

Naturligtvis befinner sig mo-
derniteten fortfarande under 
attack. Den konservativa revo-
lutionen är inte längre aktuell i 
sin gamla form. Men dess pro-
feter som Martin Heidegger 
och Ernst Jiinger är fortfaran-
de aktuella. Tillsammans med 
sin mästare Nietzsche har de 
på ett paradoxalt sätt överta-
gits av den intellektuella vän-
stern och av ”postmodernis-
men” där också Adorno funnit 
en sorts nisch. Taylor diskute-
rar också det ”postmoderna” 
alternativet tämligen ingåen-
de, utan att ansluta sig. 

Bör moderniteten förkastas 
som en nihilismens öken? Eller 
anammas som en människans 
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frigörelse och emancipation? 
Taylors diskussion liksom he-
la berättelsen om den stora de-
batten om ”moderniteten” på-
minner oss om några saker. Mo-
derniteten har ett pris. Den läm-
nar människan hänvisad till sig 
själv och till de värden hon av 
sin egen svaga vilja förmår upp-
rätthålla. Den moderna natur-
vetenskapen kan inte längre be-
trakta naturen som normgivan-
de, som fylld av moralisk eller 
metafysisk innebörd, som än-
damålsuppställande. Den mo-
derna människan kan fortfa-
rande välja Gud. Men detta blir 
hennes eget val, inte någon soci-
al sj älvklarhet, inte någon veten-
skapligt eller filosofiskt grun-
dad nödvändighet. Ett nyktert 
ljus faller över den moderna 
tillvaron. 

M en moderniteten har inte 
enbart praktiska fördelar 

(längre livslängd, ekonomiskt 
välstånd, social trygghet). Den 
öppnar också ett nytt moraliskt 
universum som inte enbart bju-
der på nackdelar. Demokratinär 
ett politiskt system som bygger 
på förutsättningen att männis-
kan genom sin fria vilj a kan ska-
pa sitt samhälle. Kvinnofrigö-
relsen bygger på tanken att det 
biologiska könet inte en gång för 
alla bestämmer en människas 
livsmöjligheter. Den intellektu-
ella friheten förutsätter att alla 
ståndpunkter måste kunna un-
derkastas prövning. Den religiö-
sa och politiska toleransen utgår 
från att det inte finns någon San-
ning som en gång för alla är fast-
slagen och orubblig. Individua-
lismen betyder att varje män-
niska själv kan (och måste) välja 
sitt liv, sitt sätt att leva. Allt detta 
kan betraktas som ”nihilism” el-
ler som det instrumentella för-
nuftets seger. Det kan också ses 
som frihet. 

En del av denna frihet är fri-
heten att debattera och till och 
med förkasta moderniteten. En 
paradox? Kanske, men i så fall en 
paradox som fyllt de senaste år-
hundradenas intellektuella his-
toria med stridslarm. 
O SVANTE NORDIN 

Hade Mussolini 
något omdöme? 

MUSSOLINI 
EN STUDIE I MAKT 

GÖRAN HÄGG 

Norstedts 2008 

V ilken karl! Jag har förlorat 
mitt hjärta!”, utbrast Win-

ston Churchill efter ett mö-
te med den italienske dikta-
torn Benito Mussolini i Rom. 
Året var 1927. Då hade Mussoli-
ni styrt Italien i fem år och visat 
auktoritativhandlingskraft. Tå-
gen gick i tid, maffian höll på att 
bekämpas. Ännu några år sena-
re var Churchill fortfarande för-
tjust. I ett offentligt tal 1933 kal-
lade han Mussolini ”den störste 
av nu levande lagstiftare”. Men 
snart skulle det låta annorlun-
da. Mussolini hade territoriel-
la anspråk och invaderade 1935, 
med flitigt bruk av den förbjud-
na senapsgasen, Etiopien. År 
1940 gick Italien med i andra 
världskriget, på Tysklands si-
da. 

Generalstabschefen Pietro 
Badoglio påstår sig ha protes-
terat våldsamt mot krigsinträ-
det och uppmärksammat Mus-
solini på den italienska arméns 
usla tillstånd efter alla miss-
lyckade försök att utöka impe-
riet. ”Hur kan man under så-
dana omständigheter förklara 
krig? Det är självmord!” 

Mussolini, som trodde på ett 
kort krig, svarade kallt: ”1 sep-
tember kommer det hela att 
vara över, och j ag behöver några 
tusen döda för att kunna sätta 
mig vid förhandlingsbordet.” 

M en tre år senare är de allie-
rade på Sicilien och när-

mar sig fastlandet. En het efter-
middag den 24 juli 1943 samlas 
det fascistiska rådet, Gran con-
siglio del fascismo, i Rom för att 
frånta Mussolini det militära 
ansvaret. Han förs till ett fäng-
else, där han, bara efter några 
dagar, fritas av ett SS-förband 
och får ta över styret i norra Ita-
lien, som nazisterna kontrolle- 

mc 
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C>Mussolini i skördetagen. 

rade. Den så kallade Salörepu-
bliken varade i två år. Musso-
lini var då en deprimerad man 
som ägnade sig åt grubblerier 
kring fascismens konstitution. 
För att framstå som handlings-
kraftig lät han i januari 1944 av-
rätta sin svärson och tidigare 
utrikesminister Galeazzo Cia-
no och fyra högt andra fascis-
ter för deras ”förräderi” 1943. 
Handlingen är förevigad i Fa-
brizio Cianos bok med den uni-
ka titeln Quando il nonnofecefu-
ciliarepapä, ”När morfar lät dö-
da min pappa”. 

Morfadern själv, Benito Mus-
solini, dog av partisanernas ku-
lor när han försökte fly i april 
1945- 

Vem var Benito Mussolini, 
och vad betyder han idag? 

Det finns, skriver den aus-
traliensiske historikern 

Richard Bosworth i sin initiera-
de biografi Mussolini, som kom 
för några år sedan, i huvudsak 
två bilder av Mussolini. I den 
första beskrivs han som en få-
fäng, tämligen komisk figur, en 
inkompetent och småaktig dik-
tator. 

I den andra tolkningen ses 
han som en brutal, ideologiskt 
driven revolutionär som ville 
störta den politiska ordning-
en i Europa. Att hans brott in-
te var lika stora som Stalins el-
ler Hitlers berodde, enligt det-
ta synsätt, inte på bristande vil-
ja, utan helt enkelt på avsaknad 
av medel. 

Richard Bosworth förkastar 
båda uttolkningarna och teck-
nar ett porträtt av Mussolini 
som en hänsynslös, självuppta- 

FOTO: KEYSTONE-FRANCE/IBL BILDBYRÅ 

gen, ärelysten och opportunis-
tisk man utan några som helst 
ideologiska ideal, förutom tron 
på rörelsen framåt. Mussoli-
ni var inte som Hitler besatt av 
”vetenskaplig rasism”, men när 
han stötte på rasismen tilltala-
des han av dess mobiliserande 
kraft. 

Benito Mussolini hade, kon-
staterar Bosworth, kunnat bli 
omskriven i historieböcker-
na som en diktator som knap-
past hade gjort något gott för 
sina landsmän, men som admi-
nistrerat landet under ett de-
cennium utan att göra sig skyl-
dig till alltför många oförlåtliga 
brott. General Francos blodbe-
sudlade regim i Spanien höll till 
exempel i sig ända till 1970-ta-
let. Det som skulle göra Musso-
linis plats i historien annorlun-
da var den ödesdigra relationen 
med Nazityskland. 

Richard Bosworth är en ty-
pisk representant ”för den ang-
losaxiska hållningen att Musso-
lini redan från början varit en 
nattsvart skurk och hans sys-
tem en ren våldsregim”, kon-
staterar Göran Hägg syrligt i 
sin nyutkomna bok Mussolini 
en studie i makt. Vilken bild av 
Benito Mussolini vill då Göran 
Hägg förmedla i sin Mussolini-
biografi? 

Baksidestexten summerar 
boken ganska väl: ”Benito 

Mussolini var Italiens diktator 
och länge oerhört populär. Han 
byggde vägar, satsade på jord-
bruket och genomförde stora re-
former. Men efter enorma fram-
gångar berusades han av makten 
och förlorade omdömet.” 
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Ett genomgående tema i bo-
ken är att ett långvarigt maktin-
nehav skapar omdömeslösa och 
farliga ledare, och Hägg varnar 
för att det kan hända i framti-
den också. Men vad innebär det 
egentligen, när man säger att 
Mussolini förlorade omdömet? 
Hade Mussolini gott omdöme 
tidigare? 

I Häggs bok saknas mer djup-
lodande resonemang kring an-
nars intressanta iakttagelser 
om Mussolinis uppgång och 
fall. Om man är intresserad av 
en analys kring hur Mussolini 
kunde kommatill makten är det, 
menar jag, bäst att vända sig till 
Bosworths biografi. Nu har Gö-
ran Hägg inte heller haft ambi-
tionen att skriva en problema-
tiserande biografi. Han gör in-
te ”anspråk på att utnyttja nytt 
material eller helt egna insik-
ter”, utan det handlar ”i första 
hand om folkbildning”. Själv-
fallet är det trivsamt häggskt; 
den välskrivna framställningen 
är späckad med fakta, kryddad 
med anekdoter, pikanta detal-
jer, och välformulerade påstå-
enden. Författaren lyfter för-
tjänstfullt fram poeten Gabrie-
le D 'Annunzios politiska roll, 
och även det faktum att Mus-
solini var populär, och inte ba-
ra hos den egna befolkningen. 
Många europeiska politiker vil-
le dricka te med den italienske 
diktatorn. Han beskriver också 
Italiens - tidigare inte tillräck-
ligt uppmärksammade - krigs-
förbrytelser i Etiopien. 

Göran Hägg tar upp fascis-
mens anarkosyndikalis-

tiska rötter, och dess sederme-
ra ideologiska tomhet, samt de 
fruktlösa försöken att skapa 
en fascistisk kultur. Exempel-
vis försökte Mussolinis lojale 
kumpan Achille Starace påbju-
da en ”fascistisk lördag”, ska-
pa en fascistisk vokabulär och 
en speciell livsstil, lo stile fascis-
ta. (För den som är intresserad 
av fascismens estetiska uttryck 
rekommenderas bildrika Storia 
illustrata delfascismo, utgiven på 
Giunti.) 

I Häggs bok finns också bild¬ 

material från epoken, med allt-
ifrån Mussolini som våghalsig, 
viril pilot till fotografier på en 
tärd il Duce under Salörepubli-
kens sista dagar. Hägg citerar, 
liksom Bosworth, flitigt ur Ga-
leazzo Cianos dagböcker, vilket 
ger inblick i det dåtida maktspe-
let. Han har också studerat ett 
stort antal ljudfilmer från den 
fascistiska eran, och analyserat 
Mussolinis retorik. 

Njutbar läsning, alltså. Men 
i mitt exemplar har jag kladdat 
många frågetecken. Det hand-
lar inte bara om svepande for-
muleringar och tvärsäkra påstå-
enden, utan också om bristen på 
källhänvisningar. För läsare som 
vill veta mer är det svårt att ve-
ta exakt var Göran Hägg hämtat 
sina uppgifter. Citaten av Chur-
chill, Badoglio och Mussolini 
som inledde denna text är till 
exempel tagna ur Göran Häggs 
bok, men varifrån han har häm-
tat dem har jag ingen aning om. 
Förstå mig rätt, jag misstror in-
te Göran Hägg, men jag förstår 
inte varför folkbildande popu-
lärlitteratur inte ska ha ordent-
liga källhänvisningar. 

Så, vad betyder fascismen 
idag? Vilka lärdomar kan dras 
av Mussolinis diktatur? 

Häggs slutsats är att ”en vik-
tig lärdom av il Duces och Ita-
liens öde är att se upp med 
'samförstånd’, 'opolitiska lös-
ningar’, 'den enda vägen’, 'tri-
angulering’ och viljan till makt 
för maktens skull. Dessutom att 
makt är en drog. Den korrumpe-
rar inte alltid. Men i för stora do-
ser fördunklar den alltid omdö-
met.” 

Förmodligen är det så. Men 
jag skulle vilja, och kalla mig 
gärna anglosaxisk, tillfoga att i 
fallet Mussolini, som stövlade 
in, cyniskt utnyttj ade, och kros-
sade den sköra liberaldemokra-
tiska italienska stat som fanns, 
handlade det nog inte om något 
förlorat omdöme. 

Dagens outvecklade demo-
krati i Italien är sannolikt ett 
arv från Mussolinis fascism, en 
epok som landet hittills inte har 
gjort upp med. 
0 PERNILLA STÅHL 

I svallvågorna 
aven parodi 
BEYOND THE HOAX 

SCIENCE, PHILOSOPHY AND 

CULTURE 

ALANSOKAL 
Oxford University Press 2008 

Uttrycket Science wars har, 
en smula förvirrande, an-

vänts som beteckning på två 
olika företeelser i och kring det 
amerikanska vetenskapssam-
hället. Å ena sidan åsyftas det 
angrepp på vetenskapen vil-
ket en mäktig amerikansk in-
dustrilobby - under George W. 
Bushs ämbetsperiod med allt 
starkare stöd från Washington 
- bedrivit i syfte att skapa för-
virring om exempelvis global 
uppvärmning och tobaksrökens 
hälsovådliga effekter. Även den 
kristna högerns angrepp på evo-
lutionsläran kan räknas till det-
ta krig, som behandlas utförligt 
och initierat av Chris Mooney 
i boken The Republican War on 
Science (2005). 

Å andra sidan, och oftare, 
åsyftas ett helt annat krig, där 
företrädare för naturvetenska-
pen på 1990-talet protesterade 
mot hur deras verksamhet be-
skrivs inom vissa postmoder-
nistiska strömningar i ämnen 
som vetenskapssociologi och 
cultural studies. Naturvetenska-
pen framställs här som ett kul-
turellt fenomen där forskarnas 
teorier och resultat beror på ex-
empelvis deras köns-, ras- och 
klasstillhörighet, men mycket 
lite eller inte alls påhur det i sj äl-
va verket förhåller sig med den 
fysiska verkligheten, vars exis-
tens tonas ned eller i extrema 
fall till och med förnekas. 

Postmodernisternas be-
skrivning är inte korrekt, fram-
höll naturvetare med biologen 
Paul Gross och matematikern 
Norman Levitt i spetsen. Den 
objektiva verkligheten finns 
visst: det är orimligt att förne-
ka att det faktum att jorden rör 
sig runt solen (snarare än tvärt-
om) bidrog till att den heliocen- 

triska världsbilden kom att er-
sätta den geocentriska. 

Postmodernisterna gav na-
turligtvis svar på tal, exempelvis 
i tidskriften Social Text vars re-
daktion beslöt att ägna ett helt 
temanummer 1996 åt att be-
möta dessa uppstudsiga natur-
vetare. Gross och Levitts bok 
Higher Superstitions: TheAcade-
micLeftand its Quarrelswith Sci-
ence från 1994 hamnade i skott-
linjen för mer än hälften av ar-
tiklarna. Bland dessa återfanns 
en med den imponerande titeln 
"Transgressingtheboundaries: 
towards a transformative her-
meneutics of quantum gravity” 
av fysikern Alan Sokal, som i sin 
text stryker postmodernisterna 
medhårs och reducerar sitt eget 
ämne till en social konstruk-
tion. Samma dag som tidskrif-
ten kom ut avslöjade emeller-
tid Sokal att artikeln var avsedd 
som parodi på postmodernis-
tiskt pladder. Det är lätt att ef-
terklokt konstatera att det bor-
de ha varit en enkel sak för re-
daktionen att se att exempelvis 
följande stycke inte gärna kan 
ha varit allvarligt menat: 

"Liksom liberala feminis-
ter ofta nöjer sig med en mini-
mal agenda omfattande juridisk 
och social jämställdhet samt fri 
abort, gäller för liberala (och 
till och med en del socialistis-
ka) matematiker att dessa i all-
mänhet håller till godo med det 
hegemoniska Zermelo-Fraen-
kel-systemet [...], utökat blott 
med urvalsaxiomet.” 

Den koppling mellan mate-
matik och feminism som 

här antyds bygger uteslutan-
de på att den amerikanska fri 
abort-rörelsen (pro-choice) och 
matematikens urvalsaxiom 
(axiom ofchoice) i engelskan rå-
kar benämnas med samma ord. 
Och jag kan intyga att en ma-
tematiker aldrig skulle komma 
på idén att ta hänsyn till politisk 
ideologi i valet av mängdteore-
tiskt axiomsystem. 

Sokals bluff erhöll stor upp-
märksamhet både i och utan-
för akademiska kretsar. Stärkt 
av sin framgång följde han upp 
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den med boken Impostureslntel-
lectuelles från 1997, där han till-
sammans med fysikerkollegan 
Jean Bricmont går till ett mer 
oförställt angrepp mot vad de 
uppfattar som de värsta intel-
lektuella avarterna hos uppbur-
na postmodernister som exem-
pelvis Jacques Lacan, Julia Kris-
teva och Bruno Latour. 

Nu är Sokal tillbaka med bo-
ken Beyond the Hoax: Science, 
Philosophy and Culture. Den-
na essäsamling inleds med den 
ursprungliga parodin, som re-
dan från början är tämligen fot-
notstung men som här har för-
setts med en extra fotnotsap-
parat där läsaren får hjälp att 
skilja mellan alla de ”sanning-
ar, halvsanningar, kvartssan-
ningar, lögner, felaktiga slut-
ledningar och syntaktiskt kor-
rekta konstruktioner som helt 
saknar mening”, vilka samsas i 
parodin. Att förklara ett skämt 
är som bekant det säkraste sät-
tet att förstöra det, men i det här 
fallet tycker jag att det är befo-
gat. Parodin är ett stycke idé-
historia som förtjänar en plats 
i den akademiska allmänbild-
ningen, men att läsa och för-
stå den utan Sokals hjälpsamt 
handledande extra fotnoter är 
ingen lätt uppgift. 

I Beyond the Hoax följs paro-
din av några av Sokals inlägg 

i den intensiva debatt som följ-
de på hans tilltag. Givetvis ut¬ 

sattes han för stark kritik från 
motståndarlägret, men han ha-
de också entusiastiska anhäng-
are, varav många uppfattade 
det faktum att artikeln antogs 
för publicering som ett bevis 
för postmodernisternas slappa 
intellektuella standard. Själv 
avvisar emellertid Sokal den 
slutsatsen såsom alltför gene-
rell och menar att hans isole-
rade experiment som mest kan 
ha visat på sådan svaghet i Social 
Texf-redaktionen. Större bevis-
värde tillskriver han artikelns 
innehåll, närmare bestämt att 
det mesta av dess nonsens är re-
ferat och noggrant återgivna ci-
tat från ledande postmodernis-
ter, löst sammanfogade med in-
stämmanden och beröm. 

Efter dessa debattinlägg får 
vi ta del av ett par texter om 

vetenskapsteori gemensamt 
författade av Sokal och Bric-
mont. Här påvisas det ohållba-
ra i den ontologiska relativism 
som antyds ovan. Samtidigt 
medger författarna att varken 
ontologisk realism eller Karl 
Poppers krav på att vetenskap-
liga teorier måste kunna falsi-
fieras är okomplicerade eller 
invändningsfria. Det hela ut-
mynnar i ett försvar för ett ge-
nomtänkt förhållningssätt de 
kallar ”modest vetenskaplig re-
alism”. 

Samlingen avslutas med ett 
antal uppsatser där vetenskap 
och vetenskapligt förhållnings-
sätt ställs i relation till andra 
samhällsföreteelser. I den för-
sta av dessa påvisas hur post-
modernismens nedtoning av 
den objektiva verklighetens ex-
istens banar väg för pseudove-
tenskap avden typ som vi exem-
pelvis finner inom New Age-rö-
relsen. Som läsare drar man ef-
ter andan när det mitt bland dis-
kussionerna om astrologi och 
homeopati dyker upp en for-
mulering om att ”ledaren för 
en framträdande pseudoveten-
skaplig kult nyligen proklame-
rade...” åtföljt av ett citat av för-
re påven Johannes Paulus II. 

Är inte beskrivningen av ka-
tolicismen som en ”pseudove-» 
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tenskaplig kult” onödigt hård? 
Denna förutsägbara fråga för-
anleder Sokal att förse uppsat-
sen med ett appendix där han 
noggrant går igenom hur gäng-
se katolska trosföreskrifterupp-
fyller de (knappast i sig särskilt 
kontroversiella) kriterier på 
pseudovetenskap han tidigare 
stipulerat. 

Därefter följer ytterligare 
ett par uppsatser om religion, 
som för tankarna till den religi-
onskritik som företräds av ex-
empelvis Richard Dawkins och 
Christopher Hitchens. Sokals 
sakliga framställning, upplät-
tad av en smula torr ironi, står 
sig väl i jämförelse med dessa 
författare. 

Vad är det då som driver So-
kal till dessa angrepp på allsköns 
irrationella tankeströmningar? 
En bra sammanfattning finner 
vi redan i förordet: 

”Oavsett om det är postmo-
dernister till vänster, funda-
mentalister till höger, eller för-
virrade debattörer av allehan-
da politiska och icke-politiska 
schatteringar, som kommer i 
skottlinjen för min kritik, så är 
mitt grundläggande budskap 
detsamma: klart tänkande och 
respekt för evidens är av ytters-
ta betydelse för mänsklighetens 
överlevnad i det 2i:a århundra-
det.” 

M ellan de båda ytligt sett 
orelaterade vetenskaps-

krig jag inledningsvis talar om 
finner Sokal ett viktigt sam-
band. Antag att vi som fäster vikt 
vid sådant som exempelvis soci-
al rättvisa och omsorg om mil-
jön - och som därmed kan räk-
nas som ”vänster” i vid mening-
godtar den relativism som delar 
av den akademiska vänstern an-
befaller. Då förlorar vi det kan-
ske viktigaste vapnet mot de hö-
germän som sprider direkta lög-
ner i syfte att motivera invasio-
nen av Irak eller en uppluckrad 
miljölagstiftning, nämligen att 
påtala att de ljuger. Ty deras syn 
på världen är ju med ett relati-
vistiskt synsätt varken sannare 
eller falskare än någon annan. 
O OLLE HÄGGSTRÖM 

Allt är inte 
kolonialismens fel 

SLAVERI 
1800 TILL NUTID 

DICK HARRISON 

Historiska Media 2008 

Under en promenad i våras, 
då vi passerade några unga 

tjejer i slöja vid Götgatsbacken, 
sade mitt sällskap, en mycket 
kultiverad dam från Montene-
gro, att ”nu är det de som är mo-
derna, för några år sedan var det 
vi”. Ännu tidigare har till exem-
pel både greker och chilenare 
varit på modet här i landet, för 
att sedermera sjunka in i mas-
san igen, konstaterade vi. Det 
är ett sorgligt faktum att enga-
gemang också är en modefråga 
och inte något som direkt drivs 
av var det råkar vara ”värst” för 
stunden. Annars skulle givetvis 
protesterna mot de grova över-
greppen i Darfur vara lika stora 
som dem mot kriget i Irak; som 
i och för sig också tycks ha blivit 
rätt omodernt nu. 

Associationerna leds i des-
sa lätt cyniska och smått bitt-
ra tankebanor vid läsningen av 
den tredje och avslutande de-
len av Dick Harrisons massi-
va verk om slaveriet. Harrison 
säger själv, citerad på omslags-
flikens baksida, att han skriver 
om slaveri för att han är förban-
nad: ”Enligt FN-organet ILO:s 
försiktiga beräkningar finns det 
mellan 12 och 13 miljoner slavar 
idag. Det verkliga antalet är sä-
kert mycket större. Men ingen 
bryr sig, varken journalister el-
ler politiker.” Ja, det är ett sam-
tida problem han tecknar den 
historiska bakgrunden till. 

Boken inleds med en prolog 
där svensken Carl Bern-

hard Wadström presenteras. 
Han föddes 1746, och vid en re-
sa till Afrika, då han redan var i 
40-årsåldern, blev han medve-
ten om slaveriet som ”ett elän-
de som överskrider inbillnings-
kraftens gränser.” Efter den re¬ 

san satsade han alla sina krafter 
på att bekämpa detsamma. Det 
är ett lyckat avstamp i en his-
torisk persons hängivna enga-
gemang. Abolitionismens (sla-
verimotståndets) patos ligger 
under Dick Harrisons historie-
skrivning ända från första si-
dan, även om han också under-
stryker att det han skrivit är sla-
veriets historia och att abolitio-
nismen är ett ämne så stort att 
det inte ryms inom de ramar 
han satt upp för sig denna gång. 
Likväl var abolitionismen avgö-
rande för hur slaveriet skulle ut-
vecklas under 1800-talet. 

Den brittiska staten förbjöd 
slavhandel redan 1807, och 

tog på sig rollen som världspo-
lis under första hälften av 1800-
talet. Detta försvårade visserli-
gen den transatlantiska slav-
trafiken - men bidrog också 
till att vinsterna ökade kraftigt 
för de slavhandlare som lycka-
des frakta sina ”varor” hela vä-
gen till Kuba, USA och Brasi-
lien, vilket skapade lockande 
affärsmöjligheter. Dessutom 
bidrog det till att den inomafri-
kanska slavhandeln expandera-
de stort. Allt detta är mycket väl 
framställt, och tankeväckande, 
eftersom det påminner läsaren 
om att de direkta resultaten av 
en insats kan vara motsatta de 
man egentligen hade tänkt sig. 

Nära förknippad med sla-
veriets historia, och ironiskt 
nog inte minst med dess av-
veckling, är den moderna ra-
sismens framväxt. Givetvis an-
vändes rasistiska tankegångar 
ända från början för att moti-
vera varför de svarta afrikaner-
na var närmast av naturen äm-
nade för slaveri. Men under sla-
veriets avveckling i både Nord-
och Sydamerika blev det om 
möjligt ännu viktigare att mar-
kera rasskillnaden mellan vi-
ta, svarta och alla där emellan. 
När frigivna slavar och barn av 
förbindelser mellan de olika ra-
serna började stiga i hierarkier-
na utvecklades de uteslutnings 
mekanismer som kom att bli till 
den typ av rasism som domine-
rat ända in i samtiden. 

En annan av de intressan-
ta paradoxerna är religio-

nens roll. Det fanns, inte minst 
i USA:s sydstater, både de slav-
ägare som var angelägna om si-
na slavars kristna fostran, in-
te minst för att den kunde lära 
dem att vända andra kinden till 
- liksom de som för allt i värl-
den inte ville att slavarna skulle 
få någon kristen undervisning, 
eftersom den kunde väcka tan-
kar om alla människors lika vär-
de och inspirera till flykt eller 
rentav uppror. Också bland så-
väl slaverianhängare som aboli-
tionister fanns de vilka tog stöd 
i kristendomen för sina respek-
tive ståndpunkter. Det är en allt 
annat än entydig historia, men 
Dick Harrison är aldrig rädd för 
det motsägelsefulla och kom-
plexa, tvärtom sätter han sin ära 
i att framhäva det som kompli-
cerar bilden. 

Den förra delen i Harrisons 
slaveritrilogi väckte gan-

ska livlig diskussion, och han 
utsattes för kritik för att han 
”skuldbelade” också afrikaner 
för att den transatlantiska slav-
handeln från 1500-talet och 
framåt kom att bli så omfattan-
de. Denna del lär inte bli mindre 
kritiserad, eftersom den fram-
häver hur den europeiska im-
perialismen bidrog till att stop-
pa slaveriet på många håll i värl-
den. Och än en gång uppmärk-
sammas den afrikanska rollen 
i slaveriets utbredning och in-
te minst den arabiska imperi-
alismen och de miljoner slavar 
som tillfångatogs och fördes ge-
nom Sahara och till exempelvis 
Zanzibar. 

Detta är inte saker som det 
är vanligt att nämna. Tvärtom 
tycks den gängse uppfattning-
en vara att jorden i stort sett 
var rätt idyllisk och att alla lev-
de i lugn och fred med varan-
dra, utanför Europa, tills de vi-
ta, onda imperialisterna kom 
och krossade de harmoniska ur-
sprungssamhällena. Jodå, Dick 
Harrison är väl medveten om i 
vilket klimat han skriver, och 
hans lust att provocera skiner 
igenom i vissa avsnitt, där han 
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ORäddade från slaveri av européer? 

nästan med njutning framhäver 
historiska fakta somgårpåtvärs 
mot den konventionella visdo-
mens fördomar. 

M ycket viktig är hans skild-
ring av slaveriets utveck-

ling i 1800-talets Afrika. Sam-
tidigt som den transatlantis-
ka handeln gick ner ökade den 
inom kontinenten. Araber-
nas expansion bland annat ner 
mot Darfur, där vi har ett så ka-
tastrofalt läge än idag, bidrog 
jämte den portugisiska expan-
sionen från sydöst till en sväl-
lande slavtrafik. 

Även islams betydelse för att 
legitimera slaveriet poängteras, 
något som bidrog till att skapa 
stater, som det Osmanska ri-
ket, där slaveriet var så utbrett 
att också de högsta tj änstemän-
nen kunde vara slavar. Detta är 
mycket viktiga kapitel i boken 
men det gäller också skildring-
arna av exempelvis slaveriet i 
Sydostasien, Indien, piratverk-
samheten i Stilla havet, impor-
ten av kinesiska kontraktsarbe-
tare, som delvis kom att ersät-
ta de afrikanska slavarna i bland 
annat Kuba. 

Imperialismen såg sig gärna 
själv som ett humanitärt pro-
jekt - ”the white man’j bur-
den” - vars delsyfte var att be-
kämpa slaveriet, inte minst i 
Afrika. Många gånger motver-
kade handlingarna emellertid 
sina syften, oväntade nya han-
delsvägar öppnades när gamla 
stängdes och samhällen kros¬ 
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sades när folk drevs undan. 
Men de problem som finns i da-
gens Afrika är inte enbart ska-
pade av de europeiska staterna, 
och somliga av de förbättringar 
som skedde i livsvillkoren, in-
te minst för tidigare slavar, är 
kolonialismens förtjänst. Möj-
ligen ett botemedel som kan 
anses ha haft lite för många bi-
verkningar för patienten, men, 
än en gång, inte någon svartvit 
historia. 

Dick Harrison skriver enga-
gerat och intellektuellt ärligt. 
Hans bok är en verkligt viktig 
insats på svenska språket. Däre-
mot är det naturligtvis ett verk 
som främst är frukten av omfat-
tande läsning, vilket gör att en 
del avsnitt kan bli väl kulturjo-
urnalistiska, som uppsvällda 
understreckare - men det är en 
marginell invändning. 

Något jag verkligen skulle 
önska däremot, med tanke 

på ungdomar, folkbildning och 
kanske rentav opinionen (mo-
det...) är att han skulle sätta sig 
ner ett par månader och göra en 
förkortad upplaga av hela ver-
ket, som skulle kunna få myck-
et större spridning. Jag tror att 
en sådan bok på, säg, 400 sidor, 
både skulle kunna sälja och få 
genomslag i opinionen. Så skul-
le Dick Harrison inte bara vara 
det historiska slaveriets kröni-
kör, utan också en nyckelper-
son i kampen mot det samtida 
slaveriet. 
O TORBJÖRN ELENSKY 

Motsägelsefull 
Liedman 

BLICKAR TILLBAKA 

SVEN-ERIC LIEDMAN 

Albert Bonniers förlag 2008 

Sven-Eric Liedmans förfat-
tarskap kan delas in i någ-

ra underavdelningar. Den kan-
ske minst intressanta utgörs 
av de korta skrifterna med vän-
sterpolitiskt syfte, som Att se sig 
själv i andra och Tankens lätthet, 
tingens tyngd. Bättre till sin rätt 
kommer Liedman i omfångsri-
ka verk som Ett oändligt även-
tyr och Stenarna i själen. Visser-
ligen blir böckerna ibland allt-
för spretiga - i Stenarna i själen 
associerar Liedman stundtals 
tämligen löst kring begreppen 
form och materia - men det är 
svårt att inte bli imponerad av 
författarens väldiga lärdom. En 
annan intressant genre är de 
personliga böckerna som Ut-
mätning och Surdeg, där självbi-
ografiska avsnitt blandas med 
allmänna reflektioner om den 
samtida idédebatten. 

Den nya boken Blickar tillba-
ka ansluter sig närmast till den 
sistnämnda genren, men är en 
mer regelrätt självbiografi. Den 
beskriver i huvudsak kronolo-
giskt Liedmans livfrån födelsen 
i prästhemmet 1939 till idag. 

Detta sätt att skriva är för-
visso det vanligaste, och det 
kan kännas lite konventionellt. 
Själv har jag en viss förkärlek 
för böcker där författaren ut-
går från sitt nu och i okronolo-
gisk ordning erinrar sig händel-
ser och personer som haft bety-
delse. Exempel på denna typ av 
böcker är Sven Fagerbergs Lju-
set ärvårfarkost, Jan Myrdals En 
illojal europés bekännelse, Lars 
Gustafssons Ett minnespalats, 
och Sven Delblancs olika själv-
biografiska böcker. 

Anledningen till att jag näm-
ner just dessa författare-förut-
om att de har skrivit minnesvär-
da böcker - är att Liedman har 
en speciell relation till dem. I 
boken Frihetens herr ar, frihetens 

knektar (1982) angrep Liedman 
de fyra, som han kallade ”påfåg-
larna”. Delblanc hade argumen-
terat för värdet av fria intellek-
tuella, som stod utanför insti-
tutionerna. Fagerberg och Myr-
dal var utpräglade privatlärda. 
Liedman menade emellertid att 
studier och forskningbör bedri-
vas i ordnade och kollektiva for-
mer. Han påstod att de fyra för-
fattarna var oförmögna att pre-
stera någon djupgående intel-
lektuell analys. Deras vetande 
var ofta iögonfallande, som på-
fåglarnas fjädrar, men fogades 
sällan samman till en menings-
full helhet. 

Liedman tar inte upp denna 
diskussion i den aktuella boken. 
Men det framgår av hans fram-
ställning att han faktiskt har en 
del gemensamt med de förkätt-
rade ”påfåglarna”. 

Som liten vantrivdes Lied-
man i skolan. Han vägrade 

att läsa läxor, spelade sjuk och 
var allmänt passiv. Vändning-
en i hans liv kom 1953, det år 
han skulle fylla 14. Då lämnade 
han den vanliga skolgången och 
började istället läsa Hermods-
kurser på korrespondens. Nu 
gick studierna snabbt och Lied-
man blev student redan som 17-
åring. Ungefär samtidigt som 
han började läsa på Hermods 
upptäckte han också glädjen i 
den fria bokläsningen på egen 
hand. En avgörande betydelse 
hade Frans G Bengtssons Den 
lustgård som jag minns. 

Liedman menar att det fanns 
nackdelar med Hermodsstu-
dierna. När han senare kom 
till Lund var han socialt osli-
pad. Men fördelarna var betyd-
ligt större. Det första Hermods-
brevet beskriver Liedman som 
det mest betydelsefulla brev 
han har fått. 

Mot slutet av boken disku-
terar han sin stora arbetskapa-
citet och återvänder till sin er-
farenhet av den konventionel-
la skolgången: ”Jag är bra på 
att arbeta men bara på eget an-
svar [...] Den flitiga myran käm-
par sig fram på sin egen lilla stig. 
Latmasken latar sig så snart han » 
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Recensioner 

OSven-Eric Liedman. 
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finner sig infogad i en ordning 
som han inte accepterar.” 

I anslutning till detta kan 
några frågor ställas. Varför har 
Liedman som vuxen, trots den-
na erfarenhet av att individua-
lismen ibland är en välsignelse, 
blivit sympatisör till vänster-
partiet och ensidig förespråka-
re för kollektiva lösningar? 

Hur hade Liedman utveck-
lats om han inte hade fått denna 
möjlighet? Hur många potenti-
ella Liedman har den svenska 
kulturen gått miste om därför 
att skolan varit dålig på att in-
dividualisera undervisningen? 
Det är känt inom forskningen 
att begåvade barn ofta vantrivs 
i skolan och presterar under sin 
förmåga. 

M 
an kan också undra hur 
det skulle ha gått för Lied-

man om han efter studenten 
kommit till ett universitet som 
fungerade som det vi har idag. 
Det han mötte i Lund på 1950-
talet var betydligt mindre skol-
mässigt: det var möjligt att fritt 
välja ämnen och tentera i snabb 
takt. Liedman utnyttjade dessa 
möjligheter och läste snabbt 
in en fil kand. Han engagerade 
sig också kårpolitiskt mot den 
föreslagna registreringen av 
studenter, en åtgärd han insåg 
skulle minska den akademiska 
friheten. 

När Liedman kom till Lund 
var hans mål att bli författa-
re. Den första bok han gav ut 
var en diktsamling. Han börja-
de också läsa litteraturhistoria. 

i É 

Han trivdes dock varken med 
professorn eller med tvånget 
att snabbläsa världslitteratu-
rens mästerverk. Intressantare 
fann han filosofin under den le-
gendariske professorn Gunnar 
Aspelin, Hegelspecialist och 
författare till det imponeran-
de filosofihistoriska översikts-
verket Tankens vägar. Liedman 
skrev sin lic-avhandling i filoso-
fi, men insåg så småningom att 
hans framtid inte låg inom det-
ta ämne. Den analytiska filoso-
fin höll på att få total hegemoni 
vid svenska universitet och den 
historiska inriktning som Aspe-
lin representerade försvann. 

Avlitteraturhistorikern Staf-
fan Björck fick Liedman rå-
det att istället doktorera i idé-
och lärdomshistoria, ett ämne 
som vid denna tid endast fanns 
i Göteborg och Uppsala. Lied-
man tog kontakt med idéhis-
torikern Henrik Sandblad i Gö-
teborg. Sandblads typ av lär-
domshistoria skilj de sig dock 
från Aspelins filosofihistoria. 
Lärdomshistorikerna intresse-
rade sig mindre för långa linjer 
och mer för detaljer. De bedrev 
källforskning på svenskt mate-
rial. Liedmans avhandling var 
den första som behandlar ett 
utländskt ämne. 

Liedman var tidigt inställd på 
att efterträda professor Sand-
blad. För att meritera sig skrev 
han om svenska ämnen, som 
egentligen inte intresserade 
honom. Han forskade om Isra-
el Hwasser, en tämligen okänd 
1800-talsgestalt. 

Ah. nnars är det en förtjänst 
.os Liedman att han ofta 

har ägnat sig åt de stora nam-
nen i idéhistorien: Hegel och 
Marx, liksom till exempel Aris-
toteles, Augustinus och Rous-
seau. Trots detta får vi nog ald-
rig se Liedman skriva under nå-
got upprop för en litteraturka-
non, lika lite som för begåvade 
barns rättigheter. Då skulle han 
få göra gemensam sak med bor-
gerligheten. 

Berlinmurens fall tvingade 
dock Liedman till en viss 

politisk omprövning. Han er-
känner idag att han inte var till-
räckligt Sovjetkritisk och in-
te med kraft framhöll betydel-
sen av de medborgerliga fri-
och rättigheterna: ”Jag tillhör-
de dem som utnyttjade den 
svenska tryckfriheten till brist-
ningsgränsen (...) Men jag hade 
inte tillräckligt framhållit dess 
betydelse.” 

Redan 1968 drabbades Lied-
man av en ideologisk motgång. 
Då befann han sig i Prag för att 
studera experimentet med ”so-
cialism med mänskligt ansik-
te”. I artiklar för Sydsvenskan 
avvisade han bestämt de illa-
sinnade ryktena om en förestå-
ende sovjetisk invasion. 

Den korta tiden på Syd-
svenskans kulturredaktion var 
överhuvudtaget besvärlig för 
Liedman, och präglades av kon-
flikter med cheferna. Bättre har 
han trivts i universitetsmiljön. 
Han skriver utförligt om sina 
många doktorander i Göteborg 
och konstaterar förtjust att de 
har lyckats i sina ”karriärer”, 
ett ord som tycks haen entydigt 
positiv laddning för Liedman. 
0 DAVID ANDERSSON 

Islam kan förenas 
med demokrati 

ISLAM AND THE 

SECULAR STATE 
NEGOTIATING THE 
FUTUREOF SHARPA 

ABDULLAHI AHMED AN-NA’IM 

Harvard University Press 2008 

För att kunna vara muslim 
av övertygelse och fritt val, 

som är det enda sättet på vilket 
man kan vara muslim, behöver 
jag en sekulär stat”, skriver den 
sudanesiske tänkaren Abdullahi 
Ahmed An-Na’im i inledningen 
till sin bok Islam and the Secular 
State. Boken är, som citatet an-
tyder, ingen studie av förhållan-
det mellan staten och islam med 
vetenskapliga anspråk, utan en 
polemisk skrift, som tydligt tar 
ställning för en åsikt gentemot 
en annan. 

Med en sekulär stat menar 
An-Na’im en stat som är neu-
tral i frågor om trosläror, en som 
inte hävdar eller ger sken av att 
tillämpa sharia, islams religiö-
sa lag, eftersom sharia inte är 
en evig, av Gud given lag för alla 
människor och alla samhällen. 
Sharia är resultatet av mänsk-
lig verksamhet och har genom-
gått ständiga förändringar. Men 
framför allt är sharia en del av 
individens tro, endast giltig för 
den muslim som väljer den som 
sin etiska kompass. 

Han menar att Koranen beto-
nar samvetsfriheten och vikten 
av uppriktighet i muslimens re-
ligionsutövning, samt betraktar 
hyckleri som en allvarlig synd. 
Ur Koranens synpunkt är den se-
kulära staten att föredra för att 
odla en äkta religiositet grundad 
på hjärtats övertygelse. 

För An-Na’im är det viktigt 
att skilj a mellan sekularism som 
idén om en sekulär stat och se-
kularism såsom religionsfient-
lighet. An-Na’im säger sig verka 
för en sekularisering av staten, 
men inte av samhället. Sekulari-
sering, såsom antagandet av ett 
system där ingen tro favoriseras 
på bekostnad av en annan och 
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där var och en har rätt att utö-
va sin tro fritt så länge man inte 
inskränker andras frihet, är på 
frammarsch i världen. Men idén 
omen oundviklig och fortgåen-
de sekularisering, i form av av-
tagande av tro, har ifrågasatts 
av exempelvis statsvetaren 
Magnus Hagevi. Han menar att 
vi nu snarare bör tala om sakra-
lisering, istället för som förr, 
om sekularisering. Religionen 
kommer åter. 

Hagevi säger dock samtidigt 
att den tilltagande andligheten, 
även i västvärlden, är annorlun-
da än i den förmoderna världen, 
eftersom den är individuell och 
vald, ej traderad från tidigare 
generationer. På så vis kan man 
säga att An-Na’im uttrycker en 
liknande insikt fastän i ett isla-
miskt sammanhang, det vill sä-
ga samhällets fortsatta, eller till 
och med tilltagande, sakralise-
ring, parallellt med statens se-
kularisering. 

Därför skiljer han även mel-
lan stat och politik. Islam 

kan och bör spela en politisk 
roll även i den sekulära staten, 
förvisso, men på samma villkor 
som andra aktörer. För att det-
ta ska vara möjligt krävs att den 
religiöst motiverade opinionen 
uttrycks på ett språk som är be-
gripligt för alla medborgare. 
An-Na’im talar om ”civic rea-
son”. Det ska gå att lobba för re-
ligiösa bud och förbud även i en 
sekulär stat men med förnufts-
resonemang som är begripli-
ga och godtagbara för alla. Ing-
en åsikt har per automatik före-
träde för att den är ”sann” ur en 
religiös synpunkt. 

An-Naäm anför den islamis-
ka principen om ömsesidighet 
(mu’awada) som återfinns i de 
flesta religiösa traditioner och 
brukar kallas ”den gyllene re-
geln”. Jag låter andra utöva sin 
tro så att de i sin tur låter mig ut-
öva min. 

”Alla ortodoxier började 
som heresier” är en återkom-
mande fras i boken. Jag håller 
med. Att tänka heretiskt, det 
vill säga i opposition mot givna 
sanningar, kan vara välgöran¬ 

de. Men det bör också finnas 
en gräns. Heretiska sekter som 
sanktionerar terrorism kan in-
te tolereras. Nytolkningar mås-
te hålla sig inom de gemensam-
ma, samhälleligalagarnas grän-
ser. Man kan därför säga att det 
inte är religionens företräda-
re som ska sätta gränserna för 
vad man får tänka i trosfrågor, 
utan samhället. Inom dessa ra-
mar har både lekmän och lär-
da fritt spelrum. An-Nai’m på-
pekar att nya tolkningar vuxit 
fram och vunnit gehör genom 
konsensus (;ijmaa) och att den 
processen pågår än. 

I vår postkoloniala värld lever 
alla muslimer i moderna ter-

ritorialstater enligt europeisk 
modell. Världssamfundet be-
höver ett gemensamt rätte-
snöre. Därav de mänskliga rät-
tigheterna. Och dessa har även 
alla länder med muslimsk ma-
joritet förbundit sig att följa. 

Den lutherska teologen Eli-
sabeth Gerle skriver i Mänskli-
ga rättighet er för Guds skull (Nya 
Doxa 2006) om hur man i den 
förmoderna världen talade om 
plikter, ”Du skall icke dräpa”, 
medan man i den moderna ta-
lar om rättigheter, ”Envar har 
rätt till liv”. Den iranske filo-
sofen Abdolkarim Soroush har 
fört ett likartat resonemang. 
Han menar ungefär att religi-
ösa ”plikter” på det allmänna 
dialogtorget bör översätts till 
”rättigheter”. Om en muslim 
internt kan tala om plikten att 
fasta och bedja så översätts det 
till ”rätten att fasta och bedja” 
i det offentliga samtalet. Talet 
om rättigheter istället för plik-
ter är ett sätt att finna en kon-
sensus över religions- och livs-
åskådningsgränserna. 

Det finns en teologisk grund 
för de mänskliga rättigheter-
na. Islam lär att alla männis-
kor skapats till Guds avbild och 
med en god natur (fitra). Män-
niskan har alltså sedan födseln, 
oavsett hennes tro senare i li-
vet, kunskap om gott och ont. 
Men samtidigt rymmer hon 
begär, lidelser och ”jagiskhet”. 
Denna ”jagiskhet” kan skymma 

hennes goda natur och förleda 
henne till att handla fel mot si-
na medmänniskor. Men ju fler 
människor som är inblandade i 
beslutsprocessen desto mindre 
blir risken att handla på ett sätt 
som strider mot människans 
goda natur. Konsensusbyg-
gandet för alltså de resulteran-
de värderingarna närmare den 
ursprungliga, goda naturen. Ju 
fler människor som är delaktiga 
i utformningen av de mänskli-
ga rättigheterna desto närmare 
kommer man till att återspeg-
la själva den mänskliga arkety-
pen: Guds avbild. Koranen sä-
ger även att uppenbarelsen har 
nedsänts som en påminnelse 
(tadhkir) och bekräftelse (tas-
diq) på vad vi redan känner till, 
en tanke som återfinns i Paulus 
brev till romarna, därhän säger 
om hedningarna ”att det som 
lagen kräver är skrivet i deras 
hjärtan”. 

Varför har då inte idén om 
mänskliga rättigheter upp-

kommit tidigare ? Jo, av den enk-
la anledningen att det inte har 
funnits något behov. Mänskli-
ga rättigheter är svaret påbeho-
vet av ett internationellt norm-
system till följd av den globala 
byn. I denna värld av mångfaldi-
ga religioner och livsåskådning-
ar krävs en norm som kan åbe-
ropas av alla. 

Men de mänskliga rättighe-
terna är inte statiska, som Ger-
le också påpekar i Mänskliga 
rättigheter för Guds skull: ”Pre-
cis som teologin, talet om Gud, 
alltmer betraktas som ett sö-
kande, ett provisorium, så mås-
te talet om mänskliga rättighe-
ter alltid utvecklas och förbätt-
ras i lyhördhet för människans 
konkreta livssituationer.” 

An-Na’im riktar skarp kritik 
mot den islamistiska rörelsen 
och deras strävan att upprätta 
en så kallad ”islamisk stat”. Det 
är inte bara en illusion, utan en 
farlig sådan. Han ger exempel 
från de ottomanska och mo-
guliska rikena och visar att nå-
gon fullständig förening mel-
lan stat och religion aldrig fö-
rekommit i islams historia. Det 

har istället funnits en ömtålig 
balans mellan religionens före-
trädare och statsmaktens - fur-
starnas. Furstarna har åberopat 
ulemaa - det andliga ståndet 
för sin legitimitet, men samti-
digt har ulemaa behövt ett visst 
mått av autonomi för att de-
ras legitimering av statsmak-
ten ska bli trovärdig hos under-
såtarna. Faktum är, hävdar An-
Na’im, att själva idén om en ”is-
lamisk stat” är baserad på euro-
peiska idéer, inte på sharia och 
den islamiska traditionen. Det 
går inte att hitta några referen-
ser till en islamisk stat före mo-
dern tid. 

Begreppet sekularism har 
fått ett dåligt rykte på vis-

sa håll i den muslimska värl-
den. Det är oförtjänt, menar 
An-Na’im. Man sammanblan-
dar idén om en sekulär stat med 
sekularisering av individer och 
samhälle. Sekularism, ibetydel-
sen en sekulär stat, är alls inte 
främmande för den islamiska 
traditionen, såsom An-Na’im 
påvisat i sina fallstudier, utan 
är tvärtom den bästa förutsätt-
ningen för framväxten av genu-
in religiositet. 

Den här boken borde läsas 
av alla som söker islamiskt stöd 
för sin kritik av islamismen och 
som på islamisk grund vill pro-
pagera för en sekulär stat och 
universella mänskliga rättig-
heter. 
O MOHAMEDOMAR 
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Recensioner 

Ett imperium 
på fallrepet 

Så länge USA 
funnits har 

bedömare dragit 
paralleller mellan 
det romerska och 

amerikanska 
imperiet. I kristider 
får analogin särskild 

aktualitet. 
ARE WE ROME? 

THE FALL OF AN EMPIRE AND 
THE FATE OF AMERICA 

CULLEN MURPHY 

Houghton Mifflin Company 2007 

THE SECRET HISTORY OF THE 

AMERICAN EMPIRE 
ECONOMIC HIT MEN, JACK-

ALS, AND THE TRUTH ABOUT 

GLOBAL CORRUPTION 
JOHN PERKINS 

Dutton 2007 

A
re we Rome?”, frågar Cul-
len Murphy i sin spännan-

de bok med samma titel och 
med undertiteln The Fall ofan 
Empire and the Fate of Ameri-
ca. Innebär jämförelsen med 
Romarriket att också USA är 
ett imperium? Kan exempel-
vis det gängse bruket av ”impe-
riala” semantiska vändningar 
som ”pretorianska gardet” på 
presidentens medarbetarstab 
och ”amerikanska legioner” 

på amerikanska trupper utom-
lands ses som ett uttryck för en 
uppfattning av USA som ett im-
perium? Ja, slår han fast. 

Det är ett ödesmättat kon-
staterande där den slutliga 
prognosen är lika med ett sam-
manbrott. Frågan är dock om 
ett imperium måste sluta på 
fallrepet. För att undgå sam-
ma öde som Imperium Roma-
num måste USA nu analysera 
vad likheterna och olikheterna 
mellan samtidens och antikens 
stormakt innebär och lära sig av 
dess misstag. 

Till att börja med framhåller 
Murphy att Rom som referens 
är lika gammal som USA; de för-
sta jämförelserna gjordes redan 
före amerikanska revolutionen 
1776. Sedan dess florerar paral-
lellerna mellan Förenta stater-
na och det romerska imperiet 
och har till och med givit upp-
hov till en egen litteratur som 
Murphy delar in i olika katego-
rier. 

Mest övertygade är ”de tri-
umfatoriska”, med sin före-
ställning om en global Pax 
Americana där enstaka kvarva-
rande diktaturstater avfärdas 
som smärre olycksfall i det glo-
bala ledarskapets arbete. Fun-
damentalistiska övertoner fin-
ner vi i en annan kategori där 
USA framställs som det utval-
da och evangelikaliskt präglade 
landet. Dit hör vicepresident-
paret Cheney. I en julhälsning 

2003 framhöll de att man be-
höver ”hans hjälp för att bygga 
upp ett imperium”. 

M
otsatsen till triumfens fö-
reträdare är de som för-

dömer ett imperium som USA. 
Med historikern Paul Kenne-
dys terminologi talar denna 
grupp om imperial overstretch. 
Enligt dem är Förenta staterna 
överlastat med alltför många 
åtaganden utanför landet vil-
ket nu leder till de ekonomis-
ka problemen på hemmaplan. 
Några observatörer komplet-
terar fördömandet med mörka 
profetior; de talar om en post-
romersk era i kaos utan värde-
ringar och moral. 

I Europa vill de flesta intel-
lektuella inte se USA i en impe-
rial roll. Ett undantag är skot-
ten Niall Ferguson. Han menar 
att vi behöver ett slags impe-
rium som leder världen, men 
kritiserar han USA - landets in-
telligentia saknar viljan att axla 
en imperial roll och är mer in-
tresserad att leda MTV än Me-
sopotamien. En sådan hållning 
betecknas som imperial under-
stretch. En uppfattning som går 
förbi både Ferguson och de tri-
umfatoriska hyser de så kallade 
”expansionisterna” som vill se 
ettytmässigt större USA. Bland 
dem är ännu en europé, den 
franske före detta radikalen Ré-
gis Debray. Han anser att vi be-
höver ett United States of the 

West där Europa ingår. Detta, 
argumenterar han, är en bättre 
lösning än en islamistisk eller 
konfuciansk överhöghet. 

Följer vi Murphys exempel 
och utelämnar den svåra frågan 
om Amerikas eventuella impe-
riala status så kan vi konstate-
ra att både Amerika och Rom är 
sin tids stormakter. Deras makt 
manifesterar sig såväl i militärt 
hänseende som genom soft po-
wer, alltså språk, kultur, ekono-
mi, tekniska framsteg och idé-
er. Utöver en ytmässig över-
ensstämmelse liknar Amerika 
Romarriket genom sin ytterst 
heterogena befolkningsstruk-
tur. En annan likhet är att ock-
så USA omger sig med kraft-
fulla och grandiosa symboler. I 
analogi med det gamla Rom ac-
cepteras också stora klass- och 
inkomstskillnader. 

B
land olikheterna mellan 
det romerska imperiet och 

Amerika framhäver Murphy 
tidsperspektivet. Medan USA 
ännu inte fyllt 300 år och trots 
sin ungdom avverkat en snabb 
utveckling så blev Romarriket 
mer än tusen år men hann in-
te längre än till järnåldern. På-
fallande är också den struktu-
rella skillnaden: Rom började 
som en stadsstat och fortsat-
te att regera som en sådan ock-
så efter sin expansion. Amerika 
inriktade sig däremot från bör-
jan som en kontinent. 
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L ikaså finner vi stora skillna-
der i fråga om synen på sys-

selsättning och ekonomi. Av 
stor betydelse för ett samhäl-
les fortsatta existens och ut-
veckling är förekomsten av en 
medelklass. I Rom saknades en 
medelklass; i USA däremot ut-
gör medelklassen samhällets 
ryggrad. Romarna byggde upp 
sina förmögenheter på arv och 
de föraktade företagsanda och 
hantverk, vilket utgör ett fun-
dament i det amerikanska sam-
hället. Rom var ekonomiskt sta-
tiskt medan USA alltid befunnit 
sig i och kunnat hantera dyna-
miska ekonomiska förändring-
ar. Även om romarna var skick-
liga ingenjörer var deras upp-
finningar få, i motsats till USA 
som är en häxkittel av innova-
tion och kreativitet. 

Men trots att dessa skillna-
der är av avgörande betydel-
se varnar Murphy för de svaga 
punkterna i det amerikanska 
systemet med tydliga parallel-
ler till Imperium Romanum. 
Dit hör den växande korruptio-
nen i regeringskretsar och den 
ständigt ökande privatisering-
en av allt fler offentliga uppgif-
ter där uppdragen går till när-
stående vänner och bekanta. 

På samma sätt som i det gamla 
Rom blir det allt svårare att ur-
skilj a var gränsen går mellan of-
fentligt och privat ansvar. 

I likhet med romarna är ock-
så många amerikaner ointres-
serade av världen utanför; de 
ser sig själva som exceptionel-
la. Vad som inte hörde till Rom, 
vad som inte hör till american 
way of life är inte värt att veta 
att döma av de många studier 
som bekräftar att amerikaner 
saknar geografisk och historisk 
kunskap om världen utanför 
och att de lider av en ”envis en-
kelspråklighet” (stubbom mo-
nolingualism). 

Detta kan förefalla anekdo-
tiskt men - manar Murphy - fo-
kuseringen på sig sj älv leder till 
att man inte heller kan bedöma 
läget utanför den egna världen. 
Risken är att man över- eller un-
derskattar det som händer om-
kring en. 

Ett utslag av denna ”Ptole-
maiiska” världsåskådning 

finner vi bland många i den 
högutbildade elit som befolkar 
den amerikanska huvudstaden. 
Analogt med det officiella Rom, 
där man menade att den övri-
ga världen roterade runt sta¬ 

den, överskattar det officiella 
Washington sin vikt och bety-
delse globalt; ”vad som händer 
här är realitet och inget annat i 
hela världen är av samma bety-
delse”. Detta är inte bara hybris 
utan också ett utslag av ett om-
phalos-syndrom (navelskådan-
de), gemensamt för såväl det 
antika Rom som dagens Wash-
ington. På sikt har detta en för-
störande och immobiliserande 
verkan, varnar Murphy. 

En avgörande skillnad mel-
lan det romerska imperiet 

och USA är att Rom expandera-
de med militära metoder med-
an Amerika huvudsakligen er-
övrar världen med ekonomiska 
medel. Detta var temat för den 
sensationellt avslöjande Con-
fessions ofan Economic Hit Man 
av John Perkins år 2005. 

I sin uppföljande likaledes 
sensationella bok The Secret 
History of the American Em-
pire (2007) visar Perkins, som 
i tio år var en economic hit man 
(EHM), hur USA genom sin 
ekonomiska strategi utveck-
lats till ett imperium styrt av en 
corporatocracy, den grupp män 
och kvinnor som sitter i toppen 
av de stora amerikanska före¬ 
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tagen. De finansierar inte bara 
politiska kampanjer utan ock-
så medierna och kontrollerar 
på det viset landets valda repre-
sentanter och den information 
som sipprar ut till folket, menar 
Perkins. 

T ill skillnad från Murphys 
väl dokumenterade och 

väl skrivna bok är en stor del av 
Perkins skildring ett ytligt pe-
koral buret av hans känsla av 
dåligt samvete. Men innehålls-
mässigt finns en överensstäm-
melse i båda böckerna, och bå-
da författarna varnar för en kol-
laps av det amerikanska impe-
riet. Medan Perkins sätter upp 
en What can you dof-lista där 
han bland annat kräver en åter-
gång till de amerikanska idea-
len så visar Murphy indirekt att 
medvetna preventiva åtgärder 
kan hejda Amerikas romerska 

resa. 
Dessutom är det egentligen 

knappast korrekt att tala om 
Roms fall. Romarrikets decline 
må stämma men inte dess fall; 
det bara upphörde att vara ett 
imperium år 476. Också det är 
ett skäl att vara försiktig med 
profetiorna. 
O LISBETH LINDEBORG 

Axess nr 8 2008 



Axess nr 8 2008 
Recensioner 

Kafka som 
svältkonstnär 

KAFKA 
DIE JAHRE DER ERKENNTNIS 

RAINER STACH 

S. Fischer Verlag 2008 

Under en promenad i en 
park i Berlin möter Franz 

Kafka en liten flicka, som gråter 
över att hennes docka försvun-
nit. Kafka har vid detta tillfäl-
le inte bara lagt manuskriptet 
till romanen Slottet åt sidan, 
han har gett upp alla förhopp-
ningar om att skriva mer. Han 
lever som sjukpensionär i ett 
Berlin där hyrorna som en följd 

av hyperinflationen är up-
pe i hundratals miljarder 

mark: för första gången i 
sitt liv har Kafka finan-
siella bekymmer. Vad 
värre är: hans tuber-

kulos är så långt 
framskriden 
att läkarna in-

te längre för-
söker dölja 
att den är 
i färd med 

att kos-
ta ho-

nom 

vet. Men i mötet med den lilla 
flickan ser han någon som har 
det värre än han själv. 

Kafka förklarar för henne 
att dockan inte alls har kommit 
bort. Den har gett sig ut i värl-
den för att se sig om. Dockan lå-
ter hälsa att den älskar den lil-
la flickan lika mycket som nå-
gonsin, men att det är dags för 
den att röra på sig. Hur vet Kaf-
kadet? Hanhar fått ettbrevfrån 
dockan; tyvärr har han det in-
te med sig, men han kan ta det 
med sig till parken nästa dag. 
Nästa dag möts de två i parken 
igen. Kafka har med sig brevet 
från dockan, somber sin lilla vä-
ninna att inte vara ledsen: hon 
lovar att skriva till henne var-
je dag. 

Under de kommande veck-
orna möts de verkligen varje 
dag. Kafka låter dockan berät-
ta om sitt nya liv, ständigt be-
dyrande sin kärlek och sin sak-
nad. Lyckliga slut är ju inte rik-
tigt Kafkas specialitet, men den 
här gången gick det bra. Dockan 
får skriva att hon hittat en man 
att gifta sig med, och att hon 
därför inte kommer att kunna 
skriva mer. Men vid det laget 
hade den lilla flickans tårar se-
dan länge torkat. 

Dora Diamant, Kafkas livs-
kamrat under de sista åren, vitt-
nar om att ingen litterär skapel-
se beredde honom sådan ång-
est som dessa brev. Anekdoten 
om den lilla flickan återberät-
tas i en nyutkommen biogra-
fi över Kafkas sista år. Med an-
ledning av Kafkas 125-årsdag 
publicerade S. Fischer Verlag i 
sommar den andra delen av Rai-
ner Stachs biografi över förfat-
taren: Kafka - Die Jahre der er-
kenntnis (”Insiktens år”). Det 
skall sägas direkt att den drygt 
700-sidiga kolossen är efter-
längtad, och att den inte gör lä-
saren besviken. Historien om 
den försvunna dockan blir hos 
Stach till en symbol för skapan-
dets villkor och syfte hos Kafka. 
Ångesten, kvalen över att lyck-
as gestalta det han föresätter sig 
(om det så bara är ett brev från 
en docka), men också litteratu-
ren som tröst. 



Axess nr 8 2008 

Den första delen av Stachs 
biografi, som har undertiteln 
Jahre der Entscheidungen (”Av-
görandenas år”), publicerades 
2002 och togs emot med stor 
entusiasm. Den behandlar Kaf-
kas liv från det att han med no-
vellen ”Domen” 1906 kommer 
underfund med hur han skall 
skriva tills han ger upp försöken 
att få fason på romanen Proces-
sen tio år senare. Läsaren mötte 
här en författare som finner sitt 
sätt att skriva och som sedan 
kämpar för att hålla fast vid det. 
Boken innehåller långa analyser 
av hur den kreativa process som 
ledde fram till ”Domen”, till 
”Förvandlingen” och tillProces-
sen gick till. Stach argumenterar 
för att det inte var någon skriv-
kramp i vanlig mening (om det 
nu finns skrivkramper i vanlig 
mening) som fick Kafka att ge 
upp arbetet med Processen, ut-
an att det var romanens intri-
kata struktur som hindrade ho-
nom. Kafka skapade helt enkelt 
en så invecklad romanstruktur 
att det till slut var omöjligt för 
honom att binda samman alla 
de trådar som strukturen kräv-
de. Och som en bakgrund bju-
der naturligtvis biografins för-
sta del förkrigstidens Prag, och 
överhuvudtaget det Österrike-
Ungerns ytterst rika intellek-
tuella liv. 

I den nya delen av biografin 
förblöder representanterna 

för Österrike-Ungerns intel-
lektuella liv på militärsjukhus 
och slagfält. Eller hostar lung-
orna ur sig på sanatorier. Hu-
vudpersonen själv insjuknar 
först i spanska sjukan och sedan 
i den tuberkulos som han kom-
mer att dö av. Man följer Kaf-
ka på en odyssé genom kuror-
ter och sanatorier i Österrike-
Ungern och sedermera Tjecko-
slovakien. Man möter en Kafka 
som brottas med sitt skrivan-
de och som slutligen tvingas 
ge upp. Man leds genom en rad 
sorglustiga kärleksförhållan-
den: Felice Bauer, Julie Wohry-
zek, Milena Jesenkå, Dora Dia-
mant. Om det i den första delen 
av biografin fanns en hoppfull¬ 

het som man inte förknippar 
med Kafka så tycks man här va-
ra på mer välbekant mark. Men 
skenet bedrar. 

En tankefigur är nämligen 
återkommande i Stachs bio-
grafi, och i den ligger en stor 
del av dess värde, men också 
något problematiskt. Stach ba-
serar sin framställning på idén 
om motgången som en välsig-
nelse. En natt hostar Kafka blod 
och inser - det skulle dröja yt-
terligare ett tag innan läkarna 
gör det - att han drabbats av tu-
berkulos. Därefter går han helt 
enkelt och lägger sig igen och 
somnar om. Inte helt olikt Gre-
gor Samsa i ”Förvandlingen”. 
Tuberkulosen blir i Stachs be-
skrivning till en välsignelse för 
Kafka: plötsligt fanns det ett 
tungt vägande skäl att säga nej 
när familjen och fästmön Feli-
ce Bauer propsade på äktenskap 
eller när de överordnade ville 
ålägga honom mer arbete. Li-
kaledes blir den kalla krigsvin-
tern 1916/17 till en välsignelse. 
Prag drabbas av svält, männis-
kor fryser ihjäl; för Kafka inne-
bär denna vinter bättre arbets-
betingelser. 

Denna tankefigur är ytterst 
suggestiv. Så till den grad 

att det blir svårt att värja sig 
mot den. Kafka passar ju såväl 
in på bilden av det romantiska 
geniet vars livsluft är motgång-
ar och som endast vid skriv-
bordet förmår leva. Det är inte 
Stachs vilja att bidra till att yt-
terligare befästa den bilden av 
Kafka. Men även om Kafka: Die 
Jahre der Erkenntnis är ett stor-
verk, det är inte tu tal om den 
saken, så finns det i hans skild-
ringar av köldens och svältens 
och tuberkulosens välsignelser 
en naivt romantisk och ganska 
nattstånden form av psykolo-
gi som skär sig mot resten av 
boken. Författarens beläsen-
het är nämligen häpnadsväck-
ande: i fotnoterna finner man 
långa diskussioner av forsk-
ningsläget och utförliga referat 
av ytterst obskyra källor (tjeck-
isk dagspress från 10-talet, inte 
minst). Och dessa obskyra käl¬ 

lor tjänar till att visa upp Kafka 
i sitt sammanhang: en ansedd 
avantgardförfattare, som med 
stor passion deltog i tidens lit-
terära stridsfrågor. Emellanåt 
tycks det dock som att den ro-
mantiska klichén är starkare än 
Stach. 

Stachs Kafka är annars in-
te den världsfrånvände as-

ket som han oftast gäller för att 
vara. I en lakonisk dagboksno-
tis skriver Kafka: ”Tyskland har 
förklarat Ryssland krig. - På ef-
termiddagen simskolan.” För 
Stach är det här inte ett teck-
en på bristande engagemang. 
Kafkas intresse för storpoliti-
ken ligger bara inte i det dags-
aktuella perspektivet. ”Det är 
karakteristiskt för Kafka - och 
här ligger helt visst en av orsa-
kerna till det där missförstån-
det som kvalificerar honom 
som världsfrämmande och po-
litiskt oberörbar - det är ka-
raktäristiskt att stora, till och 
med katastrofala förluster ska-
kar om honom mindre än den 
framhävda signifikansen hos 
dessa förluster: deras betydel-
se bortom ögonblicket och de-
ras förmåga att blottlägga en hel 
epoks kärna.” 

Stach menar, precis som 
många andra tyska litteratur-
vetare, att det är mot slutet 
som Kafka når allra högst. Det 
är svårt att inte hålla med. I 
Slottet - och i de märkliga, gen-
reöverskridande prosastyck-
en som han åstadkom under de 
sista åren - finns en fullständigt 
kristallklar prosa, en högtyska i 
högsta potens. 

Det vore en överdrift, för att 
inte säga en lögn, att hävda att 
Stachs prosa håller måttet in-
vid Kafkas. Men om vem kunde 
man å andra sidan säga det? Så 
mycket är tydligt att Kafkas ide-
al påverkat Stachs stil. Språket 
är rent, klart; författaren stäl-
ler sig inte i vägen för sin berät-
telse. 

Låt oss bara hoppas att den 
planerade tredje delen, som 
skall handla om Kafkas ung-
domsår, inte dröjer lika länge. 
O TOBIAS DAHLKVIST 

Idealstaden kan 
inte planeras 

INVENTEDEDENS 
TECHNO-CITIES OF THE 
TWENTIETH CENTURY 

ROBERT KARGON OCH ARTHUR 

MOLELLA 

The MIT Press 2008 

Den italienska fascismen var 
en statsideologi som radi-

kalt grep in på alla nivåer i sam-
hällslivet. Den organiserade och 
dominerade medborgarnas till-
varo i syfte att utplåna alla fri-
hetsmarginaler. 

En intressant aspekt av dess 
totalitära anspråk var den stads-
planering som kom till uttryck i 
de nya städer som anlades ut-
anför de gamla urbana område-
na. De planerades ofta i utdika-
de träskområden eller på jord-
bruksmark som inte utnyttja-
des, och syftet var att decentra-
lisera befolkningen samtidigt 
som landsbygden industrialise-
rades. De nya städerna forma-
des som moderna bruksorter 
kring en fabrik, som i Torvisco-
sa, en bit utanför Venedig, där 
det nya materialet viskos fram-
ställdes av växtfibrer. En mo-
dern produkt tillverkad av fas-
cismens nya människa i en av 
dessa nya städer där livet levdes 
under kontrollerade former i en 
rationellt utformad miljö. 

Torviscosa grundades 1938 
som ett mönstersamhälle där 
det traditionella förenades med 
det moderna. Stadens centrum, 
kring Piazza del Popolo, erbjöd 
folket den service som behöv-
des och här fanns även en så kal-
lad ristoro/dopolavoro - en in-
rättning för rekreation med res-
taurang, gemensamhetslokaler 
och intilliggande sportanlägg-
ning. Stadsplanen och byggna-
derna var av mänskligt mått och 
frånsett en del av utsmyckning-
en syntes inte mycket av den fas-
cistoida monumentaliteten. 

Att kalla Torviscosa för 
en ”teknostad” kan förefalla 
aningen märkligt eftersom den » 
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i mycket erinrar om en traditio-
nell landsortsstad, ett mindre 
samhälle organiserat kring en 
piazza och med det mesta inom 
gångavstånd. Ändå finns det go-
da skäl till att Torviscosa är en 
av de urbana formationer som 
de amerikanska akademikerna 
Robert Kargon och Arthur Mo-
lella valt att skildra i sin Inven ted 
Edens: Techno-Cities ofthe Twen-
tieth Century. Det som motive-
rar benämningen techno-city är 
att den lilla italienska staden 
planerats med teknologisk ra-
tionalitet som ideal. Därtill an-
lades Torviscosa som en indu-
striort. Det var ett gemensamt 
statligt och privat projekt, med 
den milanesiske politikern och 
textilföretagaren Franco Mari-
notti som grundargestalt. 

\ tt framställa material av in-
xVhemskt odlade växter var 
en viktig verksamhet eftersom 
Italien under kriget inte kunde 
få leveranser utifrån och viskos 
var förstås också något som fö-
reföll höra den nya tiden till. 
Enligt marknadsföringen räck-
te det med sju exemplar av den 
rörväxt som användes som rå-
vara för att framställa tyg till en 
hel kostym. Sette canne, un vesti-
to blev också titeln till den kor-
ta reklamfilm som den sena-
re världskände regissören Mi-
chelangelo Antonioni produ-
cerade 1949 på uppdrag av det 
företag kring vilket Torviscosa 
planerats och som, liksom sta-
den, överlevde kriget och fak-
tiskt fortfarande existerar, om 
än med förändrad verksamhet. 

Drömmen om idealsamhäl-
let, välplanerat för den moder-
na människan, men samtidigt i 
ett format och utformning erin-
rande om den traditionella byn 
eller småstaden, var ingalunda 
ett fascistiskt påfund. Rötterna, 
som författarparet Kargon och 
Molella kartlägger, finner man 
i den trädgårdsstad som Ebe-
nezer Howard propagerade för 
kringförrförra sekelskiftet. Den 
var en reaktion mot den alltmer 
kaotiska och omänskliga stor-
staden med dess ohälsosamma 
hyreskaserner fyllda av arbeta-
re, fabrikernas förbrukningsva- 

m 

O Garden city i Hertfordshire på en målning från 1913. 
FOTO: MARY EVANS/IBL BILDBYRÅ 

ra. I the garden city skulle invå-
narna leva sundare liv och för-
ena det moderna med det tra-
ditionella under organiserade 
former. Småhus och grönom-
råden i avskildhet, men ändå 
nära arbetsplatserna, ersatte 
stenstadens oordnade hotful-
latillvaro. 

Det tjugonde århundradets 
teknostäder som Kargon 

och Molella beskriver ingåen-
de är alltså en del av det moder-
na projektet, de har en utopisk 
potential. De är, som titeln ang-
er, uppfunna lustgårdar i vilka 
nya mänskliga ideal skall kun-
na odlas, rationellt och effek-
tivt, men ändå småskaligt och 
mänskligt. Intressant nog kom 
detta mönstersamhälle att te 
sig lockande för såväl demokra-
tiska stater, som USA och Stor-
britannien, som för fascismens 
Italien och nazismens Tysk-
land. Även i det kommunistis-
ka Sovjetunionen fick det visst 
genomslag. Gemensamt var fö-
reställningarna om det moder-
na samhällsbygget, det nya li-
vet för de nya människorna. De 
teknostäder som inventedEdens 
lyfter fram har också tillkommit 
med bestämda syften, att fung-
era som bosättningar kring en 
viss verksamhet: en industri, 
som i Torviscosa, eller ett mi-
litärt projekt, som amerikan-
ska Oak Ridge, där atombom-
ben utvecklades under andra 
världskriget. 

Även om modernismen före-
faller främmande för teknostä-
dernas blygsammare format 
skulle de i grunden antiurba-
na modernisterna reproducera 
trädgårdsstadens planeringsi-
deal i stor skala. Högjhuslldor 
för humanförvaring r le&U&lGLintå i&éLmc derna projektets 

lanliggande grönområden och 
centrala genomfartsleder för 
effektiva transporter och kon-
trollerad rörlighet skulle ersät-
ta den traditionella stadens oö-
verskådliga och mångskiftande 
tillvaro. 

Utopier kännetecknas dock 
av att de inte låter sig realise-
ras och de påhittade lustgårdar 
som Kargon och Molella skild-
rar har, liksom modernismens 
rätlinjiga antistad, sin främsta 
existensform som ogenomför-
bara drömmar i planerarnas 
föreställningsvärldar. Det som 
blir till är oftast något helt an-
nat. Teknostäderna byggdes 
förvisso runtom i världen, med 
trädgårdsstaden som modell. 
Men även om de, som Torvis-
cosa, fortfarande finns kvar hör 
de det förflutna till. De bar inom 
sig oförenliga ideal och de blick-
ade bakåt samtidigt som de var 
framåtskådande. En viss lock-
else utövar de trots det fortfa-
rande . Och i en eller annan form 
kommer sannolikt denna läng-
tan efter föreningen av traditio-
nellt och modernt, bygemen-
skap och rationalism, att leva 
vidare. 

Ett sentida exempel är Dis-
neys egen variant av tek-

nostad, Celebration, som anla-
des i Florida i slutet av förra år-
hundradet som ett bud på ett 
utopiskt samhälle inför det nya 
årtusendet. Verandor och pro-
menadstråk, mötesplatser och 
gemenskap, prat vid brevlådor-
na och tillgång till den senaste 
kommunikationsteknologin, 
allt under strikt kontrollerade 
former. Celebrations invånare 
slipper vandra genom sitt lil-
la-Edent-iikfjiägon fabrik, de är 

nya människor, de är postmo-
dernitetens individuella varel-
ser, snarare förenade i fiberop-
tikens digitala samhörighet än 
i efterjobbetumgänge i gemen-
samma rekreationskomplex. 

De technostäder som växte 
fram under det tidiga 1900-ta-
let hade sitt ursprung i utopiska 
föreställningar, men de var ock-
så sprungna ur politiska pro-
gram, om än inte nödvändigt-
vis brutalt auktoritära sådana. 
De formades utifrån industri-
alismens moderna samhälle. 
Det kan därför tyckas logiskt 
att dagens teknostad skapas av 
Disney, en av underhållnings-
industrins främsta drömfabri-
kanter. 

Hur mycket det finns att hylla 
i Celebration förefaller osäkert. 
Detta mönstersamhälle ter sig 
mer som en nostalgisk verklig-
hetsflykt - ett högteknologiskt 
Ankeborg där verkligheten inte 
dyker upp oanmäld - än som en 
plats för samtida urbant liv. 

Å andra sidan är det väl just 
detta som är avsikten: att erbju-
da kontrollerade upplevelser i 
ett artificiellt paradis, inte bara 
under ett kort besök utan som 
en permanent drömtillvaro. 

Förra seklets teknostäder 
bars fram av utopiska fö-

reställningar och ideologiska 
dagordningar, men de blev inga 
lustgårdar och de kom heller in-
te att representera mer än en 
liten del av det urbana liv som 
skulle inkorporera allt fler av 
världens människor. Inte ens 
modernismen med sitt stads-
hat lyckades omforma det mo-
derna stadslivet i grunden, även 
om dess spår onekligen är synli-
ga världen över. 

Av the garden city blev det en 
gated community och the techno-
city muterade till en Science park 
med Silicon Valley som modell. 
Staden däremot lever vidare i 
andra former. Den växer utan 
klara gränser och är i ständig 
förändring, trotsande övergri-
pande planering och kontroll. 
Det är som frirum den utövar 
sin oemotståndliga dragnings-
kraft. 

0 KARL STEINICK 
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Intellektuella 
ryssars svek 

THE MAGICAL CHORUS 
A HISTORY OF RUSSIAN 

CULTURE FROM TOLSTOY TO 
SOLZHENITSYN 

SOLOMON VOLKOV 
Alfred A. Knopf 2008 

När Aleksandr Solzjenitsyn 
dog sände Rysslands pre-

sident Medvedevkondoleanser 
till den avlidnes familj, där den 
berömde dissidenten beskrevs 
som ”en av de största tänkar-
na, författarna och humanister-
na”. Hyllningen kan sägas full-
borda Solzjenitsyns resa från 
dissident till en av statsmakten 
uppburen kulturpersonlighet. 
Solzjenitsyn kom med tiden att 
utveckla ett varmt stöd för den 
förre presidenten Putin. Hur 
ska man förstå den oförvägne 
kritikerns närmande till en stat 
som i allt större utsträckning 
har stängt de dörrar som pere-
strojkan lämnade på glänt, den 
politik som åter öppnade Ryss-
land för Solzjenitsyn själv? 

Solomon Volkovs The Magi-
cal Chorus ger läsaren ett under-
lag som kan underlätta förståel-
sen av turerna som föregick dis-
sidentförfattarens återvändan-
de från USA till Ryssland 1994. 
Boken ställer samtidigt en del 
nya frågor om tillståndet hos 
dagens ryska intelligentia och 
deras roll i ett samhälle som 
tycks på väg att göra en u-sväng 
tillbaka mot det förflutna. I fo-
kus för boken ligger det kompli-
cerade förhållandet mellan de 
kulturella och politiska eliter-
na i Ryssland, från tsar Nikolaj 
II till premiärminister Putin. 

Volkov har anlagt ett histo-
riskt-kronologiskt berättarper-
spektiv men han vill samtidigt 
presentera ett så heltäckande 
persongalleri som möjligt. Den 
historiska redogörelsen ger en i 
grunden god översikt över hän-
delseförloppen, men kan ibland 
tyckas onödigt detalj erad. Det är 
synd, för den skymmer ibland 
den verkliga styrkan i Volkovs 

bok - de unika berättelserna om 
det imponerande antal intellek-
tuella som Volkov tycks ha haft 
ett personligt förhållande till. 
Skildringen är i stort okritisk i 
så mån att den inte pekar finger 
utan nöjer sig med att konstate-
ra fakta. Det är bitvis effektfullt, 
som när regimens brott kyligt 
beskrivs utan fördömanden, 
men också ganska otillfreds-
ställande. Få slutsatser dras, om 
framtiden sägs inget. 

The Magical Chorus saknar 
dock inte förtjänster. Bokens 
kanske mest intressanta tema 
ligger i skildringen av hur myn-
digheterna har växlat strategier 
genom att ömsom använda pis-
ka, ömsom morötter för att kvä-
sa och begagna intelligentian 
för sina egna syften. Stalins pa-
ranoida läggning och starka in-
tresse för såväl kulturgärning-
ens självständiga kvalitéer som 
dess politiska sprängkraft skild-
ras särskilt initierat, intelligent 
kontrasterat mot den mera väl-
utbildade Lenins överlägsna 
förakt. Boken följer i kronolo-
gisk ordning den ebb och flod av 
ofrihet och relativt handlingsut-
rymme som tilläts de sovjetiska 
intellektuella genom att staka 
ut ledarnas kulturpolitik; från 
bolsjevikernas ungdomsår till 
terrorn på trettiotalet; Chrusj-
tjovs vulgära bildningskomplex 
och Jeltsins bävande respekt för 
Solzjenitsyn - inför deras första 
möte i Moskva höll sig presi-
denten spik nykter, ett ovanligt 
tecken på vördnad. Om de sov-
jetiska ledarna har det dock skri-
vits många hyllmeter och skild-
ringen tillför inte mycket ny 
kunskap. Riktigt intressant blir 
det först när Volkov går in in-
te bara på hur det politiska eta-
blissemanget reagerade på kul-
turen, utan på hur det kulturel-
la etablissemanget reagerade på 
regimen. 

Sovjetunionens ungdoms-
år beskrivs i historieböckerna 
som en tid då den experimen-
tella konsten frodades, där 
konstnärer som Kandinsky re-
volutionerade måleriet; Maja-
kovskij poesin och Sjostakovitj 
den klassiska musiken. Volkov 

beskriver det tidiga förhållan-
det mellan bolsjevikerna och 
avantgardet mer som ett re-
sonemangsäktenskap än som 
en kärleksaffär. Politikerna be-
hövde propaganda, konstnärer-
na suktade efter särställning, 
pengar, erkännande. Misstron 
var ömsesidigt beroendet li-
kaså. När Stalin kom till mak-
ten kom kulturpolitiken att på 
allvar spegla den huvudsakli-
ga smakinriktningen hos de le-
dande bolsjevikerna. Man fick 
en återgång till mer konserva-
tiva uttrycksformer. 

De revolutionära åren som 
skapat en unik maktställ-

ning för de mest radikala ele-
menten inom avantgardet tog 
snart slut. Experimenten med 
helt fri undervisning, där kon-
servatorier och konstskolor 
stängdes och ersattes med att 
konstnärerna öppnade sina hem 
och lät vem som helst vara med 
och ”skapa”, övergavs. De skolor 
vars stränga disciplin och peda-
gogik skapat hundratals ryska 
världsnamn öppnades igen. 

Den förändrade kulturpoliti-
ken mötte olika reaktioner från 
de ledande intellektuella, inte 
minst bland de tidigare upphöj 
dafuturisterna. En del konstnä-
rer, som Kandinsky och Chagall 
- vilka båda fram tills motreak-
tionen haft betydelsefulla pos-
ter inom de regimkontrollera-
de konstnärsorganisationer-
na - drog nu nytta av att grän-
serna ännu var relativt porö-
sa och emigrerade. Andra blev 
kvar eller flyttade tillbaka efter 
en tid i exil. Osip Mandelstam 
och Majakovskij anpassade sig 
illa och gick till slut under som 
en följ d av myndigheternas för-
följ else. Verkligt populära kul-
turpersonligheter fann snart 
att det i princip var omöjligt att 
lämna Sovjetunionen. Poeten 
Aleksandr Blok, som dödssjuk 
sökte utresetillstånd för att få 
behandling i Finland, fann att 
han var inspärrad i sitt eget 
land. I Bloks fall ändrade sig po-
litbyrån i elfte timmen, men då 
var det redan för sent. Popula-
riteten blev en guldbur. 

Bar de intellektuella ett sär-
skilt ansvar för att det sovjetiska 
experimentet slog så katastro-
falt fel? Eller drabbades intelli-
gentian som klass snarare ovan-
ligt hårt, även med trettiotalets 
extrema mått mätt? Människor 
som utrustas med kunskap och 
skarpsinne förväntas använda 
detta kritiskt och samhällsnyt-
tigt. Därför har också domen 
varit hård över de intellektuella 
somanpassade sigochlånade si-
na namn till den kommunistis-
ka regimen. Gorkij, som under 
en längre tid var Stalins kanske 
mest inflytelserika rådgivare, 
spelade enligt somliga histori-
ker en större roll för kulturpoli-
tiken än vad till och med Lunat-
jarskij gjorde under sin tid som 
upplysningskommissarie. 

Volkov ursäktar inte Gorkij, 
men fördömer honom hel-

ler inte. Det äridagställt bortom 
tvivel att Gorkij använde sitt in-
flytande över Stalin för att räd-
da ett antal personer som an-
nars hade gått en säker död till 
mötes. Men eftersom han sam-
tidigt aktivt understödde den 
regim som försatte dem i fara är 
detta knappast tillräckligt för en 
historisk absolution. 

Piskan må avskräcka, men det 
är framför allt moroten och när-
heten till makten som korrum-
perar. Intellektuella kan, precis 
som Solzj enitsyn, förföras av en 
nationalism som gör det svårt 
att behålla ett kritiskt avstånd 
till makten. Den period av frihet 
och öppenhet på 1990-talet som 
följde på Sovjetunionens fall 
en period som Volkov med sitt 
kunnande säkert på ett intres-
sant sätt hade kunnat jämföra 
med 1920-talets relativa kultu-
rella frihetstid - är nu i stor ut-
sträckning till ända. Mordet på 
journalisten Anna Politkovska-
ja framstår som det tydligaste 
tecknet i tiden. Inte minst där-
för är det synd att Volkov, som 
både har erfarenheterna och in-
sikten, inte följer Tolstojs tradi-
tion och bildar en ”andra reger-
ing” i egenskap av moraliskt ex-
empel. 
O KARIN SVANBORG-SJÖVALL 
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Därför fifflar 
SVT med fakta 
GUSTAF FRÖDING OCH 

VACKRA VIVI 

LOUISE EKELUND 
LARS O LUNDGREN 
Proprius förlag 2008 

M
an kan tycka att litteratur-
forskarna Louise Ekelund 

och Lars O Lundgren gör en hö-
na av en fjäder när de skriver en 
hel liten bok, Gustaf Fröding och 
Vackra Vivi. SVT:s villfarelser 
- och verkligheten, om en kort 
sekvens i en SVT-dokumentär 
om Fröding. Sekvensen består 
av en redogörelse för Frödings 
förälskelse i Olivia Petersson. 
Den ägde rum i Karlstad i skal-
dens ungdom, och har för länge 
sedan utretts av litteraturpro-
fessorn Henry Olsson. 

I tv-filmen påstås denne Ols-
son i ett radioföredrag ha ut-
tryckt sig nedlåtande om den 
man som Vivi sedermera gif-
te sig med, vilket skulle ha för-
anlett hans andra fru (och tilli-
ka Vivis syster) att sårad brän-
na alla Frödings brev till Vivi, 
vilka fanns i familjens ägo ef-
ter Vivis självmord. I program-
met får Olsson alltså underför-
stått skulden för att källmateri-
al förstörts. 

0 DAVID ANDERSSON Författare 
och redaktör på Axess. 
0 MÅRTEN ARNDTZÉN Konstkri-
tiker på Sveriges Radios kulturre-
daktion. 
0 EINAR ASKESTAD Författare. 
0 LENNART BERNTSON Univer-
sitetslektor i historia vid Roskilde 
universitet. 
0 ANDERS BJÖRNSSON Journa-
list och författare. 
0 HANS HENRIK BRUMMER Fö-
re detta överintendent på Walde-
marsudde och Nationalmuseum. 

0 TOBIAS DAHLKVIST Fil dr i idé-
och lärdomshistoria, verksam vid 
universitetet i Florens. 

Problemet med denna histo-
ria är att den är påhittad. Trots 
att det finns ett digert materi-
al som tv-producenten genom 
bland annat Louise Ekelunds 
försorg fick ta del avföre inspel-
ningen, så valde man att lita på 
en version av historien som be-
rättats av en släkting som är 
så avlägsen att han ur källkri-
tisk synvinkel måste betraktas 
som helt värdelös. Henry Ols-
son höll till exempel aldrig nå-
got radioföredrag och breven 
var uppeldade redan innan han 
påbörjade sin Fröding-forsk-
ning. Men dessa ovedersägliga 
faktauppgifter har negligerats 
av SVT såväl under arbetet med 
programmet som efter anmälan 
till Granskningsnämnden. 

Det fascinerande med Eke-
lunds och Lundgrens bok är att 
fokuseringen påen perifer detalj 
i slutändan öppnar en j ättelik av-
grund mellan å ena sidan en äld-
re akademisk tradition där oli-
ka uppgifter noggrant vägs mot 
varandra och där undersökning-
en baseras på psykologiskt sen-
sibla slutsatser om de männis-
kor som man skriver om och 
intervjuar och å andra sidan en 
grund och självgod journalistik 
där ingen sakuppgift anses stor 
nog för att inte kunna offras på 
den lilla poängens och lustifika-
tionens altare. 
0 JOHAN LUNDBERG 

USA:s trauman 
blottlagda 
THIS REPUBLIC OF 

SUFFERING 

DREWGILPIN FAUST 
Alfred A. Knopf 2008 

J
u fler amerikanska soldater 
som kom hem i kistor från 

Vietnam, desto svårare blev 
det att få stöd för kriget. Visa 
av erfarenheten har den nuva-
rande amerikanska regering-
en gjort sitt yttersta för att be-
gränsa mediebevakningen av 
hemvändande döda och skada-
de från Irak och Afghanistan. 

I Vietnam dog cirka 58 000 
amerikaner, i Irak och Afghanis-
tan har hittills drygt 5000 förlo-
rat livet. Det är ungefär en tion-
del av antalet döda i det ameri-
kanska inbördeskriget. 620 000 
döda inom loppet av fyra år. En 
oerhördsiffra ochför den tidens 
amerikaner fullständigt ofatt-
bar. Ingen hade kunnat förestäl-
la sig sådana förluster. Det mo-
derna krigets fasor föddes i Fre-
dricksburg, Antietam, Chancel-
lorsville och Gettysburg. 

Fram till dess hade sorgen 
efter bortgångna ritualiserats 
och döden gjorts meningsfull 
och närvarande. Inbördeskri-
get ledde till en anonymisering 
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